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Znaczenie
rynku wewnętrznego

W zamieszczonym przed' kilku dnia­
mi artykule p. n. „Węgiel i nafta", zwró­
ciliśmy uwagę na argumenty, uzasad­
niające rzekomo konieczność ingerowa­
nia państwa w działalność pewnych ga­
łęzi przemysłowych. Argumenty te za­
sługują *ia poważną uwagę, a dyskusja 
nad niemi może przyczynić się do roz­
świetlenia jednego z podstawowych za­
gadnień naszej polityki gospodarczej.

Nasze rynki eksportowe kurczą się 
ustawicznie. Wprawdzie równocześnie 
zmniejsza się nawet w silniejszych je­
szcze rozmiarach jrzywóz do Polski pod 
wpływem zaniku siły nabywczej społe­
czeństwa, dzięki czemu mamy czynny 
bilans handlowy przy ogólnie umniej­
szonych obrotach.

Od lipca 1929 r. do kwietnia r. b. 
nadwyżka wywozu nad przywozem wy­
niosła kwotę około 800 miljonów zł. 
Nadwyżką tą opłaciliśmy znaczną część 
naszych zobowiązań wobec zagranicy, 
wynikających z poprzednich biernych 
obrotów towarowych. Mimo to jest rze­
czą zastanawiającą, iż w okresie czynne­
go bilansu handlowego nasza instytucja 
emisyjna straciła zgórą 500 milj. zł w 
kruszcu oraz walutach i dewizach za­
granicznych. A należy przecież rrzytem 
uwzględnić, iż Polska zdołała w tym 
czasie pozyskać kilka pożyczek zagra­
nicznych.

Na tle tych cyfr występuje bardzo 
dobitnie znaczenie czynnego bilansu 
handlowego, który stanowi główne źró­
dło dopływu dewiz i walut zagranicz­
nych, gdy inne źródła, jak kredyty za­
graniczne, ruch turystyczny i przesyłki 
pieniężne naszych emigrantów zawodzą 
zgoła, albo poważnie się ścieśniają. Z 
kształtowaniem się naszego bilansu han­
dlowego związane są w dużej mierze lo­
sy naszej waluty i właśnie wzgląd na 
ten związek, zdaje się, odgrywa decydu­
jącą rolę w państwowej polityce popie­
rania eksportu.

Jesteśmy od szeregu lat świadkami 
forsowania eksportu niemal za każdą 
cenę. Eksport ten przynosi coraz mniej, 
a koszt uprawiania go pokrywany jest 
przez rynek krajowy. W okresie jakiej 
takiej pomyślności gospodarczej ciężar 
stąd wypływający był jeszcze znośny. 
Obecnie jednak należy poddać rewizji 
celowość naszego dotychczasowego po­
stępowania przy uwzględnieniu faktu 
coraz silniej postępującego zubożenia 
społeczeństwa.

Struktura naszego eksportu opiera 
się w 4/5 na artykułach żywnościowych 
oraz na surowcach i półfabrykatach. 
Spadek cen na rynkach światowych od­
bił się najsilniej właśnie na tej grupie 
produkcji, to też nasz eksport przedsta­
wia interes coraz bardziej deficytowy. 
Jeżeli nie osłabł on silniej niż dotąd, 
Przypisać to należy utrzymaniu stosun­
kowo wysokich cen na rynku krajowym 
dla całego szeregu artykułów, jak wę­
giel, żelazo, cukier itdl. Ale należy zdać 
sobie sprawę, iż wyczerpane finansowo 
społeczeństwo już długo nie będzie mo­
gło opłacać deficytów, wynikających z 
elr'Portu Zmniejszenie się spożycia cu-

Zatarg zarobkowy w Łodzi
Jednolity front organizacyj robotniczych w sprawie umowy 

zbiorowej — Stanowisko przemysłowców

Niemieckie maszyny w „Gdyńskiej Olejarni'*
Całkowite zlekceważenie umowy z rządem polskim przez za­

granicznych kapitalistów

Łódź, 27. 4. (Tel. wł.) Wszystkie 
organizacje robotnicze postanowiły u- 
tworzyć jednolity front w zatargu o u- 
mowę zbiorową i wysłać do minister­
stwa pracy delegację z żądaniem wy­
warcia nacisku, aby przemysłowcy 
zgodzili się na umowę zbiorową, doją­
cą warunki normalnej egzystencji ro­
botnikom.

W pierwszym tygodniu maja fabry-

Gdynia, 27. 4. (Tel. wł.) Mini­
sterstwo przemysłu i handlu, zawiera­
jąc umowę z „Gdyńską Olejarnią S. A.“ 
(obecnie Zakłady Przemyślu Tłuszczo­
wego i Olejarskiego „Union“,) zastrze­
gło, że maszyny, za wyjątkiem specjal­
nych aparatów niewyrabianych w kra­
ju, będą pochodzenia polskiego.

Tymczasem dochodzenie, które prze­
prowadza obecnie Urząd Morski, dowo­
dzi, że „Gdyńska Olejarnia" nie ma 
zdaje się zamiaru przestrzegania wa­
runków umowy, zawartej z rzędem 
polskim, aby dała pracę polskim fa­
brykom i robotnikom, na co wskazują 
poniższe fakty:

Zamęt na Dalekim Wschodzie trwa
Wojska japońskie w Mandżur ji — Przyjęcie formuły kom­

promisowej — Bombardowanie z samolotów
C h a r b i n, 27. 4. (PAT.) Ze wzglę­

du na to, że we wschodniej i północ­
nej Mandżur j i szerzy się powstanie 
przeciwko nowemu rządowi, wojska 
japońskie rozpoczęły operacje, zakro­
jone na bardzo wielką skalę.

Gen. Hirose rzucił trzecią bryg, na 
powstańców, których liczbę ocenia się 
na 20.000 osób. Oddziały te miały prze­
prowadzić akcję wojskową w wschod­
niej strefie koleji wschodnio-chińskiej.

Brygadę gen. Murai skierowano na 
Fang-Czang, a br^ada gen. Nakamu- 
ry płynie w dół rzeki Sungari na 22 
statkach, uzbrojonych w armaty i 
eskortowanych przez 4 kanonierki.

S za n gh a j, 27. 4. (PAT.) Poseł 
japoński w Chinach Szigemitsu otrzy­
mał od swojego rządu instrukcje przy­

kra, węgla i żelaza w stopniu wyższym 
niż tych innych artykułów, których ce­
na została obniżona, a tem samem do­
stosowana do spadku siły kupna społe­
czeństwa, świadczy o istnieniu natural­
nej granicy w możliwości ponoszenia 
ciężarów na rzecz dumpingowej polity­
ki eksportowej.

Nie można popierać eksportu „za 
wszelką cenę“, bo równa się to następo­
waniu bankruta. Jeżeli dzisiaj ratuje 
równowagę naszego bilansu płatniczego 
stała nadwyżka w bilansie handlowym, 
dzieje się to kosztem ofiar zbyt już cięż­
kich. Polityka taniego wywozu a wyso­
kich cen wewnętrznych na dalszą metę 
przeciwstawia się najpilniejszemu po­
stulatowi gospodarstwa narodowego: 
narastaniu kapitału krajowego. Konku­
rujemy na rynkach światowych nasze- 
mi surowcami i artykułami spożywcze- 
mi, ale nie potrafimy konkurować wy­
robami przemysłowemi wobec wysokich 
cen na surowce krajowe. Mimo wyso­

ki będą zamknięte. Przemysłowcy mó 
wią, że nie opłaca się im puszczać fa­
bryk w tygodniu, w którym są trzy 
dni świąteczne.

Zarząd zrzeszenia producentów 
przędzy bawełnianej w Polsce postano­
wił zmniejszyć w przędzalniach na 
czas od 15 maja do 12 czerwca normę 
uruchomienia do 36 godzin tygodnio­
wo zamiast dotychczasowych 40.

Niemiecki statek „Ibis" przywiózł 
tu ze Szczecina trzy wagony części ma­
szyn, które bardzo okrężna drogą do­
stały się teraz do olejarni. W posiada­
niu władz są dowody, że maszyny ze 
statku „Ibis". zresztą regularnie oclo­
ne, nadeszły pod fikcyjnym adresem 
i dla niepoznaki magazynowane były 
przez pewien czas w Gdańsku i w 
Gdyni.

Niewątpliwie w tę sprawę wejrzą 
miarodajne czynniki i nie dopuszczą 
do podobnego lekceważenia warunków 
umowy przez zagranicznych kapitali­
stów. St. B.

jęcia formuły kompromisowej w spra­
wie konfliktu chińsko - japońskiego 
Jak wiadomo, Chińczycy formułę już 
przyjęli.

Londyn, 27. 4. (Tel. wł.) Według 
doniesień agencji China-Press z Sung- 
Cziang samoloty japońskie obrzuciły 
bombami miasto położone przy linji 
kolejowej Szanghai i Hang-Czau. wy­
rządzając duże straty w materjałach i 
ludziach. Szereg Chińczyków jest cięż­
ko rannych.

Jak dalej donoszą z Tokio, władze 
japońskie postanowiły przesiedlić do 
dzielnicy chińskiej w Szanghaju więk­
szą ilość koreańczyków. Wiadomość 
ta wywołała w kołach chińskich ogól­
ne oburzenie.

kich barjer celnych nasza produkcja 
przemysłowa niezawsze może stawić 
czoło wyrobom zagranicznym na wła­
snym rynku. Nasza polityka handlowa 
nie powinna iść po linji najmniejszego 
oporu nawet w tak ciężkich, jak obecne, 
czasach.

Należy dążyć do zmiany orientacji 
naszej polityki handlowej, do powolne­
go wyzwalania się z pod fetyszyzmu pro­
wadzenia akcji eksportowej „za wszel­
ką cenę", zwłaszcza przy użyciu dum­
pingu. Słusznie nawołuje prof. Rybar- 
ski do koordynacji naszej polityki kre­
dytowej z polityką handlu zagraniczne­
go, jakkolwiek jeszcze ważniejsze zna­
czenie przedstawia kwestja odrodzenia 
zaufania i to zarówno jeśli chodzi o za­
granicę, jak w stosunkach wewnętrz­
nych.

Jak wiele innych problemów, tak i 
kwestji zapewnienia rynkowi wewnętrz­
nemu właściwej mu roli, chronienia go 
przed eksploatacją na rzecz niezdrów e-

go, bo deficytowego, eksportu nie potra­
fi rozwiązać „sanacja". Ucieka ona na­
wet przed spojrzeniem prawdzie w oczy, 
jak o tem świadczy utrącenie rezolucji 
prez. Klarnera na wczorajszym zjeżdzie 
samorządu gospodarczego, mówiącej o 
konieczności regeneracji zaufania. A 
jakie olbrzymie znaczenie posiada ele­
ment zaufania, tego najlepszy przykład 
dostarczyła Francja za rządów Poinca- 
rćgo, a niedawno Anglja, po zwycięstwie 
rozważnych i patrjotycznie usposobio- 
i ych konserwatystów.

W Polsce „sanacja“ jest największą 
zawadą dla odrodzenia się zaufania, pod 
którego osłoną może się dopiero doko­
nać przeobrażenie i uzdrowienie nasze­
go życia gospodarczego.

Ruch militarny na Mazurach
Nasz korespondent olsztyński pisze:
Ruch militarny w Prusach Wschod­

nich posiada szczególne zabarwienie 
na Mazowszu pruskiem. Kuźnią tego 
ruchu jest Szczytno, miasto hakaty- 
styczne, które w robocie antypolskiej 
w latafch powojennych zapisało się 
krwawemi głoskami. Dzięki teinu. że 
w roku 1914 Moskale zniszczyli więk­
szą część miasta, Szczytno otrzymało 
wygląd miasta nowoczesnego. Z czte­
rech jego dzielnic wyróżnia się, tak 
symetrją, jak okazałością budynków 
wojskowych i magazynów, dzielnica 
koszarowa. Ale najwspanialszym oka­
zem budownictwa wojskowego tego 
miasta jest gmach rady wojennej, 
wzniesiony w r, 1928 na linji Szczytno- 
Piąsutno, w odległości kilkuset metrów 
od wspomnianego terenu koszarowego.

Ciekawe są koleje tego budynku. 
Już podczas kładzenia fundamentów 
została zdradzona tajemnica. Oczywi­
ście wiadomość ta podziałała na Niem­
ców jak piorun z pogodnego nieba. 
Wszelkiemi sposobami próbowano 
przygłuszyć opinję, lecz daremnie. Im 
wyżej wznosiły się mury, tem głośniej 
opowiadano, że budowa ma charakter 
militarno-wojenny. Wreszcie Niemcy 
ogłosili, że budujący się gmach zosta­
nie przeznaczony dla rodzin. Niemniej 
jednak pewnem jest, że w razie wojny 
gmach szczycieński będzie kuźnią pla­
nów strategicznych.

Dużo Niemcy zużyli pracy i pienię­
dzy przy budowie i udoskonaleniu for- 
tyfikacyj mazurskich. Już to, co jest 
widoczne, budzi postrach. A cóż do­
piero mówić o budowlach podziem­
nych, których żaden Mazur nie widział 
i widzieć pewnie nie będzie. Tereny 
strzeżone są przez wojsko; wstęp 
wzbroniony jest pod karą rozstrzelania 
na miejscu. Zresztą najważniejsze 
punkty fortyfikacyjne są dla zwykłego 
śmiertelnika niedostępne już przez to, 
że otoczono je wieńcem drutu kolcza­
stego.

Wszędzie na Mazurach Niemcy za­
kładają „Kriegervereiny". Budową 
pomników dla poległych w wojnie 
światowej (fürs Vaterland!), odczytami 
i częstowaniem wódką usiłują oni roz­
budzić „patrjotyzm" i ducha wojny 
wśród młodego, niedoświadczonego je­
szcze pokolenia mazurskiego. Ukoro­
nowaniem tej roboty są organizacje 
hitlerowskie, których hasłem jest: 
„Siegreich woll'n wir Polen schlagen!“ 

OBSERWATOR.

Przed wyborami we Francji
Paryż, 27. 4. (PAT). Według ofi­

cjalnych danych ministerstwa spraw 
wewnętrznych, liczba zgłoszonych kan­
dydatów na deputowanych wynosi 
3617 osób na 615 mandatów W roku 
1928 liczba kandydatów wynosiła 8765 
na 612 miejsc poselskich.

§



Głosy polskie w wyborach do sejmu pruskiego
Najdotkliwsze straty ponieśli Polacy na tSląsku Opolskim

SfrotM S -œ Kurjer Poznański, Środa, 27 kwietnia Ï932 «® . Numer '393
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Jak już donosiliśmy, listy polskie 
poniosły przy ostatnich wyborach do 
sejmu pruskiego klęskę, do czego 
przyczynił się zarówno teror niemiec­
ki, jak i nieudolność ©raz zaciekłość 
partyjna dużej części kierowników 
akcji polskiej w Niemczech, będących 
mężami zaufania „sanacji“.

Najdotkliwszych strat doznał pol­
ski stan posiadania na Śląsku Opol­
skim z powodów, o których pisał ob­
szernie we wczorajszem wydaniu „Ku­
rjera Poznańskiego“ nasz korespon­
dent bytomski. Najlepiej stosunkowo, 
z pośród wszystkich wschodnich pro­
wincyj Prus, wypadły dla Polaków 
wybory na Pograniczu, czyli w t. zw, 
„Grenzmark Posen-Westpreussen“.

Na Śląsku Opolskim (stano­
wiącym okręg wyborczy nr. 9 — Opo­
le), w r. 1924 w wyborach do sejmu 
pruskiego lista polska uzyskała 34 306 
gł, w r. 1930 w wyborach do Reichsta­
gu — 37 012 gł., w obecnych wyborach 
do sejmu pruskiego — 28.043. Strata w 
porównaniu do r. 1930 jest więc o- 
gromna, wynosi bowiem prawie 9 000 
głosów (dokładnie 8 969), czyli 25 pro­
cent poprzedniego stanu posiadania.

W Prusiech Wschodnich 
(stanowiących okręg wyborczy nr. 1) 
szczuplutki stan posiadania mniejszo­
ści polskiej wynosił w r. 1928 — 4 655 
gł., w r. 1930 — 4 176, obecnie zaś uzy­
skaliśmy tam 4 057 gł., z czego większa 
część przypada na powiaty sztumski 
w Ziemi Malborskiej i olsztyński na 
Warmji. Strata w porównaniu z r. 
1928 wynosi więc 598 gł„ czyli 13 proc., 
w porównaniu z r. 1930 — 119 głosów. 
W r. 1930 część Polaków głosowała 
jednak przez pomyłkę na listę litew­
ską. oznaczoną podobnym numerem
— tak, że ubytek głosów w porówna­
niu do tych wyborów jest większy i 
wynosi nie 119, lecz około 400 głosów. 
Niewątpliwie na tym terenie główną 
rolę odegrał teror bojówek hitlerow­
skich.

Na Pograniczu, czyli w pro­
wincji „Grenzmark Posen-Westpreus­
sen (okręg wyborczy nr. 5 — Frank­
furt nad Odrą), Polacy mieli w r. 1928
— 4 782 gł., w r. 1930 — 5255, obecnie 
zaś uzyskali 4 952 gł. W porównaniu 
do r. 1928 zaznaczył się więc tu przy­
bytek około 200 gł., w porównaniu do 
r. 1930 strata 300 gł. Naogól stwierdzić 
należy, że liczba Polaków, głosujących 
na tym terenie na listy niemieckie, 
jest bardzo niewielka, a stan uświado- 
minia narodowego — w przeciwień­
stwie do innych prowincyj — wcale 
wysoki. Głównego kontyngentu głosów

Powrót Cezara?
(Od własnego korespondenta „Kurjcra Poznańskiego“)

Rzym, 25 kwietnia.
Italja faszystowska zniosła, jak 

wiadomo, święto międzynarodowe 1-go 
maja, a natomiast Ustanowiła 21-go 
kwietnia, jako święto „narodzin Rzy­
mu“, a zarazem święto pracy. Socja­
lizm święci dzień 1 maja, jako dzień 
wyzwolenia od pracy, jako święto 
buntu przeciwko obowiązkowi czło­
wieka — faszyzm zaś święci 21 kwiet­
nia jako dzień gloryfikacji, wywyższe­
nia pracy, dzień radości z dokonanego 
dzieła, a zarazem spełnionego obo­
wiązku. Oto bieguny dwu krańcowych 
doktryn: socjalistycznej i faszystow­
skiej. W nowem święcie faszyzm glo­
ryfikuje nietylko pracę, ale także 
przeszłość Italji i timbitnie wskazuje 
masom na najstarszą, najwspanial­
szą metrykę pochodzenia narodu.

W tym roku program uroczystości 
obejmował, jak zwykle, cały szereg 
punktów, z pomiędzy których wybija­
ły się dwa: pobór młodych faszystów 
oraz otwarcie świeżo odkopanego fo­
rum Cezara. Pierwsza uroczystość 
odbyła się w okazałych ramach Piazza 
del Popolo, na tle bujnej zieloności 
Monte Pincia. Przedefilowało przed 
Mussolinim kilkadziesiąt tysięcy wy­
szkolonych i uzbrojonych faszystów 
od „balillów“ począwszy, a skończyw­
szy na miejscowych organizacjach 
partyjnych. Zwracały powszechną u- 
wagę oddziały faszystek, a dalej awan­
gardzistów. uzbrojonych w karabiny 
maszynowe i. małych marynarzy, cią­
gnących połowę armatki. Zachwyt 
budził idealnie miarowy przemarsz, 
dorodnych, jakby z jednego spiżu ula­
nych uczniów akademji wychowania 
fizycznego. „Gioyinezza“ faszystow­
ska święciła triumf. Jeszcze 5 do 10 
lat takiej pracy. propagandy i szkole­
nia, a faszyzm wejdzie w krew i w ko-

dostarcza tu polska ludność powiatu 
złotowskiego.

Z P o m e r a n j i (okręg wyborczy 
nr. 6), obejmującej m. in. zamieszkałe 
przez ludność polską powiaty bytow- 
ski i lęborski — brak dotychczas cy­
fry głosów polskich.

Na Śląsku Średnim (okręg 
wyborczy nr. 7 — Wrocław) Polacy 
skupili 310 głosów.

Tyle, jeśli chodzi o okręgi, zamie­
szkałe zwartą masą przez ludność pol­
ską. A teraz wyniki z okręgów, gdzie 
ludność polska żyje w rozproszeniu, 
bądź też w roli emigrantów. Listy pol­
skie uzyskały tam:

Okręg nr. 2 — B e r I i n: 1456 gł.
Okręg nr. 3 — Poczdam II.: 533 

gł. (w r. 1928 — 817, 1930 — 760 gł.).
Okręg nr. 4 — Poczdam I. — 

278 gł.
Okręg nr. 8 — Lignica — 235 gł.
Okręg nr. 10 — Magdeburg — 

148 gł.
Okręg nr. 15 — Hanower

w s c h od n i: 342 gł.
Okręg nr. 16 — Hanower po­

łudniowy: 214 gł.
Okręg nr. 17 — W e s t f a 1 j a p ó ł- 

no c n a: 4 109 gł.
Okręg nr. 18 — Westfalja po­

łudniowa: 7 652 gł. (w r. 1928 — 
8 218 gł.. 1930 — 8 983).

Okręg nr. 20 — K o 1 o n j a - Akwi­
zgran: 317 gł. (w r. 1928 — 293, 1930 
— 265). Tu więc wyjątkowo zaznaczył 
się przybytek głosów polskich.

Okręg nr. 22 — Düsseldorf
wschodni: 1 619 gł.

Okręg nr. 23 — Düsseldorf za­
chodni: 3 618 gł.

Ogólna liczba głosów, złożonych na 
listy mniejszości narodowych w Pru­
siech wynosiła w r. 1928 — 75 805, w 
r. 1930 — 75 149, a obecnie 57 731. Stra­
ta więc wynosi w porównaniu do o- 
statnich wyborów prawie 24 procent.

Lista litewska w Prusiech Wscho­
dnich uzyskała w r. 1930 — 666 gł., z 
tego jednak około 300 głosów przypa­
da — jak już wspominaliśmy wyżej — 
na głosy polskie, rzucone na nią przez 
pomyłkę. Obecnie lista litewska sku­
piła 363 gł., rzeczywisty jej stan po­
siadania nie uległ więc prawie zmia­
nie.

Łużyczanie w okręgu nr. 8 (Ligni- 
ęa), w myśl zaleceń swego organu 
„Serbskie Noviny*. głosowali na listę 
polską. W r. 1930 lista polska uzyska­
ła tam 147 gł., a osobna wówczas lista 
łużycka, zblokowana z polską — 288 
głosów.

ścl większości narodu i może stać się 
według wyrażenia Mussoliniogo owym 
„rozpalonym meteorem, który on rzu­
ci tam gdzie zcchce“ Militarna orga­
nizacja faszyzmu jest dziś rzeczywi­
stością, a jej rozwój potencjalny fak­
tem niezaprzeczonym, z którym Fran­
cja i Anglja muszą się liczyć. To też 
Paryż nie jest skory do ustępstw ani 
w Afryce, ani gdzieindziej, bo utrzy­
muje. że będzie na nie czas, gdy przyj­
dzie chwila zastosowania dewizy Mus- 
solinicgo: „do ut des“ — „niente per 
niente“ (nic za nic); a’Londyn trochę 
zapóźno stara się oduczyć Maltańczy­
ków od „słodkich dźwięków mowy 
włoskiej“.

Grono dziennikarzy zagranicznych, 
spoglądające na tę wspaniałą defiladę, 
która wszakże nie była zwykłą defi­
ladą odświętną, ale nową, powiedzmy 
śródziemnomorską rzeczywistością, 
żywo komentowało w świetle tego 
scenarjusza wioską politykę rozbroje­
niową w Genewie i tezę p. Grand iego 
o redukcji sil zbrojnych „do możliwie 
najniższego poziomu“. Italja może o 
tem spokojnie mówić, bo w młodzieży 
swej i zmilitaryzowanych masach po­
siada potężne złoża defensywne i ofen­
sywne.

Bezpośrednio po rewji na Piazza 
del Popolo Mussolini z całą świtą u- 
dał się na forum Cezara, znajdujące 
się na lewo od pomnika Wiktora E- 
manuela II. Jest to ostatnie z odkry­
tych forów. Łączy się ono bezpośred­
nio z jednej strony z „forum roma- 
num“, z drugiej zaś z forum Trajana. 
Po definitywnem uregulowaniu tych 
wykopalisk wszystkie fora cesarskie, 
a więc Nerwy. Augusta, Trajana, Ce-

Izara a wreszcie „forum romanum*’ 
wystąpią w swej imponującej postaci. 
Najśmielsi« marzenia archeologów

spełniają się, a przeciętny nawet tury­
sta jest w stanie bez trudu uzmysło­
wić sobie całą wspaniałość tych wiel­
kich placów i arteryj Rzymu cesar­
skiego z ich budowami, świątyniami 
i bazylikami. To co dawniej było do­
stępne tylko dla oka i wyobraźni spe­
cjalistów. dziś leży jak na dłoni. Ale. 
by otworzyć ten jedyny w swym ro­
dzaju widok i uprzystępnić tę naj­
większą scenę dziejów świata, na to 
trzeba.było nielada decyzji, cięcia iście 
cesarskiego. Operację ułatwiała jed­
nak okoliczność, że w tej części Rzy­
mu nie było prawie wcale budowli za­
bytkowych, a nawet przeciwnie, była 
to dzielnica prawdziwie z pod ciemnej 
gwiazdy, stanowiąca zakałę higienicz­
ną i moralną centrum miasta. Obok 
forum Cezara zaczyna się trasa nowej 
drogi t. zw. via dei Colli, która połą­
czy Piazza Venezia z Colosseum. Bę-

Kongres studentów katolickich
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Bruksela, 25 kwietnia.
W ostatnich dniach prasa wszystkich 

odcieni poświęcała dużo uwagi obradom 
Międzynarodowego Kongresu Studen­
tów Katolików, który obradował w 
Brukseli, przyjmując, jako jedyny punkt 
porządku dziennego, zagadnienie poko­
ju i ustosunkowanie się doń młodzieży 
katolickiej. Poza tem, iż Kongres ten 
zgromadził delegacje akademickie dwu­
dziestu kilku narodów, szczególnie war­
to nań zwrócić uwagę ze względu na 
wybitny udział delegacji polskiej oraz 
wysunięcie się jej na pierwszy plan 
obrad.

Delegacja polska składała się właści­
wie z dwóch oddzielnych delegacyj. Jed­
na reprezentowała Związek Akad. Or- 
ganizacyj Katolickich w Warszawie, z 
prezesom p. Ruszkowskim na czele, 
druga występowała w imieniu „Odro­
dzenia“, pod przewodnictwem p. Sztei- 
nera. Nazewnątrz jednak występowały 
obie delegacje bardzo zwarcie i tylko 
osoby; dokładnie orientujące się w prą­
dach, nurtujących nasze życie akade­
mickie, mogły zauważyć pewne różnice 
w ujęciu lub ustosuukowsfoiu się do 
niektórych zagadnień.

Jako jeden z pierwszych przemawiał 
p. Szteiner, który ładną francuszczyzną 
wygłosił swój feferat, ujęty w bardzo 
zręczne okresy, pozbawione wszelkich 
ostrzejszych tonów i omijające wszelkie 
niebezpieczne tematy.

Po nim przemawiał p. Ruszkowski, 
przedstawiając w obszernym referacie 
naukowo ujęte i bardzo starannie ze­
brane odpowiedzi na ankietę, opraco­
waną przez organizatorów kongresu. 
Referat ten określał stanowisko więk­
szości narodowo myślącej młodzieży 
akademickiej. Pierwsza przedstawiała 
stan umysłów młodzieży w Polsce, dru­
ga, wygłoszona w trzecim dniu obrad, 
podawała sposób, w jaki te idee można 
realizować. Całość, ujęta bardzo po mę­
sku, szczerze, bez obawy oświetlenia 
kwestyj trudnych i drażliwych, stała się 
sensacją kongresu i poruszyła cale zgro­
madzenie, stając się punktem wyjścia 
dla ożywionej dyskusji.

W czasie kongresu zarysowały się 
wyraźnie, dwa ujęcia spraw, związanych 
z pokojem. Jedno o charakterze męt­
nym, zbliżonym do nastrojów genew­
skich czy lokarneńskich, którego przed­
stawiciele pragnęliby osiągnąć wieczny 
pokój za wszelką cenę, nawet przez bar­
dzo daleko idące ustępstwa na rzecz żą­
dających tych ustępstw. Druga grupa, 
opierając się najściślej na zasadach Ko­
ścioła Katolickiego, ujmuje tę sprawę 
inaczej, odrzucając pokój za wszel­
ką cenę, a pragnie dążyć do osią­
gnięcia trwałego, ale sprawiedliwego 
pokoju. Na czoło tej drugiej grupy bez­
warunkowo wysunęła się delegacja pol­
ska.

Wielkie uznanie dla głęboko pśrzemy- 
¡ ślanego i na naukowych podstawach 

opartego stanowiska polskiego (po refe- 
! racie prez. Ruszkowskiego) wyraził w 

gorącem przemówieniu ks. Genin, prof. 
i wyższej szkoły handlowo - konsularnej
f w Mons.

Ciekawe było dłuższe przemówienie 
delegata katolickich studentów niemiec­
kich, utrzymane w tonie bardzo poko­
jowym, tak, że nawet w stosunku do 
Polski nie powtarzał on zwykłych żą­
dań rewizji granic, wyrażając tylko ży­
czenie, aby mniejszość niemiecka mogła 
na polskim Śląsku, który w jego przeko­
naniu jest ziemią niemiecką, swobodnie 
rozwijać swe życie religijne i kultural­
ne. Delegacja polska dala mu na to bar­
dzo spokojną, ajé rzeczową, na cyfrach 
opartą odpowiedź, dotyczącą stosunków, 
panujących w obu częściach Śląska. Od­
powiedź U wobec hraku cyfr u Niemca

dzie to jedna z najokazalszych, histo­
rycznych arteryj Rzymu.

Wydobycie na światło dzienne fo­
rum Cezar® ma niemałe znaczenie ar­
cheologiczne. Pośrodku wznosiła się 
świątynia Gens Julja, poświęcona We- 
nerze rodzicielce (Venus genetrix), bo 
z rodu julijskiego pochodził Cezar — 
Mussolini zdobył się tv na gest cha­
rakterystyczny. Polecił, by na tem fo­
rum właśni© wznieść pomnik Cezaro­
wi. Pomnik jest kopją. odlaną w bron» 
zie, posągu marmurowego, znajdują­
cego się w pałacu konserwatorów na 
Kapitolu. Po skończonej uroczystości 
otwarcia forum. Mussolini, zwróciwszy 
się ku pomnikowi, salutował p® 
rzymsku dyktatora i założyciela im­
perium śródziemnomorskiego. Było 
to pozdrowienie pełne symbolu i tęs­
knoty. S. M.

zrobiła korzystne dla nas wrażenie. Poza 
tem całość przemówienia delegata nie­
mieckiego zrobiłaby względnie dodatnie 
wrażenie, gdyby go sam mówca nie osła­
bił, zapewniając, iż obecnie niema w ca­
łych Niemczech wśród młodzieży ani 
jednego ośrodka, któryby pragnął woj­
ny. To jedno zdanie bardzo osłabiło ca­
łość przemówienia, stawiając w wątpli- 
wość wiarogodność wszystkich wywo- 
dów.

Nie będę się zastanawiał nad długim 
szeregiem przemówień mniej cieka­
wych, jak np. napastliwe w stosunku do 
Polski wystąpienie Ukraińca, gdyż nie 
zaważyły one na biegu obrad.

Komitet belgijski pod kierownic­
twem ks. Fryderyka de Merode, prze­
wodniczącego kongresu, wytężał wszel­
kie siły, aby ton prac byt prawdziwie 
przyjacielski i pokojowy. Przyznać też 
należy, iż cel ten całkowicie został osią­
gnięty. Zajmujące było ostatnie zebra­
nie, które zamknął dtuższem, pełnetn 
młodzieńczego zapału przemówieniem 
były premjer minister Jaspar, wzywa­
jąc młodzież do współpracy międzyna­
rodowej w myśl za^ad Kościoła Katolic­
kiego, oraz do studjcwania i zajmowa­
nia się zagadnieniami polityki, od któ­
rych tak stroniło poprzednie pokolenie.

Na zakoczenie: delegacji akademi­
ków komisariat rządu w Warszawie od­
mówił udzielenia ulgowych paszportów,

N. N.

Najbliższe dekrety 
Prezydenta

Prasa warszawska donosi, że naj­
bliższe dekrety Prez. Rzeczypospoli­
tej nie będą dotyczyły spraw gospo­
darczych, lecz raczej usprawnienia ad­
ministracji. W tej dziedzinie jest już 
przygotowanych podobno kilkadziesiąt 
ustaw i rozporządzeń.

Z Obozu Wielkiej Polski
Swarzędz, 24 kwietnia.

W wielkie sali Hotelu Polskiego w 
Swarzędzu, odbyła się podniosła uro­
czystość przyjęcia nowych członków w 
szeregi Obozu Wielkiej Polski.

O godz. 15,15 zagaił zebranie p. Ink 
’ Bukowski, witając licznie zebranych 

gości i sympatyków oraz delegata 
grodzkiego i pow. wydz. O. W. P., p. 
Edwarda Budniaka z Poznania. Po za­
gajeniu kierownik placówki p. Ja?’ 
czyński zda! raport delegatowi, poczem 
p. Budniak w obszernym referacie o- 
mówił sytuacę gospodarczą 1 politycz­
ną, wskazał na ogromny przełom, jaki 
się dokonywa w społeczeństwie pol- 
skiem. oraz zaakcentował, że Obóz 
Wielkiej Polski nie zboczy z raz obra­
nej drogi i powiedzie do zwycięstwa 
sztandar narodowy. Żywiołowe okla­
ski były ożnaką solidaryzowania się z
wywodami referenta.

Po referacie nastąpiła podniosła 
chwila dekorowania 25 kandydatów 
na członków Obozu Wielkiej Polski. 
Do tych nowo przyjętych żołnierzy 
armji narodowej przemówił w pło­
miennych słowach ks. prób. Kaptur- 
kiewicz, który zwrócił uwagę na zgni­
liznę moralną, jaka się zakradła w 
pewnej części społeczeństwa. Jeszcze 
raz zwrócił się do nowo przyjętych 
członków p. Budniak i podkreślił obo­
wiązki. jakie nakłada „mieczyk“ Bole­
sława Chrobrego.

Piękną uroczystość zakończono od­
śpiewaniem hymnu Młodych. Zazna­
czyć należy, że placówka swarzędzka 
wykazuje doskonałą sprawność orga­
nizacyjną pod kierownictwem P- Jar' 
czyński ego
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8 chrześcijańskie zasady życia państwowego
list pasterski J. Em. ks. Kardynała Prymasa Polski

skie i ukochanie narodu. Zupełnie obca 
jest mj myśl krytykowania kogokolwiek. 
Niechże więc ten głos prymasowski 
wszystkich skupi przy chrześcijańskim 
poglądzie na państwo do sumiennej 
służby ojczystej. Niech go nikt nie nad­
używa do szerzenia nieporozumień i 
sporów, a kapłanów, pisarzy i mężów 
wiedzy niech do tego pobudzi, by jak 
najwięcej światła wnosili w dziedzinę 
etyki państwowej. Wszak ona tak bar­
dzo wymaga wszechstronnego opraco­
wania i spopularyzowania.

I.

J. Em. ks. Kurdynał Prymas
Hlond wydał list pasterski o nie­
zmiernej doniosłości, datowany z 
Gniezna w dniu święta św. Wojcie­
cha. Rozpoczynamy dziś druk listu 
pasterskiego Prymasa Polski in ex- 
tOllSOZ

Najmilsi w Chrystusie! •'
Dobrotliwa Opatrzność Boża przy­

wróciła nam niepodległość, kiedy się w 
świecie coraz groźniej uwydatniać za­
czynał kryzys państwa. Ludzkość patrzy 
na szlachetne, a nawet genjalne inicjaty­
wy w polityce wewnętrznej i międzyna­
rodowej. Mężowie stanu poszczycić się 
mogą powodzeniem w niejednej arcy- 
trudnej sprawie. Są przykłady polityki 
dostojnej, oryginalnej, górnie pojmowa­
nej. A mimo to szerzy się wrażenie, że 
pogłębia się przesilenie samej instytu­
cji państwa.

Co skompromitowało w różnych kra­
jach państwowość? Co ją do nieładu do­
prowadza? Czy tylko przypadkowe błę­
dy, grzechy i niepowodzenia rządów? 
Gzy nie raczej stosowanie fałszywych fi- 
lozofij państwowych? Czy nie uporne 
realizowanie doktryn politycznych, nie­
zgodnych z istotą państwa i z naturą 
ludzką? Czy nie uleganie ruchom ideo­
wym, które od rewolucji francuskiej he- 
retyzowały w Europie, usuwając prawo 
moralne z życia publicznego, siejąc a- 
narchję i rozkładając państwo?

W wichrzastą godzinę dziejową od­
budowujemy na praojcowskich sady­
bach niepodległe władztwo. Naród nicze­
go odradzającej się Polsce nie poszczę- 
dził. Wiekami mierzy rytm życia, które 
z gorących serc przelewa w nowy ustrój 
ojczyzny. Nieśmiertelność chciałby 
tchnąć w organizm państwa.

Ale czy ma jasną świadomość i zdro­
wą psychę państwową? Czy posiada 
pełną naukę i prawdę o państwie? Czy 
wyraźnie rozeznaje moralne zagadnie­
nie życia państwowego? Czy kieruje się 
etycznemi zasadami zbiorowego bytu? 
Czy ma sumienie państwowe? Czy się­
ga do wiecznych źródeł mocy i postępu? 
Jakie ideały publiczne przyświecają mu 
w tej dziejowej chwili?

Od kolebki państwowości polskiej
Niechże od kolebki państwowości 

polskiej, od grobu św. Wojciech i i mo­
gił prymasowskich, idzie w naród wska­
zanie, jaką treść duchową i jaką moral­
ną prawdę wlać należy w polskie pań­
sko i jego politykę. Nie podaję progra­
mów politycznych, bo to nie zadanie Ko­
ścioła. Nie piszę rozprawy, bo nie od 
iogo jest list pasterski. Z chrześcijań­
skiej nauki o ¡państwie rzucam szkico­
wo pęk zasad i myśli. Niech one wska- 
ią zasadniczy kierunek, w którym dziś 
i w przyszłości płynąć powinna nawa 
państwa polskiego — ku swym wielkim 
i świętym przeznaczeniom.

Zrodził się ten list ze świadomości 
obowiązku pasterskiego, a kierowały 
mną przy pisaniu wiara w państwo pol­

w nowoczesnych konstytucjach demo­
kratycznych, które mówią o narodzie, 
jako o źródle władzy państwowej.

Taka jest w krótkich słowach zasad­
nicza nauka Kościoła katolickiego o po­
chodzeniu państwa i jego władzy. Wy­
nika z niej:

a) Kościół bezwzględnie przyjmuje 
państwo jako potrzebę przyrodzona i ja­
ko konieczne następstwo faktu, że czło­
wiek, przez Boga stworzony, ma taką a 
nie mną naturę. Państwo nie jest zatem 
czemś dowolnem, ale warunkiem natu­
ralnego rozwoju ludzkości, która bez in­
stytucji państwa nie mogłaby osiągnąć 
swych przeznaczeń ziemskich i popadła- 
by w nieopisany chaos.

b) Państwo jest społecznością realną 
i zorganizowaną, nad którą wykonywa 
rządy widomy piastun władzy. Ustrój 
tej społeczności podlega rozwojowi i jest 
wynikiem czynników historycznych. 
Również przechodzenie władzy państwo­
wej z jednej na inną osobę jest rzeczą 
rozwoju dziejowego. Natomiast władza 
państwowa, jako taka, nie jest tworem 
człowieka, nie jest płodem dziejów ani 
wynikiem woli czy mocy narodu, lecz 
następstwem natury ludzkiej.

cl Ponieważ prawo przyrodzone w 
myśl nauki Kościoła jest obowiązują­
cym nakazem etycznym, przeto stosunek 
człowieka do państwa i do wład.y pań­
stwowej jest objęty moralnością katolic- 
ką.

Stosunek państwa do Boga
W szczególności wypływają z tej 

nauki następujące zasady etyki państwo­
wej:

i) Państwo nie może nie uznawać w 
swem życiu Stwórcy, z którego woli i 
prawa się wywodzi, a który jest panem 
zarówno jednostki jak i społeczności, 
czyli państwo nie może być ateistyczne, 
nie może się rządzić, jak gdyby Boga nie 
było, lecz powinno Boga czcić i religję 
szanować.
Państwo nie może być ani ateistyczne, 

ani bezbożne.
Tem podstawowem założeniem różni 

się zasadńiczo nauka Kościoła od ze- 
świeczczonej idei o państwie. W poję­
ciu liberalnem, woltiomyślnem, laic- 
kiem, państwo nie uznaje Boga, nie liczy 
się z nim pod żadnym względem, nie 
przyjmuje jego praw etycznych, nie 
zwaza na jego religję, czyli jest zasadni­
czo, bezwyznanit e. Zwykle zaś posu­
wa się dalej i staje się bezbożne, ponie­
waż Boga wprost wyklucza, wykreśla z 
konstytucji, ruguje ze szkoły, wyrzuca z 
ustawodawstwa, a nawet kult jego i wia­
rę prześladuje i samą myśl o Bogu, jak 
w bolszewji, krwawą przemocą w na­
rodach tępi. W miejsce Boga stawia 
człowieka, rozum ludzki, ludzką wolę i 
swawolę, silę materjalną i teror. — Skut­
ki tej laicyzacji państwa są takie, że 
chwieją się ustroje społeczeństw, bo za­
brakło im trwałych podstaw. Pol.tyka, 
sprowadziwszy społeczeństwo z drogi 
Bożej, wtrąciła je w nieład bez wyjścia. 
Wydaje się, jakoby się szybkim krokiem 
zbliżała jakaś wielka, a tragiczna w 
dziejach godzina, która w pamięci przy­
szłych pokoleń pozostanie odstraszają­
cym dowodem, że kto pod budową ludz­
kości słupy autorytetu Bożego wywraca, 
ten świat w zwalisko społeczeństw za­
mienia. Wojnę przeciwko Bogu naro­
dy przegrać muszą, a nieraz przegrywa­
ją ją wśród straszliwych wstrząsów i 
kataklizmów dziejowych.

Pochodzenie państwa I władzy pań­
stwowej

Państwo wywodzi się z natury ludz­
kiej, w której tkwi wrodzona skłonność 
do łączenia się w większe zespoły dla 
celów bezpieczeństwa i porządku pu­
blicznego, dla postępu i rozwoju. Będąc 
potrzebą natury ludzkiej, państwo jest 
nakazem owego odwiecznego zakonu 
moralnego, który Stwórca wyrył w ser­
cu człowieka, a który nazywamy pra­
wem przyrodzonem. „A ponieważ żadne 
społeczeństwo nie może istnieć, jeżeli 
ktoś nad wszystkiemi władzy nie spra­
wuje, któraby skutecznie pobudzała jed­
nostki do wspólnych celów, jest rzeczą 
oczywistą, że zespołem ludzkim jest ko­
niecznie potrzebna naczelna władza, 
wypływająca z tego samego zakonu bo­
żego, z którego społeczność pochodzi“1).

Zatem i państwo i władza jego wy­
wodzą się nie z jakiegoś przygodnego 
wydarzenia dziejowego, ani z dobrowol­
nej umowy ludzkiej, lecz z prawa przy­
rodzonego. To prawo nie określa wpraw­
dzie ani ustroju państwa, ani sposobu 
przekazywania władzy państwowej, a 
tem mniej osoby piastuna władzy, ale, 
wprowadzając do społeczności państwo­
wej władzę naczelną, jako konieczność 
natury, opromienia tę władzę majesta­
tem Stwórcy, który jest zakonu przyro­
dzonego dawcą. W tem znaczeniu Ko­
ściół uczy, że państwo i władza od Boga 
pochodzą. Tak też rozumiemy te miej­
sca Pisma świętego, które mówią o bo- 
skiem pochodzeniu władzy. Przytaczam 
tylko owo dosadne twierdzenie św Pa­
wia: „niemasz zwierzchności, jeno od 
Boga, a które są, od Boga są postano­
wione“’).

„Nauce katolickiej nie sprzeciwia się, 
że w pewnych wypadkach lud obiera 
tych, którzy mają stanąć na czele pań­
stwa. W tych razach bowiem Bóg nie 
wyznacza ani formy, ani piastuna wła­
dzy bezpośrednio, jak wyznaczył Mojże­
sza i Dawida, lecz pośrednio przez lud. 
Taki wybór nie nadaje władzy, lecz 
wskazuje jedynie tego, który ma ja wy­
konywać. Każda władza zaś jest od Bo­
ga“’). Tak pojmować należy te zwroty 

i) Leon XIII, Encyklika „Immortale
Dei

’)' Rzym. 13, 1.
’) Leon XIII, Encyklika „Diuturoum.,

Obowiązki państwa wobec Boga
Nauka katolicka głosi, że prawo Bo­

że obejmuje wszystko, jednostki, rodzi­
ny, narody i jaństwa i że dlatego także 
wszelkie zbiorowe ustroje ludów wspie­
rać się powinny na Bogu, co w żaden 
sposób nie ubliża ich powadze.

Ma państwo wyznawać Boga i czcić 
go, a jego naturalnemu i objawionemu 
prawu dawać należny posłuch w usta­
wach, rządach i w całem swem życiu. 
Obowiązek ten tak ujmuje Papież Leon 
XIII: „Państwa nie mogą bez zbrodni 
tak się rządzić, jak gdyby Boga wcale 
nie było, lub odrzucać wszelką troskę 
o religję, jak gdyby była niepotrzebna 
i zbyteczna, lub wreszcie samowolnie 
obierać taką, jaka im do smaku przypa­
da. Mają natomiast pąństwa ścisły obo­
wiązek czcić Boga i to w ten sposób, w 
jaki Bógchce być czczony. A więc świę­
te powinno być u władców Imię Boże“6).

Głosi przeto Kościół powrót życia 
państwowego od naturalizmu do Boga. 
Domaga się, aby schorzałe ustroje pań­
stwowe ratowano pierwiastkami Boże­
nn, które im odjęto, a bez których usy­
chają. Woła, że władzę i prawo i myśl 
obywatelską oprzeć należy o podstawę

«) Leon XIII, Encyklika „Immortale 
Dai“,

odwiecznych zasad, któremi się ludzkość 
rządzić powinna. To jest warunkiem u- 
zdrowienia skołatanego życia państwo­
wego, jak to stanowczo podkreśli! Pa­
pież Benedykt XV, głosząc światu: 
„Obecne nieszczęścia nie ustaną, dopoki 
rodzaj ludzki nie wróci do Boga“6).

Źródło i normy etyki państwowej
2) Państwo jest od Boga, ale nie jest 

Bogiem, a więc nie jest źródłem prawa 
obyczajowego, nie stwarza moralności, 
ani nie ustawia jej normy, lecz czerpie 
przepisy etyczne i odpowiedzialność mo­
ralną z tego samego zakonu, z którego 
płyną jego władza i uprawnienia. Przy­
rodzone prawo moralne i dekalog obo­
wiązują państwo w tej samej mierze, co 
jednostkę i rodzinę.

W życiu publicznem obowiązuje 
prawo Boże

Państwo nie ma więc mocy uprawia­
nia nieetycznych czynów, czyli zło me 
staje się moralne i dozwolone przez to, 
że się go dopuszcza państwo, albo że się 
je popełnia z ramienia, lub na rzecz pań­
stwa. Dlatego też racja stanu i dobro 
państwa są najwyższem prawem pań- 
stwowem me bezwzględnie, lecz w gra­
nicach i przy zachowaniu prawa Bożego. 
To, co w stosunku do dziesięciorga przy­
kazań jest złem, bo niesprawiedliwością, 
kłamstwem, gwałtem, to pozostałe grze­
chem także w życiu publicznem, w mo­
narchii, w republice, w czasie wojny i 
rewolucji, w okresie wyborczym, w sto­
sunkach partyjnych. Niema pod słoń­
cem władzy, którejby wolno było naka­
zywać podwładnym czyny przeciwne 
dekalogowi. Moralność katolicka naka­
zuje bronić państwa przed podstępem, 
intrygą, bezprawiem, ale nigdy nie uzna 
zbrodni za konieczność polityczną i nie 
uświęci żadnego nakazu niemoralnego.

Najbardziej stanowczo odrzuca też 
Kościół zasadę, że polityka wogóle stoi 
poza dziedziną praw moralnych. To ni- 
czem nieuzasadnione uroszczenie jest 
sprzeczne z podstawowem pojęciem o 
państwie, wprowadza samowolę do ży­
cia public iego i zamienia w piekło 
wzniosłą instytucję państwa, stworzoną 
dla dobra i pomyślności ludzi.

Bo jakiemże udręczeniem stałoby się 
życie ludów, gdyby prawo moralne prze­
stało obowiązywać w dizienie państwo­
wej! Czy rządy hołdujące takiej teorji 
mogłyby się odwoływać do sumienia 
obywateli w imię jakiegoś autorytetu 
moralnego? Prawem stałaby się siła, bo 
moralna pustka w polityce prowadzi za­
wsze do polityki gwałtu. Dowodem te­
go są programy niektórych ruchów po­
litycznych w Eufopie, które twierdzą, że 
o prawie stanowi siła i powodzenie, że 
siła kwalifikuje tego, kto ma rządzić, że 
polityka jest walką i że do walki należy 
wychowywać narody. To się skończyć 
musi katastrofą państwowości.

Jest też zadaniem władzy politycznej 
podtrzymywać i popierać w państwie za­
sady moralne jako podstawę porządku 
publicznego, spokojnego spólżycia oby­
wateli, materialnego i duchowego roz­
woju społeczeństwa. Wynika to z po­
słannictwa państwa. W tym względzie 
zachodzą niezrozumiałe zaniedbania. 
Dość wskazać na rozpasaną nieobycza- 
ność, która zuchwale i niemal bezkar­
nie podkopuje fizyczne i moralne zdro­
wie narodów. Wielkie winy i wielka od­
powiedzialność!

Państwo nie stoi poza etyką, tak jak 
nie stoi ponad nią. Albo jest etyczne, je­
śli szanuje i popiera prawo Boże, albo 
jest nieetyczne, jeśli to prawo gwałci i 
zaniedbuje.

>
SuwerennoSć państwo I granice Jego 

władzy
3) Zwierze hnicza władza państwo­

wa jest suwerenna, bo jej, i tylko jej 
przysługuje najwyższe prawo rządzenia 
państwem i kierowania jego sprawami 
niezależnie od innych czynników »we­
wnętrznych, czy zagranicznych.

Nie jest atoli wszechwładna, ani bez­
względnie integralna. Powinna bowiem 
być wykonywana nie w dowolnym za­
kresie. ani w sposób arbitralny, lecz 
zgodnie z celami i dobrem państwa, a 
pozatem jest ograniczona przyrodzone- 
mi prawami jednostek i rodzin, prawa­
mi innych państw i szczegółnemi u- 
prawnieniami Kościoła.

Wzgląd na dobro ogółu
Pierwszem ograniczeniem władzy 

tych, którzy państwami rządzą, jest za­
tem wzgląd na dobro i właściwe zadania 
państwa. Nie wolno rządzić przeciw 
interesom państwa. Nie wolno się kie­
rować władczemi kaprysami z szkodą 
dla dobra kraju. Nie wolno sprawy 
państwa utożsamiać z własną korzyścią,

*) Aiokucja z dnia 24 grudnia 1917.



Strona i — ’Kurjer Poznański, środa, 27 kwietnia 1932 = Numer 1931

lub z korzyściami pewnej grupy obywa­
teli. Wyraża to z właściwą sobie ścisło­
ścią Leon XIII temi słowy: „Piastować 
należy władzę dla pożytku obywateli, bo 
kto innymi rządzi, ten jedynie w tym ce­
lu rządzi, by pilnował pożytku rzeczy-

Uwagi
o rządowym projekcie ustawy samorządowej

I, Terytorium i zakres działania 
najniższych szczebli samorządu
1) Najniższą jednostką samorządu 

terytorjalnego według projektu jest 
gmina wiejska zbiorowa, względnie 
gmina miejska.

Gmina wiejska ma obejmować ob­
szar odpowiadający naturalnemu za­
sięgowi wspólnego zainteresowania 
łokalnemi sprawami publicznemi po­
łączonych osiedli.

2) Obszar gminny, o ile nie sta­
nowi ona jednego osiedla, dzieli się 
na sołectwa, służące zarządowi gminy 
do wykonywania funkcyj administra­
cyjnych. (Art. 12).

3) Jeśli w obszarze gminy projek­
towanej znajdują się takie osiedla, 
które dotychczas były samodzielnemi 
gminami i które miały uprawnienia 
majątkowe, t. zn. prawie wszystkie 
dotychczasowe gminy na terenie by­
łego zaboru pruskiego i austrjackiego 
— wówczas tworzy się z takich gmin 
gromady. (Art. 15 ust. 1).

Gromady tworzy się także z gro­
mad b. zaboru rosyjskiego, o ile po­
siadały one samodzielny majątek gro­
madzki, lub wspólne grunta gromadz­
kie. (Art. 15 ust. 2).

O ile w gminie utworzy się groma­
dy, to wówczas zindentyfikują się one 
terytorjalnie z wzmiankowanemi po­
przednio sołectwami. (Art. 15 ust. 5). 
Opisane gromady są gromadami z 
mocy prawa, przyczem również jest 
możliwe następne tworzenie gromad 
przez wojewodę. (Art. 15 ust. 3, 7).

Zakres działania gromady obejmu­
je zarząd majątkiem i rozporządzenie 
dochodami z tych źródeł, oraz współ­
działanie z gminą w wykonaniu jej 
zadań (art. 16). Gromada pokrywa 
swe wydatki z dochodów z majątku i 
opłat za korzystanie z urządzeń gro­
madzkich (art. 19 p. 1). Może również 
złożyć rada gromadzka, względnie ze­
branie gromadzkie wniosek do rady 
gminnej, która może nałożyć podatki 
gromadzkie pieniężne i w naturze. 
(Art. 19 p. 3, 4).

4) Sołectwo i grofhada są więc or­
ganami mieszczącemi się zasadniczo 
w ramach gminy wiejskiej. Równo­
legle obok gmin wiejskich istnieją 
gminy miejskie, o ustroju podobnym 
do gmin wiejskich, z tą różnicą, że 
brak tu szczebli niższych. Mówiąc o 
ustroju gminy należy mieć na myśli 
tak gminę wiejską, jak miejską, poza 
zmianami w nazwach organów. (Ar­
tykuł 1).

II. Ustrój gmin
1) Na czele gminy stoi, jako or­

gan uchwalający, a jak się wyraża 
projektodawca — organ, stanowiący 
normy i zasady w zakresie gospodar­
ki gminnej — rada gminna (art. 29), 
wybierana, jako rada miejska, w mia­
stach, drogą powszechnego, równego, 
tajnego i bezpośredniego głosowania 
imiennego. (Art. 24).

Bardziej skomplikowany jest wy­
bór rady gminnej wiejskiej. Wybór 
jest tutaj pośredni — dokonuje się 
przez • gminne kolegja wyborcze, w 
skład których wchodzą ze strony gro­
mad członkowie rad gromadzkich, 
wraz z delegatami zebrań gromadz­
kich tych gromad, które rad nie po­
siadają, t. zn. gromad, nie liczących 
stu mieszkańców (art. 10). Prócz gro­
mad jednak istnieją w gminach so­
łectwa administracyjne, nie posiada­
jące organów kolegjalnycb.

Aby i tutaj przeforsować tezę po- 
średniości wyborów, projektodawca 
tworzy w sołectwach ponad 100 mie­
szkańców fikcję rady gromadzkiej na 
okres wyborczy, która wchodzi w 
skład kolegjum delegatów, w sołec­
twach zaś o liczbie mniejszej od 100, 
ustanawia wybór delegatów, jak z po­
śród zebrania gromadzkiego. (Art. 10). 
Liczbę delegatów każdorazowo ustala 
starosta.

Takie kolegjum dokonuje wyboru 
rady w głosowaniu równem, tajnem i 
stosunkowem. (Art. 10 p. 4).

Sołectwo jest odrębnym okręgiem 
wyborczym, można je jednak łączyć 
we wspólne okręgi. (Art. 10)./

Jak widać sito jest gęste, aparat 
trudny do uruchomienia, a urucho­
mienie kosźtowne. Takie ułożenie 
wyborów do rady gminnej obliczone

pospolitej. Nie godzi się więc żadną 
miarą, by władza państwowa służyła po­
żytkowi jednego lub kilku ludzi, bo jest 
ustanowiona dla ogólnego dobra wszyst­
kich“.

(Ciąg dalszy nastąpi).

jest najwyraźniej na wielkie teryto- 
rjum, co zresztą potwierdzi się dalej.

2) Na czele gminy, jako organ 
wykonawczy stoi zarząd, złożony w 
gminach wiejskich z wójta, podwój- 
ciego i ławników, wybrany przez ra­
dę, przyczem wójta i podwójciego wy­
biera się zwykłą większością, a ław­
ników względną (Art. 11). Podobnie 
w gminach miejskich wybiera się 
burmistrza i ławników (art. 28 p. 2,
3), poza drugorzędnemi różnicami, — 
Słusznem jest wprowadzenie instytu­
cji zawodowych członków organów 
zarządzających (art. 33), która nie­
wątpliwie może się z korzyścią przy­
czynić do podniesienia poziomu tych 
organów.

3) Powracając od organizmów 
niższych do gmin, a w szczególności 
do gromad, zauważa się tam wspom­
niany już organ uchwalający i kon­
trolujący w postaci zebrania gromadz­
kiego w gromadach, liczących do 100 
mieszkańców, a w większych — radę 
gromadzką, wybraną na okres pięcio­
letni. Liczba radnych wynosi 8 do 24 
członków.

4) Organem wykonawczym jest 
sołtys gromadzki, wybrany przez ze­
branie, względnie radę gromadzką 
(Art, 17). Zaznaczyć należy, że jest to 
inny sołtys, niż sołtys w sołectwie, ten 
drugi jest bowiem wyłącznie sołtysem 
administracyjnym, wybranym przez 
radę gminną. (Art. 12).

Sołtys sołecki przychodzi więc zgó- 
ry, a sołtys gromadzki z dołu.

III. Nadzór
1) Nadzór tak nad gminami, jak i 

nad gromadami sprawuje powiatowa 
władza administracji ogólnej (art. 20) 
Sołtys i podsołtysi gromadzcy podda­
ni są porządkowej i dyscyplinarnej 
władzy starosty (art. 20) ną równi z 
wójtami i burmistrzami (art. 53)

W następnym numerze omówimy 
przedstawiony tutaj schemat organi­
zacji najniższych szczebli projektu sa­
morządowego.

BOGDAN GRZELACHOWSKI.

„Sanacyjna“ „Bratnia 
Pomoc“ w Warszawie

„Sanacyjna“ „Gazeta Polska“ do­
niosła, że onegdaj odbyło się w War- 
szawio organizacyjne zebranie nowej 
„Bratniej Pomocy“ studentów uniwer­
sytetu, zwołane przez „zdrowomyślą- 
cych“ studentów, t. zn.. członków „Le- 
gjonu Młodych“.

Do tego doniesienia „Gazeta War­
szawska" dodaje następujące uwagi:

Jak wiadomo „Legjon Młodych“, 
skompromitowany na terenie akade­
mickim szeregiem napadów, wyklu­
czony został ze społeczności akademic­
kiej na jednym z wieców ogólnoaka- 
demickich. Napad członków „Legjo- 
nu Młodych“ na tegoroczne walne ze­
branie „Bratniej Pomocy“ studentów 
uniwersytetu warszawskiego rzuci! jar 
skrawe światło na środki i metody 
walki „sanacji“ z obozem narodowym. 
Sami ,legjon iści“ zdają sobie sprawę, 
że niema dla nich miejsca w szere­
gach polskiej młodzieży akademic­
kiej.

Nic więc dziwnego, że w dzień po 
ostatnim wyczynie (napadzie na wal­
ne zebranie) „Legjonu Młodych“ głów­
ny „komendant“ wydał „łegjonistom“ 
rozkaz wystąpienia z „Bratniaka“ u-

Bayer

tah wspaniale uśmie­
rzający bóle, jest często przed­
miotem podrabiania. Dla­
tego teł pnęr bólu głowy i 
zębów, przeziębieniu, reuma­
tyzmie, należy przyjmować 
tylko tabletki, które jak i 
opakowanie opatrzone aę 
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Fachowe pismo

Włamywacz: Nie możesz otworzyć kasy, Felek, — a mówiłem ci, 
cholero, czytaj częściej „Tajnego Detektywa“!

niwersytetu. Przynajmniej w ten spo­
sób usiłowano ratować sytuację. I 
rzeczywiście. Z „Bratniej Pomocy* S. 
U. W. wystąpiło aż 69 osób Tylko 69 
osób wykonało „rozkaz komendanta“, 
co stanowi 0,8 proc, ogółu studentów 
uniwersytetu, należących do „Bratnia­
ka“. Według „Gazety Polskiej* jest 
to „masowe wystąpienie“ z „Bratniej 
Pomocy". Można wnioskować, że „Ga­
zeta Polska“ posiada wielką ilość swo­
ich zwolenników, jeśli grupkę 69 osób 
kwalifikuje jako „masę“...

Ciekawi jesteśmy, jak też praco­
wać będzie „Bratniak*' o 69 członkach. 
Każdy tam będzie dygnitarzem. Pie­
niądze znajdą się.

Były legionista oficerem 
sztabu hitlerowskiego

Katowicka „Polonja“ donosi co na­
stępuje:

„Głośną była swego czasu na grun­
cie lwowskim afera majora Krausa, 
który zdefraudowawszy większą kwo­
tę pieniężną w D O. K. VI zbiegł z nie­
miecką tancerką z Polski. Major 
Kraus, b. legjonista, posiadał liczne 
odznaczenia wojskowe i zajmował 
wybitne stanowisko, to też jego uciecz­
ka wywołała zrozumiałą sensację.

Krążyły wówczas pogłoski, że po­
zostawał on na żołdzie ościennego 
państwa.

Ostatnio nadeszła informacja, któ­
ra w wysokim stopniu potwierdza hi­
potezę, że Kraus był szpiegiem nie­
mieckim. Oto w Gdańsku zdołano 
stwierdzić, że jest on jednym z pierw­
szych oficerów sztabu generalnego or- 
ganizacyj hitlerowskich i cieszy się 
tam wielkim autorytetem“.

Poznański 
sejmik wojewódzki

Nabożeństwo na intencję Sejmiku _
Otwarcie X sesji

Dziś w sali sejmikowej starostwa 
krajowego rozpoczęły się obrady 
X dorocznej sesji poznańskiego sejmi­
ku wojewódzkiego. Tegoroczny sej­
mik zebrał się w nowym składzie.

Na intencję obrad, o godz. 10 odby­
ło się nabożeństwo w kolegjacie far- 
nej. Mszę św, odprawił proboszcz far- 
ny ks. prałat Stychel. Na nabożeństwo 
przybyli członkowie sejmiku i władze 
samorządu krajowego. Otwarcie ob­
rad nastąpiło o godz. 11,30. Otwarcia 
sesji dokonał w zastępstwie wojewody 
poznańskiego wicewojewoda Kaucki, 
powołując na marszałka sejmiku naj­
starszego wiekiem członka sejmiku p 
Wiktora Szulczewskiego, ziemianina z 
Strzelc, Na sekretarzy, powołano naj­
młodszych wiekiem członków sejmi/ 
ku pp.: Szczepana Olejniczaka z Mó- 
gilna i Stanisława Zenktełlera. kier, 
starostwa w Międzychodzie,

Następnie,/ wicewojewoda Kaucki 
przedłożył sprawozdanie z administra­
cji państwowej w województwie po- 
znaftskiem. W kilkugodzinnem prze­

mówieniu omówił szczegółowo wszyst- 
, kie dziedziny administracji.

Obradom przysłuchuje się na gale- 
( rji Sziereg osób, w tem kilka pań. Na 

obrady przybył też konsul czeskosło- 
wacki w Poznaniu p. dr. Doleżal, (k)

Zawieszenie
radcy krai, dr. J. Huberta

Dziś nastąpiło zawieszenie w urzę- 
dowaniu wyższego radcy krajowego 
dr. Juljana Huberta. Decyzja ta przy­
szła dziś w godzinach przedpołudnie- 
wych. Dr. Hubert był zastępcą staro­
sty krajowego. Zawieszenie dr Hu­
berta, znanego z głośnych procesów ze 
Święcickim na tle stawianych mu za­
rzutów, pozostaje podobno w związku 
z temi procesami.

Dziś rano dr. Hubert był jeszcze w 
starostwie na krótko przed otwarciem 
sejmiku wojewódzkiego. Jednocześnie 
w Warszawie toczył się dziś w Sądzie 
Najwyższym proces przeciw Święcic­
kiemu, którego dr. Hubert skarżył o 
obrazę.

Decyzję o zawieszeniu wydały wła­
dze nadzorcze w Warszawie, (k)

śp. dr. Walerian Werner
Dziś zmarł po krótkiej chorobie 

major-lekarz dr. Walerjan Werner, le­
karz wojskowy i chirurg — ordynator 
Zakładu Sióstr Miłosierdzia św. Józe­
fa. Zgon śp. dr. Walerjana Wernera, 
który zmarł w pełni męskich sil, 
wzbudził powszechny żal i współczu­
cie. (k)

śmierć
wskutek lekkomyślności
S t r a s b u r g, 27. 4. (PAT), Polak 

Józef Semplewicz, zamieszkały w 
Seultzeren (Górna Alzacja) znalazł w 
polu granat, pozostały z czasów wiel­
kiej wojny i zaczął go piłować. Pu 
chwili granat eksplodował, rozszarpu­
jąc Sem plewi cza.

Atak furji
W i 1 n o, 27. 4. (PAT). We wsi Kar- 

mazy, gminy prozorowskiej, dostał na­
gle ataku furji Kazimierz Karman, 
który z zapaloną głownią biegał wśród 
budynków gospodarskich swego ojca 
i podpalał je, a następnie rzucił się do 
płonącej stodoły.

Nieszczęśliwy poniósłby niechybnie 
śmierć, gdyby nie pomoc sąsiadów, 
którzy wyciągnęli Karmana z ognia. 
Poparzonego po nałożeniu opatrunku 
przez lekarza odesłano w stanie cięż­
kim do szpitala. Zabudowania zdoła­
no uratować.

Dr. Edmund Maiewicz
Specjalista chorób wewnętrznych 

ordynuje od 1 go maja
w KRYNICY naprzeciw poczty

UW 10138
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Warner 193 = Karjer Poznański, środą, Tt kwietnia 1932 = Strona 8

Dokoła milionowych oszustw Kreugera
Wiceprzewodniczący komisji rzeczoznawców o ostatnich 

operacjach Kreugera
P a r y ż, 27. 4. (PAT.) Prof. Fehr, 

wiceprzewodniczący komisji rzeczo­
znawców do zbadania sprawy Kreuge­
ra oświadczył przedstawicielom prasy 
francuskiej, że ostatnia operacja Kreu­
gera polegała na wycofaniu z Banku 
Skandynawskiego akcyj kopalni złota 
w Boliden na sumę 40 milj. koron, 
wzamian za co Kreuger wręczył Ban­
kowi Skandynawskiemu niemieckie 
obligacje państwowe nominalnej war­
tości 50 milj. doi. Obligacje te wycofał 
on z towarzystwa International Match 
Corporation, któremu obiecał zastąpić 
je przez włoskie bony skarbowe.

Jak wiadomo, obecnie bony te oka­
zały się fałszywe. Kreuger nie dotrzy­
mał swej obietnicy i w ten sposób In­
ternational Match Corp. znalazło się 
bez pokrycia.

Akcje kopalni złota w Boliden, acz­
kolwiek są, zaangażowane w Banku 
państwa, posłużyły Kreugerowi jako

podstawa do wypuszczenia na rynek 
nowych obligacyj. Kreuger sprzedał je 
za 70 milj. koron szwedzkich i dotych­
czas zupełnie nie wiadomo, co się sta­
ło z dochodami, osiągniętemi z tych 
tranzakcyj.

Spółka Kreuger-Toll, której morato­
rium upływa dnia 30 kwietnia, prosiła 
o prolongatę do 15 maja, kiedy będzie 
mogła być ogłoszona ustawa, przygoto­
wywana przez władze o powołaniu ad­
ministracji rządowej dla likwidacji 
firmy Kreuger i Toll. Do tego czasu 
delegat rządu będzie sprawował funk­
cje syndyka, kontrolując wszystkie 
wydatki. Upadłość nie będzie jednak 
ogłoszona dzięki specjalnemu morato­
rium

Dochodzenia sądowe przeciwko 
członkom rady administracyjnej moż- 
naby przeprowadzić wyłącznie na pod­
stawie skargi i pod warunkiem ogło­
szenia bankructwa.

żywcem pogrzebany
Strasburg, 27. 4. (PAT). W jed­

nej z galerji podziemnych kopalni 
„Hettange Grandę“ (dep. Mozelle) ro­
botnik polski Stanisław Smagiet zasy­
pany został w czasie pracy zwałami 
ziemi i po przeniesieniu do szpitala 
w Algrange zmarł.

Makuch lniany 36—38% . 26,00— 28,00 
Makuch rzepakowy 36—38% 18,00— 19,00 
Makuch słonecznik 46—48% 19,50— 20,60

Ogólne usposcbienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 90 tonn, pszenicy 148 tonn jęczmie- 
nia 30 tonn, owsa 15 tonn, łubinu nie­
bieskiego 14 tonn.

Trzy krwawe rozprawy

Katastrofy lotnicze
Warszawa, 27. 4. (Tel. wł.) — 

Na lotnisku w Lidze samolot prowa­
dzony przez por. Szkudlarka, lecąc na 
wysokości około 1 metra, uderzył pod­
woziem przechodzącego robotnika Go- 
łuchowskiego, zabił go na miejscu a 
następnie po przebyciu około 200 kro­
ków przewrócił się. Pilot i obserwa­
tor ciężko ranni, samolot zdruzgotany.

(w)
Londyn, 27. 4. (PAT). W hrab­

stwie Sussex zderzyły się dwa samolo­
ty. Jeden z lotników został zabity, 
drugi uratował się przy pomocy spa­
dochronu. Oba aparaty są zniszczone.

Malta, 27. 4. (PAT). Samolot an­
gielski spadł do morza. Dwóch lotni­
ków angielskich zginęło.

Sensacyjny proces w Gdyni

Kurs złotego. Dziś rano notowan kurs 
dolara w obrotach nieoficialnych w War­
szawie 8.88% zł.; w Gdańsku na Warszawą 
8.91 zł.

Kurs marki ulem. I guld. gd Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach - zł gotówka —«« 
zł., za 100 guld gd. w dewizach 174.41 do 
174.67 zł. gotówką 174.07 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 27. 4 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana. Z pożyczek pań­
stwowych poszukiwano nadal 5 proc Poż. 
konwers. po 38 proc, oraz 4 proc Poż in­
westycyjną po 90 proc. Z papierów lo­
kacyjnych P. Z K. utrzymały się w kur­
sie 8 proc listy doi stare po 65% proc, 
oraz 4 proc. listy zast. konwert na 28% % 
w płaceniu, natomiast 6 proc listy żytnie 
były dziś w zaofiarowaniu po 14.

Z akcyj bankowych wzgl przemysło­
wych poszukiwano Bank Polski po 78% 
lecz bez oddawców. W obrotach nieofi­
cjalnych płacono za 4 proc Premjówki 
doi. 50 oraz za 3 proc. Poż. bud 39.

Szczegóły zabójstwa dyr. ttoehlera — Strzeliła do chorego 
umysłowo i sama pozbawiła się życia — Druyi mord

i samobójstwo
Janina BerWarszawa, 27. 4. (Tel. wł.) —- 

Zabójca dyrektora zakładów żyrar­
dowskich Juljan Błachowski jest oj­
cem dwojga dzieci. 15-letniego chłopca 
i 14-letniej dziewczynki. ' Żona jego 
pracowała doniedawna jako higje- 
nistka w szkole powszechnej, skąd o- 
trzymała wymówienie.

Zamordowany dyrektor Koehler był 
obywatelem szwajcarskim, w Polsce 
znajdował się od lat 6. pozostawi! żonę 
i czworo dzieci. Rodzina jego mieszka 
w Lozannie a najstarszy syn przebywa 
na studjach w Paryżu.

Koehler miał zwyczaj codzień w po­
łudnie przychodzić na kawę do cukier­
ni Ziemiańskiej. Wczoraj zamierzaiąc 
uczynić to samo, szedł w kierunku.ipl 
Napoleona, gdzie padł ofiarą mordu.

(w)
Warszawa, 27. 4. (Tel. wł.) — 

W zakładzie obłąkanych w Tworkach

pod Warszawą 20-letnia 
dziecka, nauczycielka z Chełmna, któ­
ra często odwiedzała swego narzeczo­
nego, 23-letniego Antoniego Baranow­
skiego przy pożegnaniu całując go w 
czoło, strzeliła doń z rewolweru w 
głowę, a następnie sama się zabiła 
Śmierć Berdzieckiej nastąpiła natych­
miast. Baranowski jest ciężko ranny.

Prasa donosi, że rozpaczliwy k‘rok 
Berczetkówny spowodowany był wiado­
mością, że stan narzeczonego nie pozwa­
la żywić żadnych nadziei na wyzdro- 
nie. (w)

Warszawa, 27. 4. (Tel. wł.) — 
Na tle sprzeczki zamordował siekierą 
niejaki Władysław Gorczyński stola­
rza Zygmunta Baczyńskiego. Schwy­
tany zabójca w nocy w komisarjacie 
zadał sobie trzy rany, popełniając p i. 
harakiri. (w)

Gdynia, 27. 4. (Tel. wł.) Rozpra­
wa przeciwko Mikulskiemu, Kotliń- 
skiemu i towarzyszom rozpocznie się 
tu 18 maja. Przewodniczyć będzie wi­
ceprezes s. o. Heidrich, o-karżać — 
wiceprokurator Sobolewski. Trwanie 
procesu oblicza się na dwa tygodnie.

St. B.

Zdemaskowany bratobójca przyznał się
Nieoczekiwane wyniki śledztwa w sprawie napadu rabunko­

wego w zaścianku Czudzieniszki

W i 1 n o, 27. 4. (PAT.) Skompliko­
wane dochodzenia w sprawie zagadko­
wego napadu rabunkowego na zaścia­
nek Czudzieniszki, zostały zakończone.

Ustalono niezbicie, iż sprawcą mor­
du byl Maciej Krawcewicz. On to w 
tragiczną noc zamordował wystrzałem 
z fuzji w ciemnościach swego brata, o- 
raz przypadkowego świadka zbrodni 
Gierzanowicza i wymyślił rzekomy na­
pad zamaskowanych bandytów, którzy

Giełdy zbożowo - towarowe
K r k ó w 26. 4. Pszenica dworska czer­

wona 33 25 — 33.75, biała 32.75 — 33 25, tar­
gowa stand. 32 — 32.50, żyto dworskie 
stand 30.25 — 30.75, targowe stand. 30 do 
30.25. owies dworski stand. 27 50 — 28, tar­
gowy stand. 27 — 27 50, jęczmień browar­
niany 30 — 31, koński ząb 46 — 48, pelusz- 
ka 29 — 32, ziemniaki stołowe 5 — 5 50, 
mąka pszenna okr krak. grysikowa 54 do 
57, 45 proc 53 — 54. 60 proc. 50 — 52, mą­
ka żytnia okr. krak. 65 proc. 47 — 4750, 
mąka żytnia ok. Poznań 65 proc. 47.50 
do 48.

Lwów. 26. 4. Naogół sytuacja bez zmia­
ny. Tendencja utrzymana, usposobienie 
spokojne.

Warszawa 26. 4. Żyto 28.75 — 29, 
pszenica jednolita 31 50 — 32, zbierana 31 
do 31.50, owies jednolity 26 — 27, zbierany 
25 — 25.50, jęczmień na kaszę 24 — 24.50. 
browarowy 25 — 26, groch polny 29 — 32,

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwer«vjna 38% P 
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kred.

65%% P
i% listy zast. konw Pozn Ziem. Kredyt, 

28%% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt 
14— O.

4% Premj Pożyczka Inwestycyjna 90.— P. 
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 27. 4. 1932 r. 

Waluty Gotówka
Dolary St Zjedn.: tr. 8.89%, 

kup. 8.87%.
Dewizy:
trans «przed 

361.15 362.05
32.70

sp. 8.91%,

Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czek
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Praga 
Szwa icarja

8,902

32.86

8,922

kup.
360.25

32,54

8,882

groch Wiktorja 28 — 34, mąka pszenna i Włochy
luksusowa 50 ■ 
nia pyłowa 44

55, 0000 45 — 50, mąka żyt- 
- 46. Usposobienie spokojne.

mieli wtargnąć przez okno.
Pierwotne poszlaki przeciwko Ka­

rolowi Dudzinowi okazały się mylne, a 
zdemaskowany zbrodniarz przyznał 
się do zamordowania brata i Gierzano­
wicza.

Maciej Krawcewicz został wczoraj 
osadzony w Oszmianie w więzieniu. 
Stanie on przed sądem doraźnym. 
Sprawa rozpatrywana będzie w pierw­
szych dniach maja.

Groener u Hindenburga
B e r 1 i n, 27. 4. (PAT). Raport min. 

Groenera u prezydenta Hindenburga 
trwał 3 godziny.

Dało to kolom polit. powód do przy­
puszczeń, że min. Groener poruszył na 
konferencji nie tylko sprawę Reichs- 
banneru, ale również szereg kwestyj z 
zakresu polityki wewnętrznej.

Krążą nawet pogłoski, że Groener 
zamierzał ustąpić ze swego stanowiska 
min. spr. wewn., zatrzymując tekę 
Reichswehry. Mówiono również o sil­
nym nacisku kół radykalno - prawico­
wych w kierunku anulowania zakazu 
w sprawie utrzymania szturmówek 
nar.-soc.

którem aprobowała propozycje prezy- 
djum, dotyczące zawieszenia jej prac 
aż do przedstawienia przez trzy komi­
sje techniczne raportu o broni ofen­
sywnej. Przewodniczący dodał, że w 
ciągu przerwy szefowie delegacyj mo­
gliby odbyć rozmowy na temat proble­
mów zasadniczych, związanych z arty­
kułem pierwszym.

Bez podstaw prawnych
Warszawa, 27. 4. (Tel. wł.) Pre­

zydentem miasta Wilna „sanacja“ wy­
brała w miejsce dr. Folejewskiego „sa- 
natora“ dr. Maleszewskiego.

Przed glosowaniem prezes Chrze­
ścijańsko - Narodowego Koła radnych 
Prof. Komarnicki złożył oświadczenie, 
że urzędująca rada miejska, której ka­
dencja upłynęła w r. 1930, istnieje bez 
Podstaw prawnych i że wobec tego tak 
samo bez podstaw prawnych są władze 
samorządowe, dlatego klub nie weźmie 
udziału w glosowaniu. (w)

Widoki dla bekonów polskich
Warszawa, 27. 4. (Tel. wl.) — 

„Kurjer Warszawski“ donosi z Londy­
nu, że angielscy bekoniarze otrzymali 
z Kopenhagi wiadomość o grożącym 
lokaucie w duńskim przemyśle beko­
nowym. Lokaut ma rozpocząć się w 
przyszły piątek. Ponieważ zapasy lon 
dyńskie nie są zbyt wielkie, otworzy 
się pewna możliwość doraźnego zwięk­
szenia ¿ksportu polskiego bekonów do 
Anglji. (w)

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań 27. 4 1932 r.

Waran ki: Handel burtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościon.ierza: 1) żyta poznań­
skiego 71.3 kg 121 f w h.,, 2, żyta po­
morskiego 69 95 kg <119.1 ! w ta ); 3> psze­
nicy poznańskie.) 74.8 kg (127.1 1 w h.; 
4> pszenicy pomorskiej 74.35 kg (126.4 f w 
b 5) jęczmienia pozn i pom : a) 64 do 66 
kg., bi 68 kg; 6/ owsa pozn 1 pom 4355 
kg (74,1 i. w b).

Ceny orientacyjne 
Żyto ... . , , 27,75— 28,00

Usposobienie stalsze.
Pszenica • « » 28,25— 28,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg. . . ■ 22,25— 23,25
Jęczmień 68 kg .... 23.25— 24,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy 25,00— 26,00

Usposobienie spokojne.
Owies .................................. 21,50— 22,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wl work. 41,25-r 42,25 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65 4 wl work. 42,50— 44,50 

Uspo«ob'enie spokojne.
Otręby żytnie . . .
Otręby pszenne ...
Otręby pszenne (grube)
Rzepak

8,909 8,929 8,889
35.11 35,20 35,02
26.37 26,43 26,31

173.20 173,63 172.77
45,85 46,08 45,62

Berlin 211,70
Tendencja niejednolita.

Papiery wartościowe i obliaaęje:
3% poż bud 
5% poż konw . . • ■ »
4% poż dolarowa . t a
7% poż słabi! . . > »

w odcinkach po 100. 
Tendencja słabsza

Akcie w złotych:
Bank Polski ... 

Tendencja bardzo słaba.

37, 50 
38,50
49,00 — 49,10 
52,37—58,00

75,00— 74,00

Z konferncji rozbrojeniowej
Genewa, 27. 4. (PAT.) Komisja 

tłówna odbyła krótkie posiedzenie, na

Kara śmierci za szpiegostwo
Warszawa, 27. 4. (Tel. wł.) 

Wyrokiem sądu doraźnezo w Lidzie 
zostali skazani Józef Trubacz i Michał 
Czechowicz na karę śmierci przez po­
wieszenie za szpiegostwo na rzecz jed 
nego z państw ościennych. (w)

Warszawa 27. 4. (PAT). — Pan 
Prezydent Rzplitej nie skorzysta! 
prawa łaski w związku z odwołaniem 
się obrońców skazanych na karę 
śmierci Trubacza i Czechowicza w Li 
dzie, którym dowiedziono szpiego­
stwo,

Gorczyca
Wyka latowa .,>«>• 
Peluszka ..».«a. 
Groch Victoria .,«»>• 
Groch Folgera . . i. « • 
Łubin niebieski . $ ( t • 
Lubin żółty
Seradela ....»»» 
Koniczyna czerwona i . . 
Koniczyna biała . . » . 
Koniczyna szwedzka . . . 
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot.............................  t »
Tymoteusz .......
li: ras angielski . . » . . 
Ziemniaki ¡adalne . . . . 
Ziemniaki fabr za kilo %

17.50- 17,75
15.50- 16,50
16.50- 17,50 
32,00- 33,00 
30,00— 35,00
21.50- 23,50 
25,00— 27.00 
23,00— 26,00 
32,00— 36,00 
11,00- 12,00 
15,00- 16,00 
28,00- 30,00

160.00-210,00 
320.00—460,00 
130,00—150,00 
150,00—170,00 
260,00—300,00 
40,00- 55,00 
45,00— 50.00 
3,50— 4,00 
0,00- 0,17

Stoma luźna ......................... W— 5,00
Słoma prasowana . • . ♦
Siano luźne • • • • • • .
Siano luźne nadnoteckie . . 7,00— 7,50 ,
Siano prasow. nadnoteckie * 8,25— 8»7o 4

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 27. 4. 1932 r.

Pszenica march 75—76 kg. 267,00 269,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march 72—73 kg. . . 198,00—200,00 
Tendencja słabsza

Żyto rosyjskie ci. Berlin tr.
i sp . .........................  195,00
Tendencja słabsza.

Jęczmień brow . . i. » 190,00—194,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ............................... 179,00—189,00
Tendencja spokojna.

Owies march............................... 162,00—167,00
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna . . . , « • 32,25 —36,00
Tendencja mocna.

Mąka żytnia 70% .... 25,90—31,65
Tendencja spokojniejsza.

Otręby pszenne ...<«» 11,75—12.00
Tendencja mocna.

Otręby żytnie.................... .... 10,00—10.35
Tendencja utrzymana, 

i Groch Victoria . . . < » 18,00 — 24.00
■ Groch drobny jadalny . . » 21.00—24.00
‘ Groch pastewny . . . , . 15,00—1,.00

Peluszka ...»»••• 16,50—18.50
Bób.............................................. 15,00—17,00

. Wyka 16,00-18.50
i Łubin niebieski . » . « . i?,09—11.75
! Łubin żółty If’??“!?«?
< Seradela nowa . . . . . . 30,00 -35,00

Kuchy lniane 37% ....
\ Kuchy z orzecha ziemnego

Kuchy miełom mączka)
Wytłoki suche paryt Berlin 

i Śrót Soya -kMrahcwany 46% 
loco llamłurg ...

Śrót Soya ek»trahjwany 46% 
loco Szczecin . . . .

Płatki ziemniacz. w wolnych 
obrotach.............................. 17,30 17,75

30,00
10,80
12,20
12,00
9,40

11,90

12,40

Ogólna tendencja nieiednolita.

W *



WIADOMOŚCI POTOCZNE
W państwie ryb

Piękne i ciekawe akwarjum
W prześlicznej naszej palmiarni, z 

której Poznań słusznie może być dum­
ny, istnieje pewien zakątek, posiadają­
cy charakter wybitnie specjalny; ma­
my tu na myśli akwarjum, miniaturo­
we rybie państewka. Wre tam niezwy­
kle ciekawe oraz zupełnie odrębne ży­
cie i szkoda, doprawdy, że publiczność 
tak rzadko stosunkowo tam zagląda, a 
warto faktycznie bliżej się zapoznać z 
tą jedyną w swoim rodzaju dziedziną.

Zapoczątkowano nasze akwarjum 
w roku 1922 w skromnych rozmiarach 
z ilością 10 szklanych naczyń o pojem­
ności 102 litrów wody przy 10 gatun­
kach ryb. Obecnie ilość szkieł wynosi 
przeszło 25 o ogólnej pojemności 4 837 
litrów wody z 50 gatunkami ryb, przy- 
czem jest nadzieja, że rybie to pań­
stewko znacznie zostanie powiększone.
Dno w poszczególnych akwarjach skła­
da się z dobrze przemytego piasku, W 
którym umieszczone są doniczki z od- 
powiedniemi roślinami. W celu lep­
szego utrzymania równowagi biolo­
gicznej, przewietrza się akwarja przy

KALENDARZYK
Środa, 27 kwietnia 1932.

Słońce: wschód 4,30 — zachód 19,11 — 
długość dnia 14 godzin 41 min.

Księżyc: wschód 2,10 — zachód 9,43 — 
ostatnia kwadra

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 8 st. C. 
Pogodnie. Wiatr południowo . za­
chodni Ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkoWane 751 mm — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
11 st. C.. najniższa plus 6 st C.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po­
chmurno i chłodniej, w ciągu dnia 
dżdżysto, miejscami opady

Kai. rzk.: Teofil B. — jutro Witalis M 
Kai. slow.: Bogufal — jutro Żywisław,

Nocna służba aptek
Śródmieście- Apteka ..Pod Złotym Lwem“; 

Stary Rynek 75 — Apteka Sapie-
żyńska. pl Sapieżyński 1 — Apteka
Chwaliszewska. Chwaliszewo 76 _
Apteka „Pod Eskulapem“, pl Wol­
ności 13

Łazarz: Apteka „Przy parku Wilsona" 
ul Marsz Focha 47

' Wilda: Apteka „Fortuna“. Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec 
kie). Górna Wilda 3

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul Mickie­
wicza 22 — Apteka „Pod Opatrzno 
ścia Boska" ul Pobrow«kiego 76

W innych dzielnicach miasta pełnią 
nocną służbę apteki tamtejsze.

Wilda
Dla wygody abonentów południowej 

części Wildy otworzyliśmy filję nasze­
go wydawnictwa w kiosku

przy ul. Górna Wilda 114 
narożnik ni. Pamiątkowej.

Abonentów tej części Wildy prosimy 
o zwracanie się odtąd z wszelkiemi spra­
wami, dotyczącemi wydawnictwa na 
szego. do powyższej filii,która załatwia 
wszelkie sprawy, a mianowicie: ogło­
szenia, oferty, abonament, reklamacje 
i sprzedaż pojedynczych egzemplarzy.

Ceny oryginalne bez żadnych dopłat.
Administracja.

OSOBISTE
—- * Srebrne gody obchodzą w dniu 

28 bm. kupiec Franciszek Zahlten wraz z 
żoną Marją z d. Frankowską, ul. Mar­
szalka Fócha 63. Na intencję Jubilatów 
odprawi się w dniu tym w kościele OO. 
Franciszkanów msza św o godz 9.30.

— ’ Podwójny jubileusz. W dniu 30 
b. m. znany obywatel naszego miasta, 
właściciel powozów i dorożek konnych 
Stanisław Tyszler, wraz z małżonką Ja­
dwigą z Goderskich, obchodzą srebrny 
jubileusz małżeński. W dniu tym przy­
pada również dwudziestopięciolecie obję­
cia po ojcu przedsiębiorstwa powozowego 
i dorożkarskiego. Jest to najstarsza fir­
ma w Poznaniu bo istniejąca już od ro­
ku 1865 Na intencję Jubilatów odprawi 
się msza św. o godz. 8 rano w kościele 
Najśw. Serca Jezusowego na Jeżycach

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. 
Dyplom lekarza uzyskał p. Jerzy Ney-

w palmiarni poznańskiej
pomocy specjalnego systemu pomp 
wodnych lub elektrycznych. Tłoczone 
w ten sposób powietrze w postaci pę­
cherzyków dostaje się do akwarjów za 
pośrednictwem odpowiednich rozpyla­
czy. Ciepłotę, odmienną dla każdego 
gatunku utrzymuje się dzięki ogrze­
waczom elektrycznym.

Ryby karmi się codzień, wiosną i 
latem obficiej, jesienią i zimą bardziej 
umiarkowanie. Daje się im poczwarki 
komara pióropuszka, rpzwilitki, oczli- 
ki, enchytreusy, białe robaczki specjal­
nie hodowane, dżdżownice, siekane 
mięso wolowe i końskie suszone roz­
wielitki i suchy pokarm, zwany „wa- 
wil‘. Narybek karmi się w pierwszych 
okresach 6 do 12 dni hodowlą wymocz­
ków, następnie ocziikami. Istnieje 
krótki a przystępny dla każdego prze­
wodnik po naszem akwarjum i terra- 
rjum. Książeczka ta powinna zainte­
resować wszystkich miłośników natu-» 
ry wogóle, a specjalnie młodzież, gdyż 
można się z niej wiele nauczyć. (z)

man ze Zmierzynkł. Stopień magistra 
farmacji uzyskrły: pp. Irena ilerr- 
mannówna z Ostrowa i Zofja Chmieliń­
ska z Miawy.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Związku Zawodowego Pracow­

ników Bankowych. Dnia 28 bm. o go­
dzinie 19 odbędzie się w lokalu Związku, 
Aleje Marcinkowskiego 24 (dom ogrodo­
wy) zebranie miesięczne.

—- 4 Polski Związek Krótkofalowców. 
Zebranie odbędzie się w czwartek 28 bm. 
o godzinie 20 na salce zebrań „Cukiernia 
Warszawska", ul Podgórna.

— ‘ Stów. Pań Miłosierdzia św. Win- 
cenicgo a Paulo przy Farze. Miesięczne 
zebranie z wykładem ks. dyr. Wolkow- 
skiego i ważnemi komunikatami odbę­
dzie się w czwartek 28 bm. o godz. 19.15 
na saii Marianum, ul. Szewska 18, ptr.

WYKŁADY
— * Polskie Towarzystwo Chemiczne 

Oddział Poznański. Zamiast odczytu p. 
inż. Chylińskiego zostanie wygłoszony 
odczyt przez p. dr Jana Wierlelaka n. 
t.: „Wpływ gnicia białego na skład che­
miczny drewna".

2YCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Cimn. Sokół XIIL 

(Wilda) wzywa wszystkie druchny do 
apelu gniazdowego, który się odbędzie w 
czwartek 28 bm. o godz. 20 na sali gim­
nastycznej przy ul. Gen. Prądzyńskiego.

— 4 Sokolil Sokolicel Z okazji uroczy­
stości święta 3 Maja zbiórka druchen, 
druhów i młodzieży na boisku Sokola 
przy Drodze Dębińskiej Wszystkie gnia­
zda staną obowiązkowo o godz, 8,40 pod 
swym sztandarem.

WYSTAWY
— 4 Wystawa dotycząca «migracji 

polskie]. Stowarzyszenie „Opieka Polska 
nad Rodakami na Obczyźnie“ uprasza o 
zwiedzenie wystawy poglądowej, dotyczą­
cej życia naszych rodaków na obczyźnie 
i zakresu pracy opiekuńczej, jaką podej­
muje Stowarzyszenie dla emigracji. —
Szczególnie poleca zaznajomienie się z 

tą dziedziną młodzieży szkolnej. Wy­
stawa mieści się w Domu Rzemieślni­
czym przy Walach Zygmunta Starego 9. 
i. ptr.. sala 20. a otwarta jest w godzinach 
od 11—13 i od 16—18 do piątku włącznie;

KOMUNIKATY R62NE
— 4 Dyrekcja Ogrodn Botanicznego

przy ulicy Dąbrowskiego podaje do wia­
domości. że ogtód zostanie otwarty dnia 
1 maja. Godziny otwarcia od 8 rano do 
19 wieczorem.

— * Wieczornica narodowa I zabawa
Chrześcijańskiego Uniwersytetu Robot­
niczego odbędzie się ' 3 maja o godz 18 
w dużej sali Ogrodu Zoologicznego (ulica 
Zwierzyniecka). Po wieczornicy odbę­
dzie się wielka zabawa. Czysty dochód 
na cele oświatowe

— * Związek Zawodowy Agrotechni­
ków R. P. zawiadamia, że został wpisa­
ny do rejestru Głównego Inspektora Pra­
cy. Zadaniem Związku jest obrona i po­
pieranie interesów ekonomicznych i kul­
turalnych agrotechników ze średniem 
wykształceniem, a więc: rolników, leśni­
ków. ogrodników, meljoratorów, mierni­
ków i t. p. Korespondencję w sprawach 
Związku należy kierować do sekretarza 
p. J. Dworakowskiego w Warszawie, ulica 
Poznańska nr 16, m. 17. , /

— * O pomoc dla młodzieży akade­
mickiej. Zarząd „Bratniej Pomocy“ T. S. 
U. P. zawiadamia, iż uwzględniając cięż­
kie i stale pogarszające się położenie ma­
terialne szerokich rzesz polskiej młodzie­
ży akademickiej, w dążeniu do rozszerze­

nia akcji samopomocowej w dziedzinie 
pośrednictwa pracy oraz starań o uzy­
skanie przez studentki i studentów kore- 
petycyj. kondycyj, posad biurowych, róż­
nych zajęć stałych, doraźnych i t. p., zor­
ganizował okresowe listy poszukujących 
pracy studentek i studentów. — Zarząd 
„Bratniej Pomocy“ T. S U. P. ogłaszać 
będzie periodycznie wykaz zgłoszonych 
przez studentki i studentów zaofiarowa.ń 
poszczególnych rodzajów pracy, licząc, iż 
poszczególne osoby, instytucje, biura etc. 
będą ze swej strony zgłaszały zapotrzebo­
wania na zgłoszone zajęcia. Wszelkie 
zgłoszenia przyjmuje Sekcja Pośrednic­
twa Pracy „Bratniej Pomocy" T S U P. 
w biurze przy ul Św. Marcin 40. !. ptr. 
pokój 4 i 5. okienko 2, codziennie od go­
dziny 13—14 oraz telefoniczni© (tel. 3946) 
codziennie od godz. 9—15.

KRONIKA MIEJSCOWA
— 4 Ze Związku Zawodowego Pracow­

ników Bankowych. W tych dniach od­
było się w lokalu własnym roczne zebra­
nie funduszu pośmiertnego im. śp. Leo­
narda Przewoskiego. Zebranie zagaił 
prezes kuratorium p. Władysław Olasek 
a przewodniczył zebraniu p Mieczysław 
Brojerski. Obrady poświęcono dyskusji 
nad zreformowaniem dotychczasowego 
regulaminu. W dyskusji zabierali głos 
PP Wuttke, Nowacki. Ziegler. Dąbrowski. 
Wizę. Godyński, Sikorski. Wierzbiński. 
Krause i prezes Związku p. Jabłkowski 
Po dokonaniu poprawek i uzupełnieniu 
regulamin został akceptowany. Powyż­
szy regulamin omawiany będzie jeszcze 
w komisji regulaminowej, w skład której 
wchodzą pp Wuttke i Brojerski. Trze­
ciego członka, z którym komisja regula­
minowa ma współpracować, dokooptuje 
Kuratorjum a będzie nim doradca praw­
ny. W dalszym ciągu zebrania przystą­
piono do wyborów uzupełniających Do 
Kuratorjum wybrano pp. Krausego i Go- 
dyńskiego. do komisji rewizyjnej pp.: Ko- 
sickiego, Wizego i Landowskiego. Poza 
tern wybrano dwóch zastępców a miano­
wicie pp.: Obarskiego i Szczepeckiego, 
poczem zebranie zamknięto, (z)

— ‘ Z targa. Dnia 27. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3.20—3.40 zł; masła mle­
czarskiego 3.20—3,40 zł; twarogu 0.60—0.80 
zl; mendel jaj 0.90-1.00 zl: litr śmietany 
¡.50—1,80 zl; litr mleka pełnego 20—24 gr; 
za mięso- 1 kg słoniny świeżej 1.40 do 
1.60 zl; słoniny wędzonej 2.00 do 2,20 zl; 
wieprzowiny 1.40—2.00 zł; wołowiny 1.20 
do 1.80 zł; cielęciny 1.20—1,80 zl; sko 
powiny 1,60—2.60 zl; koziny 0.90—1.40 zl- 
smalcu 2,60—2.80 zl: za drób: kura 2.50 
do 4.00 zl: perlica 3.00—3.5Ó zl: kaczka 3 00 
dó 5 zł; gęś 7—11 zł: pa ra gołębi 1.20 do 
1,40 zl; królik 1.30 do 1.60 złotych: bażant 
4,50 złotych; para kurcząt 3.5Ó do 6,50 zl; 
za ryby: 1 kilogram karpia 3.00 do 
3.20 zl; lina 3,00—3.20 zl; okonia 1,20—1.60 
zł; karasia 2.00—2,80 zl; białych ryb 050 
do 1.60 zl; sandacza 4,00—4.60 zl; 1 kg le­
szcza 2,40 zł; 1 kg. suma 2,40; 1 kg szczu-

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Antonin. (Letnisko.) Pięknie po­
łożone letnisko w Antoninie pod Ostro­
wem obejmuje zarząd dóbr w Przygodzi­
cach i przystępuje do grutownej restau­
racji letniska. Na miejscu budynków go- 
spodarczych przy oberży, które zostały 
zburzone, powstaje kręgielnia i pawilon 
okolony ogrodem, przed oberżą urządza 
się werandę. Lasek nad stawem został 
już wycięty, także droga zostanie ulep­
szona, Przy stawie powstanie plaża — 
Prace wszystkie wykonuje się w przy- 
spieszonem tempie, ażeby Antonin już w 
nowej szacie mógł przyjąć tegorocznych 
wycieczkowiczów. (Or.)

— 4 Bydgoszcz. (Walne zebranie Tow.
Ogrodu Działk. „Swoboda“.) Odbyło się 
tu walne roczne zebranie Tow. Ogrodu 
Działkowego „Swoboda", któremu prze­
wodniczył prezes p. Pytlewicz. Zarząd 
przedłożył sprawozdanie, ilustrujące 
działalność Towarzystwa, poczem po oży­
wionej dyskusji udzielono zarządowi po­
kwitowanie. Następnie przyjęto prelimi­
narz budżetowy na rok 1932, poczem za­
łatwiono szereg spraw dot. Towarzystwa 
Sekretarz Związku p. Lubawy wygłosił 
referat n. t. „Konieczność urządzenia dnia

KRATKI SĄDOWE

Na „zielonej granicy“ I w wagonie tramwajowym
W sądzie okręgowym toczyła się 

rozprawa przeciwko Ksaweremu Piąt­
kowi i Marjanowi Musioikowi z Draw­
skiego Młyna, oskarżonym o usiłowa- 
ny przemyt. Oskarżeni zostali przy­
chwyceni na „Zielonej granicy“, w 
chwili, gdy usiłowali przemycić więk­
szą ilość cygar. Sąd skaza! Piątką na 
grzywnę w wysokości 1800 zł., względ­
nie 18 dni aresztu, a Musi łka na 1000 
zł. względnie 10 dni aresztu.

_ * * ♦

Żyd Michał Golder postanowi! ko­
niecznie się dorobić. W lutym roku 
bieżącego stworzył w wagonie tram­
wajowym między Kaponierą a Mostem 
Teatralnym przy pomocy wspólników 
sztuczny zator i korzystając z tłoku 
wsunął rękę do teki inkasenta Marcin­
kowskiego by zabrać 1000 zł Żyda 
„nakryto“ i odstawiono do komisaria­
tu. 2 miesiące posiedział, wreszcie 
stahął przed sądem, który wymierzył 
mu karę więzienia przez 3 miesiące.

Prcy cierpieniach hemoroldalnych, obja. 
wach obrzęku wątroby, obstrukcji, papę, 
kaniach kiszki grubej, owrzodzeniach, 
parciu na mocz, bólu w krzyżu, ucisku 
w piersiach, niepokoju w sercu, zawrą, 
tach głowy, stosowanie naturalnej wagy 
gorzkiej „Franciszka-Józeia“ sprawia za­
wsze przyjemną ulgę, a niekiedy i zupeł­
ne wyleczenie. Żądać w aptekach i dro- 
gerjach. nw IO133

Dnia 28 kwietnia 1932 r„ o godzinie 8-me]
Profesor Uniwersytetu I. HOFFMAN

będzie miał
ODCZYT

na aktualny bardzo temat: „O rozmną. 
źaniu się I pozostawania płci“, w Coli©, 
gium Medicum, Sala Śniadeckich, 2 ptr.

Dochód przeznacza się na stołówkę dla 
inteligencji. Skarbowa 24. Bilety do na­
bycia przy wejściu, w cenie 50 groszy,

zwp 14417

paka 3,00-^-3.20 zl; za ryby śnięte 60—80 gr; 
mniej. Płacono za jarzyny: 5 kg ziem­
niaków 6—8 gr; cebuli 0.30—0,40 złotych; 
szpinaku 50—60 gr; 1 kg. jarmużu 30—44) 
groszy; 1 kilogram bobu 1.20 zł; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kg. marchwi 
20 do 30 groszy; 1 kilogram selera 
40—50 gr: pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr: brukselki 60 groszy; owoce; 
1 kilogram jabłek 1,00 do 1.60 złotych; 
owoców suszonych 0.80—2.00 zł; grzybów 
suszonych 4,00—8,00 zł; 1 kg, rabarberu 
0,80—1,00 zł; 1 pęczek rzodkiewek 20—35 
gr; główka zielonej sałaty 20—30 er — 
Masło i mięso mocniejsze w cenie. Po- 
za tern naogół ceny bez zmian. Targ 
dość ożywiony, dowozy znaczne, (hu)

KRONIKA SADOWA
— 4 2 tygodnie aresztu za 2000 złotych.

Oszustwa kaucyjne mają dziś powodze­
nie. Stale bowiem kroniki notują, że ten 
i ów padł ofiarą wyrafinowanego oszu­
sta. Do rzędu żerujących na kieszeniach 
naiwnych należał także przedstawiciel 
pewnej firmy, niejaki Antoni F„ który, 
ogłaszając się w gazecie, że udziela po­
sad. spowodował zbliżenie się z niejakim 
Mielcarkiem, szukającym pracy. Wszyst­
ko się jednak rozbijało o to, że Mielcarek, 
mający objąć „odpowiedzialne“ stanowi­
sko. winien złożyć 2 tys. zł. Pan Antoni 
umiał tak niezdecydowanego Mielcarka 
przekonać, że ten ostatecznie zdeponował 
owe 2 tys zł. Efekt byl taki, że-Mielca­
rek nie dostał ani pieniędzy, ani też pra­
cy Sprawa oparła się wreszcie o sad. 
Prokurator wyraźnie podkreślił, że zacho­
dzi tu występek kaucyjny i wnosi o uka­
ranie oskarżonego. Sąd po naradzie o- 
głosił wyrok, mocą którego P. Antoni za­
sądzony został na 2 tygodnie aresztu. 
Karę tę warunkowo mu odroczono na 
przeciąg 2 lat o ile w tym czasie zwróci 
Mielcarkowi owe 2 tys. zł. (z)

propagandowego dla ożywienia akcji 0» 
grodów działkowych", (z)

— 4 Czarnków. (Z Seminarjum Nau­
czycielskiego.) Pogłoski o rzekomej li­
kwidacji Seniinarjum Nauczycielskiego 
są narazić bezpodstawne.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) W piątek 
w godzinach południowych po targu wy­
jechał ogrodowy z Szamotu! z swym 
ciężarowym samochodem. Na skręcie 
pomiędzy ul. Wiełeńską a Kościelną pod­
jechał wprost pod samochód p Mueller 
z Romanowa na rowerze. Zderzenie było 
silne. P. M. spadł z roweru, tłukąc si^ 
dotkliwie. Krew rzuciła się oczami i u- 
szami. Właściciel samochodu odwiózł go 
natychmiast do miejskiego szpitala (cn)

— 4 Leszno. (Osobiste.) Dyrektor od­
działu Banku Polskiego w Lesznie pan 
Ulak odchodzi z dniem 1. 5. rb. na rów­
norzędne stanowisko do SuwałeŁ. Oby­
watelstwo żegna go z żalem

— (Dobry przykład.) W ub. środę od­
był się w gimnazjum im Komenjusza 
poranek muzyczny dla młodzieży szkol­
nej. Efekt byl nadspodziewany. Mło­
dzieży przybyło tak wiele, że wielka 
nula gimnazjalna okazała się zbyt 
szczupłą. Mamy nadzieję, że poranki te 
staną się stałą instytucją.
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Cukrownia w Witaszycach
nie będzie zamknięta

Unieruchomiona zostanie cuJtrownia w Idutuich
W ub. sobotę podaliśmy pod zna­

kiem zapytania wiadomość o możliwo­
ści zamknięcia cukrowni w Witaszy­
cach i jej filji w Zdunach. W związku 
2 tą wiadomością, która ukazała się 
przedtem w szeregu innych dzienni­
ków, Związek Zachodnio - Polskiego 
Przemysłu Cukrowniczego ogłasza wy­
jaśnienie następującej treści:

Wskutek dalszego pogłębienia się 
kryzysu na światowych rynkach cu­
krowych cukrownictwo polskie zmu­
szone było przeprowadzić na najbliż­
szą kampanję dalszą redukcję kontyn­
gentów buraczanych, czyli w dalszym 
ciągu obniżyć produkcję cukru. W 
tych warunkach Spółka „Zjednoczone

Cukrownie Witaszyce-Zduny“, do któ­
rej należą dwie cukrownie (jedna w 
Witaszycach, druga w Zdunach), zde­
cydowała się nie uruchamiać na naj­
bliższą kampanję mniejszej z posiada­
nych fabryk, mianowicie fabryki w 
Zdunach.

W ten sposób cała produkcja 
wspomnianej spółki skoncentruje się 
w cukrowni w Witaszycach, co oczy­
wiście wpłynie odpowiednio na obniże­
nie kosztów produkcji przy tym sa- i 
mym efekcie gospodarczym. Zamiast 
dwóch krótkich kampanij w obydwóch 
fabrykach, spółka przeprowadzi bo­
wiem jedną, odpowiednio dłuższą kam­
panję w jednej ze swych fabryk.

— (Echa krwawych zajść.) Jak się 
dowiadujemy, dyrektor May, którego 
ciężko ■ postrzałem w pierś ranił w Miej­
skiej Kasie Oszczędności zmarły już dyr. 
Grzesik, opuścił szpital. — Ofiara zaś 
strasznej zbrodni w Rydzynie, Koziców- 
na, odzyskała przytomność i jest po­
dobno nadzieja utrzymania jej przy 
życiu.

— (Cyrk.) Zjechał do nas oddział 
cyrku Staniewskiego. Za ostatnią swą u 
nas bytnością miał cyrk Staniewskiego 
bezwzględnie lepszy program, (s.)

— ‘ Margonin. (Ze Stów. Pań Miłosier­
dzia.). Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia 
św. Wincentego a Paulo odbyło przy bar­
dzo licznym udziale członków i gości do­
roczne walne zebranie, któremu prze­
wodniczył ks, prób. Napiątek. Ze spra­
wozdań zarządu wynikało, że w ciągu 
roku Stowarzyszenie pracowało bardzo 
dobrze. Liczy 42 członków, w tem 30 pań 
czynnych. Zebrań odbyło się 1?, wizyt 
biednych oddały panie czynne 627. Ubo­
gich wspierano w liczbie do 50 osób, świę- 
conem obdarzono 185 osób, a gwiazdką 
60 osób. Do pierwszej komunii św. ubra­
no 3 dzieci. Z ramienia jak i za po­
średnictwem Stowarzyszenia wydano u- 
bogim i bezrobotnym 703 obiadów, kola- 
cyj 263 i śniadań 101. W skład obecnego 
Zarządu weszły pp.: W. Rucińśka — pre­
zeska, I. Ilnicka — zast. prezeski, «»W. 
Filejska — sekretarka, Marja Adamska 
— zast. sekretarki, H. Kędziorowa — 
skarbniczka, K K. Czajkowska — zast 
skarbniczki.

— (Z Tow. Powstańców i Wojaków.) 
Miesięczne zebranie Tow. Powst. i Wo­
jaków zagaił prezes ks. prób. Napiątek 
przy iicznym udziale członków. Prezes 
wygłosił też odczyt o Bolesławie II. Oma­
wiano szczegółowo sprawę obchodu 3-go 
Maja i uchwalono zwołać w tej sprawie 
na 1 maja ponowne zebranie. Uchwalo­
no zakupić czapki dla młodzieży przed­
poborowej.

—• (Z Banku Ludowego.) W ub. nie­
dzielę odbyło się walne zebranie Banku 
Ludowego przy bardzo licznym udziale 
członków. Przewodniczącym walnego ze- ■

2 kobiety z rewolwerami w ręku Policja 
wdrożyła śledztwo.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Podczas i 
przerwy szkolnej 14-letni Czesław Za- ; 
radny, wśród zabawy w piłkę upadł tak i 
nieszczęśliwie, że złamał sobie lewy o- 
bojczyk. Kość złamana przebiła skórę. 
Pierwszej pomocy udzielił chłopcu miej­
scowy lekarz p. dr. Podwyższyński.

— (Kradzież.) W nocy na sobotę skra- j 
dziono robotnikowi J. Tomczakowi, zam. 
w pobiiskiem Dom. Klęka, z zamkniętego 
kurnika kilkanaście kur. (i)

— -*• Kępno. (Pożar.) W Grębaninie 
(pow. Kępno) wybuchł pożar, który stra­
wił zabudowania gospodarza Michała Ho- 
dyasa. składające się z domu mieszkalne­
go,, dwu stodół, oraz obory. Spłonęły rów­
nież narzędzia rolnicze. Straty wynoszą 
przeszło 15000 złotych. Przyczyn nie­
ustalone.

— (Stan bezrobocia.) W Państwowym 
Urzędzie Pośrednictwa Pracy w Kępnie 
zarejestrowanych jest ogółem 1854 bezro­
botnych. Zasiłek pobiera 216 osób.

— * Ostrów. (Osobiste.) Rzadki jubi­
leusz diamentowych godów małżeńskich 
obchodzili w niedzielę, dnia 24 kwietnia 
weteran z 1863 r. p. Józef Kajzer z Ostro­
wa z małżonką z Rudnickich. Mszę św. 
na intencję jubilatów odprawił ks. prób. 
Zamyslowski, który wygłosił również o- 
kolicznościowe przemówienie i odczytał 
telegram, nadesłany przez J. E. Ks. Kar­
dynała Hlonda. — Jubilatom szczęść 
Bożel (Or.)

Bronisław Staniewskł
pionier i twórca

największego dziś cyrku w Polsce

świata lekarskiego i gości, ks. prałat 
Mieczysław Janowski dokonał poświęce­
nia nowo wybudowanych sal operacyj­
nych i opatrunkowych w szpitalu Mię­
dzykomunalnego Związku Szpitalnego w 
Kaliszu, mieszczących się na parterze i 
pierwszem piętrze jednego z budynków

1 Pomorza
— * Kartuzy. (Ruda darniowa.) Na 

łąkach gospodarza Alojzego Maszke w 
Borzestowie znaleziono większy pokład 
rudy żelaznej; grubość warstwy wynosi 

: pól metra, a zawartość żelaza 35 procent, 
i Podobne pokłady rudy żelaznej odkryto 
i na łąkach innych gospodarzy w Brzosto- 
s wie. (x.)
J — * Kościerzyna. (Straszna śmierć sta- 
’ raszki.) W Koźminie, miejscowości 'tut. 
i powiatu, wybuchł d. 20 bm. w domu mie- 
i szkalnym braci Miszkerów pożar, który 

niebawem objął cały budynek. Miszkero- f

Samobójstwo 
adjutanta U p. ułanów

Leszno, 27. 4. (Tel. wł.) Wczoraj 
rano wystrzałem z rewolweru pozba­
wił się życia por. Jan Wiesiołowski 
adjutant 17 p. uł. Samobójstwo to sze­
roko komentowane jest w Lesznie i 
budzi szereg domysłów. Zmarły pocho­
dził ze znanej rodziny w Kieleckiem. 
Przyczyny bezpośrednie desperackiego 
czynu pozostają narazie tajemnicą, kz.

Wielki pożar 
w powiecie śremskim

W poniedziałek w godzinach poran­
nych wybuchł wielki pożar w majętno­
ści Gogolewo w pow. śremskim, wła­
sności p. Czesława Kornobisa. Pastwą 
płomieni padły dwie stodoły ze zbo­
żem, dwa konie i narzędzia rolnicze o- 
raz chlew. Straty pogorzelowe ocenia 
się na około 60 tys. zł. Ogień powstał 

* podczas młócenia zboża od iskier ulat­
niających się z lokomobili. (k)

szpitalnych. Po okolicznościowych prze« 
mówieniach, goście zwiedzili nowocześnie 
urządzone sale oddziału chirurgicznego 1 
mechaniczną pralnię, poczem Zarząd 
szpitala podejmował ich śniadaniem.

— (Posiedzenie pow. sejmiku kali­
skiego.) Na dzień 2 maja wyznaczone 
zostało posiedzenie kaliskiego powiatowe­
go sejmiku w gmachu starostwa w Ka­
liszu. Na porządku obrad figuruje 20 
punktów m in uchwalenie preliminarza 
budżetowego na okres od 1. 4 32 r do 1 4,
33 r., uchwalenie nabycia ośrodka Dzierz- 
bin i t. p. Preliminarz budżetowy został 
wyłożony w biurze Wydziału Pow. na 
7 dni do wglądu publicznego.

— (Ze straży pożarnej.) Dnia, 28 bm. 
w sali gmachu strażackiego odbędą się 
egzaminy santarjuszów. mk)

— ' Wieluń. (40-letni jubileusz pracy 
kierowniczej.) W dniu 24 bm kierownicz­
ka gimnazjum żeńskiego w Wieluniu, 
p Pelagja Zasadzińska, obchodziła jubi­
leusz 40-letniej. pracy kierowniczej tu­
tejszego gimnazjum. W uroczystości 
wzięli udział najwybitniejsi przedstawi­
ciele miejscowego społeczeństwa. Wzru­
szający był moment, kiedy poważne ma- 
trony, a ongiś uczennice, składały życze­
nia zasłużonej Jubilatce.

— (Ze sportu.) Wdniu 1 maja o go­
dzinie 3-ej po południu odbędzie się na 
boisku tut, stadionu sportowego mecz 
piłki nożnej pomiędzy nowo powstałem! 
drużynami Sokół - Wieluń a Sokół- 
Praszka. (obs)

Kradzież z włamaniem 
w Bydgoszczy

Nieznani złoczyńcy włamali się do 
hurtowni bielizny firmy „Morgern- 
stern i Stoiński“ w Bydgoszczy. Wła­
mywacze wtargnęli przez piwnicę i 
skradli większą ilość wyrobów galan­
teryjnych na sumę 10 tys. zŁ (k)

Ucieczka od żyda
W Inowrocławiu popełnił samobój­

stwo w restauracji wystrzałem z re­
wolweru w głowę 29-łetni mieszkaniec 
Sikorowa w poW. inowrocławskim Fr. 
Popowski. Przed popełnieniem samo­
bójstwa Popowski był w jednej z re- 
stauracyj w towarzystwie, gdzie spożył 
wielką ilość alkoholu. Prawdopodob­
nie pod wpływem nadużycia wódki 
targnął on się na życie.

W pobliżu Kobylnik w pow. mogi­
leńskim przejechał pociąg osobowy 25- 
letniego Władysława Lewickiego z za­
wodu stolarza z Bieganowa w pow. 
nieszawskim. Jak w dochodzeniach 
stwierdzono, Lewicki rzucił się pod po­
ciąg w zamiarze samobójczym.

Późnym wieczorem wskoczył do 
Brdy przy moście Artura Grottgera w 
Bydgoszczy nieznany mężczyzna w 
wieku 60 do 70 lat. Zwłoki jego wy­
dobyto w kilka godzin. Z powodu bra­
ku dokumentów denata jednak nie 
można było rozpoznać. (k)

brania wybrano p. mec Plachcińskiego, wjc zdążyli tylko część urządzenia domo-
sekretarzem p. J. Boruckiego. Po spra- j . —......................
wozdaniach rady nadzorczej i zarządu u-
dzielono im jednogłośnie pokwitowania. S 
Z czystego zysku uchwalono wypłacić dy- > 
widendę w wysokości 4 proc., zaś pozo- , 
stałość przelać do funduszu wątpliwych j 
pretenśyj, Uchwalono nowy statut oraz j 
regulamin dła zarządu; Ustępujących i 
trzech członków Rady Nadzorczej, pp. f 
mec. Plachcińskiego, Adamskiego i L. |
Neuman na, wybrano ponownie,

(Z Kółka Rolniczego:) Zebranie

wego uratować W płomieniach zginęła 
80-letnia staruszka, niejaka Dawicka, 
która mieszkała na strychu. Ludzie, któ­
rzy posipeszyli z pomocą, wyciągnęli z 
płomieni już tylko zwęglone szczątki 
staruszki. (x)

— * Tczew. (Wóz wjechał do Wisły.) ¡; 
Woźnica Cejrowski z Tczewa poniósł nie- [ 
dawno dotkliwą stratę. Znajdował się i 
on z obładowanym wozem na Czyżyku- ; 
wie, chcąc jechać w górę ulicą, leżącą

Epilog zbrodniczego podpalenia Karczmy 
pod Lubawa

,5 osób zginęło w płomieniach — Kapral rez. Ewertowski 
skazany na 1O lat ciężkiego wiezienia

Kółka Rolniczego zagaił prezes ks prób, f na wzgórzu, przy Wiśle Nagle wóz za-
Napiątek. Po przeczytaniu protokółu 
wygłosił wiceprezes p. Górski odczyt na 
temat „Prace na czasie w polu“. Następ­
nie zdał p. Cepel obszerne sprawozdanie 
ze zjazdu powiatowego, nad którem wy­
wiązała się ożywiona dyskusja. Poza 
tem omawiano kryzys gospodarczy.

— (Kradzież.) W uh. tygodniu skra­
dziono tut. kupcowi p. A. Rohdemu ze 
spichrza około 10 ctr. zboża. Sprawców 
kradzieży ujęto, (mh)

cązł zsuwać się w tył i wjechał do Wisły 
razem z końmi. Chociaż natychmiast 
rozpoczęto akcję ratunkową, aby ocalić 
konie, jeden z nich utonął. Drugiego ko­
nia i wóz wydobyto.

— (Zaginął bez śladu.) 17-letni 
uczeń krawiecki Klemens Ryńskj z Sub- 
ków p. Tczew, który uczy! się u mistrza 
krawieckiego p. Konstantego Januszew­
skiego przy ul. Mostowej w Tczewie, u- 
dawszy się do szkoły dokształcającej, już 
nie powrócił. Sprawę zaginionego zgło-

Przed sądem wojskowym na sesji 
wyjazdowej w Lubawie odbył się dal­
szy ciąg rozprawy sądowej przeciw ka­
pralowi rez. Bronisławowi Ewertow­
ski emu, oskarżonemu o to, że w ub.

puścił się w celu uzyskania wysokiej 
pręmji asekuracyjnej za karczmę, któ­
rej był dzierżawcą.

Na rozprawie przesłuchano około 60 
świadków, poczem sąd wydał wyrok.

Nowemiasto n. W. (Bandyci z sa- sz®no 1 7
mochodem.) W nocv na piątek powra- ~ ^niesienie agencji pocztowej.) Z 
cał niejaki Mazurkiewicz, zamieszkały w d™™ 30 kwietnia rb. zostaje zwinięta 
Krzykosach pow Środa, na rowerze do agencja pocztowa Rudno p. Tczew a o- 
domu. Gdy znajdował się w obrębię la- | Krę?agencji będzie przyłączony do po- 
sów brodowskich, nadjechał z przeciwnej
strony samochód ciężarowy, z którego 
wyskoczyło 3 mężczyzn i zabrało p. G. 
gwałtem do wozu. Po, 2-godz. jęździe wy­
sadzili p. M. z samochodu w okolicy 
Strzelna, jednakże rower, gotówkę, zega- 

i część ubrania mu zabrano. Pod­
czas jazdy pilnowały go na samochodzie

bliskiego Pelplina, (ds)

Z Kaliskiego

roku wspólnie z niejakimi Antonim ( Ewertowski zo-stał skazany na 10 lat 
Czachulskim i Ludwikiem Ostrowskim ? ciężkiego więzienia. Prokurator doma- 
dopuśćił się zbrodni podpalenia karcz- | gał się dla oskarżonego kary śmierci, 
my w Kiełkinach pow. Lubawa, powo- Wspólnicy Ewertowskiego staną przed 
dując śmierć 5 osób, które zginęły w I sądem cywilnym.
płomieniach. Czynu tego oskarżony do- i

JaK się odbył wyścig kolporterów w Gdyni
Urządzony w Gdyni w ubiegłą nie- i pierwszą — 25 złotych — Morski Syn-

— ’ Kalisz. (Poświęcenie sal szpital- j 
nych.) W niedzielę, dnia 24 bm., wobec i 
licznie zgromadzonych władz państwo- i 
wych, wojskowych i samorządowych oraz i

Oszustwa poborowe przed sądem w Wieluniu
Przed trzema laty głośną była spra­

wa majora Rogalskiego i por Kijani, 
którzy skutkiem przekupstwa zwal­
niali poborowych od pełnienia służby 
wojskowej. Sąd wojskowy w Łodzi 
skazał ich na kilkoletnie ciężkie wię­
zienie, pozbawienie praw, oraz na de­
gradację i wydalenie z wojska. Prze­
ciwko pozostałym winowajcom-cywil-

nym, toczyło się przez blisko 3 lata u- 
i ciążliwe śledztwo.

W tych dniach stawali oni przed 
sądem grodzkim w Wieluniu, który 
skazał: Rojmancewa z Wielunia i F. 
Płotka z Olszowy w pow. kępińskim 
na 3 miesiące więzienia, a F Kowalika 
z Wojkowic w pow. będzińskim na 6 
miesięcy więzienia»

dzielę wyścig kolarski kolporterów ga­
zet udał się doskonale. Na starcie sta­
nęło 10 chłopców, w wieku od 15 ao 19 
lat, każdy obciążony paczką gazet, 
starsi po 10 kg i młodsi po 5 kg. Punk­
tualnie o godz. 13 zawodnicy ruszyli z 

; miejsca. Trasa, wytyczona ulicą Świę­
tojańską, pod nowym wiaduktem, Szo- 

! są Gdańską i ul 10 Lutego, mierzyła 
1 3 600 metrów. Pierwszy przybył do 

mety w czasie 9 minut 19-letni Feliks 
i Hebel, kolporter „Gazety Morskiej“, 
i Licznie zebrana publiczność przyjęła 

go glośnemi oklaskami.
Po zawodach w kawiarni „Cristal“ 

uczestnicy wyścigów podejmowani byli 
kawą i ciastkami i otrzymali nagrody 
z rąk naczelnika wydziału bezpieczeń­
stwa w tutejszym komisarjacie rządu, 

1 p. Szacherskiego. Nagrody ufundowali:

dykat Dziennikarzy, drugą — obuwie 
sportowe — firma „Bata“, trzecią — o- 
pony rowerowe — firma Bucholz, 
czwartą — koszulkę sportową — firma 
W. Mikołajczyk i nagrody pocieszenia, 
tort i babkę — cukiernia „Cristal“. O- 
prócz tego właściciel kina „Morskie 
Oko“, p. kap. Schmidt, zaprosił wszyst­
kich uczestników wyścigu na film z 
życia polskich gazeciarzy, „Legjon Uli­
cy“, który będzie tutaj niebawem wy­
świetlany.

Wyścig kolporterów gazet odbył się 
pod kontrolą najpoważniejszego tutaj 
klubu sportowego, „Gdynia“. Niektó­
rzy z chłopców wykazali w zawodach, 
że są dobrym materjałem na kolarzy i 
w najbliższym czasie będą już stale 
trenowali w klubie, w sekcji kolar­
skiej. S. B.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Rezolucje zjazdu samorządu gospodarczego
Przebieg zjazdu samorządu gospo­

darczego referowaliśmy częściowo już 
wczoraj oraz w dzisiejszem wydaniu 
porannem naszego pisma. Dla uzupeł­
nienia obrazu zjazdu podajemy uchwa­
lone rezolucje; najważniejsze podaje­
my w całości, inne tylko w streszczeniu.

Kredyt i polityka gospodarcza pań­
stwa

Prof. Krzyżanowski zgłosił w związ­
ku z swem przemówieniem następują­
cą rezolucję:

Pierwszy zjazd samorządu gospo­
darczego Rzeczypospolitej Polskiej, 
pragnąc dać wyraz zgodnej opinji 
prawno - publicznych reprezentacyj 
rolnictwa, przemysłu, handlu i rze­
miosł w sprawie ogólnych wytycznych 
państwowej polityki gospodarczej, 
podnosi i stwierdza,

„iż powszechne ciężkie przesilenie 
gospodarcze, które przechodzi świat 
cały i Polska, pogłębione zostało wła­
śnie wskutek stosowania przez liczne 
kraje metod i zarządzeń w ich polityce 
gospodarczej, niezgodnych z założenia­
mi gospodarstwa kapitalistycznego, 
lub założenia te zniekształcających,

„iż powrót do zdrowych stosunków 
w produkcji i wymianie , od którego 
zawisła przyszłość gospodarcza świata, 
a doraźnie dobrobyt najszerszych 
warstw ludności, wymaga solidarnego 
harmonijnego wysiłku twórczego 
wszystkich czynników prywatno - go­
spodarczych przy współdziałaniu czyn­
ników publicznych, celem skierowania 
rozwoju gospodarczego na drogi wy­
próbowane w historji wielu pokoleń,

„iż jedynie ustrój społeczno - gospo­
darczy, oparty o zasadę własności pry­
watnej, a więc zapewniający rentow­
ność gospodarki prywatnej, jest w sta­
nie zabezpieczyć państwu w formie po­
datków i pożyczek środki niezbędne 
gwoli utrwalenia jego mocarstwowego 
stanowiska i ziszczenia jego misji cy­
wilizacyjnej,

,4ż polityka gospodarcza państwa 
polskiego ma do rozwiązania szczegól­
niejsze zadania, wynikające z silniej­
szego w Polsce, aniżeli w wielu innych 
krajach, przyrostu ludności, jak rów­
nież z notorycznego niedorozwoju ka­
pitału,

„iż, wobec tego, zasadniczy cel pań­
stwowej polityki gospodarczej — 
wzmacnianie podstaw dochodu spo­
łecznego, przy osiągnięciu dobrobytu 
możliwie szerokich mas ludności — 
winien być w Polsce realizowany ze 
szczególnem uwzględnieniem momen­
tów ludnościowych oraz konieczności 
wytworzenia jaknajkorzystniejszych 
warunków dla procesów kapitał o- 
twórczych“,

Przeciw inflacji
Wiceprezes warszawskiej Izby Prze­

mysłowo-Handlowej dyr. Fajans wy­
głosił obszerne przemówienie w obro­
nie stałości waluty, zakończone nastę­
pującą rezolucją:

„Zjazd w uznaniu dla rozważnej i 
celowej polityki Banku Polskiego, za­
pewniającej życiu gospodarczemu sta­
ły miernik wartości w postaci nieza­
chwianej jednostki pieniężnej, w prze­
świadczeniu o nieodzownej konieczno­
ści utrzymania polityki tej jako gwa­
rantującej procesom wytwórczości i 
wymiany stałość warunków pracy — 
w obliczu wstrząsów i załamań w u- 
stroju licznych krajów oraz wobec pro­
pagowania z wielu stron koncepcyj in­
flacyjnych — podnosi i stwierdza z 
największym naciskiem, iż stałość wa­
luty krajowej stanowi bezwzględnie 
nieodzowny warunek wszelkiej kon­
strukcyjnej pracy gospodarczej, oraz 
wypowiada przekonanie, iż jakiekol­
wiek poczynania inflacyjne byłyby 
zgubne dla gospodarstwa narodowego“.

Budżet państwa, samorządu 1 świad­
czeń socjalnych

Trzeci zkolei mówca, radca Izby 
Przem.-Handl. w Warszawie p. Hołyń- 
ski zgłosił następującą rezolucję:

„Pierwszy zjazd samorządu gospo­
darczego Rzeczypospolitej Polskiej 
stwierdza, iż dostosowanie budżetu 
państwa, budżetów samorządów 1 
wszelkiego rodzaju ubezpieczalń do 
zdolności płatniczej obywateli oraz u- 
trzymanie równo\yagi w budżecie Pań­
stwa są podstąwą pewności stosunków 
gospodarczych i jednemi z głównych 
warunków opanowania kryzysu.

Zjazd wskazuje, iż trwałe zabezpie­
czenie powyższych podstawowych po­
stulatów jest do osiągnięcia jedynie w 
drodze zasadniczej przebudowy pod­
stawy dochodów oraz stałego zmniej­
szenia wydatków nietylko drogą dale­
ko posuniętych oszczędności, ale przez 
uproszczenie i znaczne ograniczenie 
zakresu pracy administracji państwo­
wej i samorządowej, jak i zreformowa­
nie, względnie skasowanie ustaw na­
kładających ciężary, choćby na cele 
skądinąd godne wysiłku, ale nie liczą­
ce się ze zdolnością płatniczą i zamoż­
nością społeczeństwa polskiego.

„Zjazd pojmuje wprowadzone ostat­
nio i projektowane świadczenia podat­
kowe, jako przejściowe i spowodowane 
doraźną potrzebą zwiększenia wpły­
wów państwowych, oraz podnosi, iż 
obok prowadzonych prac, związanych 
z likwidacją zaległości podatkowych, 
niezbędne jest poczynienie w najbliż­
szym czasie wszelkich przygotowań do 
zasadniczej reformy systemu podatko­
wego, liczącego się z rentownością i 
ułatwieniami dla powstania i wzrostu 
krajowego kapitału prywatno-gospo- 
darczego“.

Państwo Jako producent
Zagadnienie roli państwa jako pro­

ducenta omówił radca warszawskiej 
izby Przem.-Handl., p. Wieniawski, 
zgłaszając rezolucję, żądającą m. in. 
aby

1) „ograniczyć do najniezbędniej­
szych granic reglamentację życia go­
spodarczego,

2) wystrzegać się rozszerzania poję­
cia konieczności państwowych przy 
tworzeniu nowych placówek przemy­
słowych i tworzeniu nowych gałęzi 
produkcji,

3) ograniczyć działalność kredyto­
wą państwa, opartą na środkach bud­
żetowych, a zmierzającą w wielu wy­
padkach do dalszego angażowania się 
państwa w nowych przedsiębiorstwach 
przemysłowych“.

Świadczenia socjalne
Po referacie prezesa warszawskiej 

Izby Rolniczej, p. Dziewanowskiego w 
sprawie samorządu terytorjalnego, 
mówił przedstawiciel sosnowieckiej 
Izby Przem.-Handl. o zagadnieniu 
świadczeń socjalnych, składając nastę­
pujące wnioski

„iż zagadnienie obciążenia produk­
cji i wymiany świadczeniami na rzecz 
ubezpieczeń społecznych stanowi pro­
blem o skali interesu publicznego,

„iż obciążenia z ubezpieczeń wyni­
kające winny być w interesie po­
wszechnym jaknajściślej dostosowane 
do ogólnego poziomu życia gospodar­
czego w kraju oraz do możliwości płat­
niczych sfer wytwórczych,

„iż przeciążenie warsztatów pracy 
nadmiernemi świadczeniami na ubez­
pieczenia pociąga załamywanie się war. 
sztatów tych i godzi w źródła utrzy­
mania szerokich warstw ludności, o- 
słabiając równocześnie podstawy fi­
nansowe zakładów ubezpieczeniowych,

„iż doświadczenia dotychczasowe­
go systemu ubezpieczeń społecznych w 
Polsce skonstruowane bez uwzględnie­
nia tych założeń, wykazały całkowitą 
systemu tego nieprzydatność,

stwierdza,
„że utrzymanie obecnego systemu 

ubezpieczeń nie leży w interesie pu­
blicznym,

„Zjazd wskazuje na konieczność 
poddania zasadniczej rewizji założeń 
naszego systemu ubezpieczeń i sprowa­
dzenia zakresu ubezpieczeń do norm, 
odpowiadających skali gospodarstwa 
narodowego Rzeczypospolitej.

„Zjazd wskazuje na cele ewtl. u- 
względnienia przy reformie ubezpie­
czeń zasady przymusowej indywidual­
nej oszczędności i częściowego ubezpie­
czenia oraz podnosi, iż idea scalenia u- 
bezpieczeń winna być realizowana tak, 
aby dyspozycja funduszami ze składek 
pochodzącemi zabezpieczała ich loko­
wanie zgodnie z przesłankami gospo- 
darczemi“.

„Skonfiskowana“ rezolucja
Warto tutaj zanotować coś, co do­

tyczy kulis zjazdu. Jak wiadomo, re­
zolucje, przedkładane zjazdowi były u- 
przednio uzgadniane z czynnikami rzą- 
dowemi. Otóż między innemi oma­
wiano także rezolucję zasadniczą, na 
której tekst pierwotnie — jak opowia­

dano — sfery kierownicze wyrażały 
swą zgodę. Ów pierwotny tekst miał 
brzmię ćnastępująco:

„Pierwszy zjazd samorządu gospo­
darczego Rzplitej Polskiej wskazuje, 
że jedną z głównych przyczyn długo­
trwałości obecnego przesilenia gospo­
darczego jest brak zaufania tak w we­
wnętrznych stosunkach gospodarczych 
jak i w stosunkach między wielu kra­
jami.

„Wobec tego, że wszystkie próby 
podejmowania na terenie międzynaro­
dowym w celu odprężenia sytuacji go­
spodarczej zawodzą, zjazd wyraża prze­
konanie, że kryzys gospodarczy w Pol­
sce musi być przed ewszystkiem zwal­
czany środkami wewnętrznemi. Pod­
stawowym warunkiem odbudowy zau­
fania i skutecznej walki z przesileniem 
jest złagodzenie walk wewnętrznych, 
wzmocnienie podstaw prawnych i mo­
ralnych w życiu publicznem, oraz sku­
pienie wszystkich sił twórczych w pra­
cy nad ratowaniem zagrożonych pod­
staw bytu gospodarczego państwa“.

Otóż rezolucja ta została... „skon­
fiskowana“. Zakwestionowano ją nie­
mal w przeddzień zjazdu. Oczywiście 
nie została już ogłoszona.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 28 kwietnia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 

godz. 12.15 (W); godz. 12.35 (W); godz. 14.00 
notowania giełdy pieniężnej; godz. 15.25 
(W); godz. 16.45 „Z ruchu wojskowego mło­
dzieży“ (wygi. p. I. Maleszewski); godzina 
16.55 feljeton rolniczy p. t. „Organizacja 
zbytu zwierząt rzeźnych w Polsce i zagra­
nicą“ (wygi, inż Tadeusz Brzeski); godz. 
17.10 (W); godz. 17.35 (W); godz. 19.00 lek­
cja języka angielskiego; godz. 19.15 (W); 
godz. 19.30 rolnicza skrzynka radjow : go­
dzina 19.45 lekcja języka włoskiego; godz. 
20.00 (W); godz. 20.15 koncert solistów; wy­
konawcy p. Wł. Jarochowska, prof. Ger­
truda Konatkowska i prof Madeja; godz
21.30 (W); godz. 22.00 komunikaty sport i 
policyjne.

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 „Choro­
by wirusowe ziemniaków“ — prof. Edmund 
Malinowski; godz. 12.35 XXV koncert 
szkolny z Filharmonji Warsż. w wyk. ork. 
Filh. pod dyr. Bronisława Wołfstala. Mau­
rycy Janowski (tenor), Wacław Kochański 
(skrzypce); słowo wstępne Karol Hławicz- 
ka; godz. 14.45 płyty; godz. 15.25 odczyt ma­
turalny z działu „Historja“; godz. 15.45 ko­
munikaty Centr. Biura Hydr, dla żeglugi 
i rybaków; godz. 15.50 program dla dzie­
ci młodszych; 1) feljeton Wandy Wojto­
wicz - Grabińskiej pt. „Już wiosna“, 2) o- 
brazek Ewy Zarembiny pt. „Jak wędrował 
promyk słońca“; godz. 16.20 lekcja języka 
francuskiego; godz. 16.40 audycja dla nau­
czycieli muzyki w szkołach ogólnokształ­
cących; godz. 17.10 odwadnianie Polesia 
— dr. Józef Pruchnik; godz. 17.35 kon­
cert solistów; Stanisława Argasińska (so­
pran), Łucja Dróge - Schielowa; godz. 18.50 
skrzynka pocztowa rolnicza; godz. 19.10 
wiadomości sportowe; godz. 19.15 prasowy 
dziennik radjowy. godz. 19.30 audycja na­
rodowościowa japońska; godz 20.00 felje­
ton pt. „Trzy święte skarby w Japonji“ — 
p. Helena Pieślakówna; godz. 20.15 muzyka 
lekka w wyk. ork. P. R. pod dyr. St. Na­
wrota, Bolesław Mierzejewski (śpiew), L. 
Urstein (akomp); godz. 21.15 słuchowisko 
pt. „Potęga dziecka“ (Kraków); godzina 
22.00 transmisja z Filharmonji lub Teatru 
Wielkiego Pożegnalnego Koncertu Laurea­
tów II Międzynarodowego Konkursu im. 
Fr Chopina.

Programy zagraniczne. Paryż (1724 m)
20.30 „Nina Rosa“ opt. w 2 akt Romberga; 
Koenlgswusterhansen fl635 m) 20.00 tr. o- 
pery z Lipska; Kalnndborg (1183 m) 20.10 
koncert symfoniczny — utwory Webera, 
Wagnera 1 Beethovena; Motała (1348 m) i

Robotnik polski — to twój brat!
Nie żąda on od Ciebie jałmużny tylko uznania jego pracy.

Nie odbieraj mu bytu przez 
kupowanie towaru obcego!

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego
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Sztokholm (435 m) 20.00 koncert popular- 
ny; Budapeszt (550 m) 19 00 „Niziny“ opt 
D‘Alberta; Ryga (524 m) 19.05 „Wiktoria i 
jej huzar“, opt. Abrahama; Wiedeń (516 m) 
20.00 „Zbójcy“ opera Yerdiego; Praga ;488 
m) 20.00 koncert symf.; Rzym (441 m) 20.45 
zyka włoska; Sottens (Szwajcarja (403 m) 
20.10 transmisja opery z Wiednia.

SPORT
Kolarstwo

Bieg kolarzy urządza „Sokół“ w Ko 
strzynie w dniu 3 maja o godz. 15.30 na tra­
sie 55 kim. Zgłoszenia do dnia 2. maja pod 
adresem organizatorów (ul. Poznańska 32), 
Start i meta przy boisku; trasa: Kostrzyn^ 
Środa, Nekla i Kostrzyn.

Lekka atletyka
„Sokół“ w Kostrzynie urządza 3 mają 

doroczny bieg na przełaj na trasie 4.200 m. 
o nagrodę wędrowną prezesa gniazda. Zgł0 
szenia należy nadsyłać do dnia 2 maja 
wraz z wpiaowem 1 zł. (sokoli 50 gr.) pod 
adresem Tow. Gimn. Sokół w Kostrzynie, 
boisko Sokoła ul Poznańska 32. Start ® 
godz. 14.30 przy boisku.

Doroczny bieg leśny SMP Boże * Ciało 
na dystansie do 22W m. odbędzie się 22 ma­
ja br. w lasku w Dębinie. Zgłoszenia wraz 
z wpisowem w wysokości 50 gr. od zawod­
nika kierować należy pod adresem; Mol. 
ski Marjan. Droga Dębińska nr. 3. Poza 
konkursem startować mogą również za­
wodnicy nienależący do SMP.

0 puhar Davisa
Związek czechosłowacki wyznaczył na­

stępującą reprezentację: Roderich, Menzei, 
Hecht, Marsalek i Siba.

Barw Włoch bronić będą De Stéfani I 
De Minerbi w pojedyńczych (później za. 
stąpi prawdopodobnie tego ostatniego Pal. 
mieri). a w podwójnej — Del Bono i Ser- 
torio.

Piłka nożna
„Legia** i „Warta" jedno z najważniej­

szych spotkań ligowych w tym sezonie od. 
będzie się w niedzielę o godz. 17 na boisku 
„Warty“. Mecz ten co rok cieszył się wiel. 
ką frekwencją publiczności, niewątpliwie 
też w nadchodzącą niedzielę podążą wszy, 
scy tłumnie na boisko „zielonych". Dla u- 
niknięcia natłoku przypominamy, że przed­
sprzedaż biletów odbywa się w sekretaria­
cie klubu codzień od godz 10 do 13 i od 10 
do 18 oraz w niedzielę od 10 do 12.30.

Marjan Spojda został zaangażowany 
przez PZPN w charakterze trenera objaz- 
dowego dla Kresów Wschodnich, gdyż na­
sze władze piłkarskie doszły do przekona­
nia. iż siła krajowa da te same wyniki co 
zagraniczna. Spojda rozpocznie swoją dzia­
łalność w Wilnie t. j. w tym ośrodku pił­
karskim, który dawniej stał na wysokim 
poziomie, a obecnie podupadl. Biorąc pod 
uwagę dotychczasową pracę trenerską p. 
Spojdy w Poznaniu i na prowincji oraz u- 
kończenie przezeń kursu dla instruktorów 
piłkarskich w Warszawie, nie wątpimy, ii 
podoła zadaniu, o ile pozbędzie się nad­
miernej wagi. W miesiącu czerwcu będzie 
trener objazdowy pracować w Białymsto­
ku, a w lipcu w Grodnie, gdzie ośrodki u- 
rządzają jednocześnie kursa teoretyczne 
dla graczy i kierowników sekcji piłki noż­
nej.

Pięściarstwo
„HCP“ i „Sokół". Spotkanie powyższych 

drużyn odbędzie się w niedzielę ó gods. 
12 w sali kina „Metropolis". Oba zespoły 
wystąpią w swych najsilniejszych skła­
dach. to też niewątpliwie mecz przyniesie 
szereg ciekawych i emocjonujących walk, 
tembardziej że siły obu drużyn są wyrów- 
nane.

Poznański Klub Bokserski zwołuje rocz- 
ne walne zgromadzenie na dzień 6 maja 
o godz. 20 w lokalu p. Jarockiej ul. Ma- 
sztalarska.

Tennis
Francja I Węgry 6:0. W ostatnim dniu 

spotkania w Budapeszcie Du Plais poko­
nał Gabrovitsa 6:4, 4:6, 6:3, 6:3, Brugnon 
i Gentien zwyciężyli parę Kehrling i Zichy 
7:9, 6:0. 4:6, 6:3, 6:2.



Echa radjowe
Muzyka duńska w eałej Entropie
Wczorajszy koncert europejski z Ko­

penhagi obejmował obok duńskiej mu- 
gyki symfonicznej także muzykę chó- 
rowę. Ponieważ niedawno odbyty eu­
ropejski koncert z Warszawy zawierał 
także muzykę wokalną, mianowicie 
szereg aryj z oper polskich, więc przy­
puszczać należy, że te reprezentacyjne 
programy radjowe nie maję, się ogra­
niczać wyłącznie do twórczości symfo­
nicznej danego narodu. Dla poznania 
charakteru narodowego w muzyce jest 
xawsze pożądane posłuchać utworów 
wokalnych i jeżeli idzie o Polskę, to 
moglibyśmy zaprezentować mnóstwo 
pieśni ludowych w wysoce . artystycz- 
nem opracowaniu chórowem. Duńczy­
cy dobrze zrozumieli, ż© taka muzyka 
będzie najwierniej ilustrować typ me- 
iodji i rytmu narodowego. To też za­
miast cyklu aryj operowych, (które 
zwykle toną w konwenansach między­
narodowego języka muzycznego), jakie- 
mi Warszawa „uraczyła“ Europę, Ko­
penhaga zaprezentowała znakomity 
chór mieszany „Palestrina“, który 
wykonał szereg wybornie brzmiących 
duńskich pieśni ludowych oraz kilka 
utworów najlepszych rodzimych kom­
pozytorów.

Produkcje te przeplatał program 
symfoni ty, który zapoznał nas z 
dziełami najwybitniejszych duńskich 
kompozytorów 19 wieku. Jedynie u- 
twory C. Nielsen'a, niedawno zmarłego 
należą do literatury współczesnej, a co 
ważniejsze, mają rysy wybitnie indy­
widualne i najsilniej reprezentują 
duńską muzykę nowoczesną. Żałować 
należy, że tak mało uwzględniono dzi­
siejszą twórczość symfoniczną sympa­
tycznego narodu duńskiego. Jest to 
jednak zrozumiałe ze względu ifit do­
bór dzieł najlepszych, a do poziomu 
Nielsena nie sięgają młodzi duńscy 
kom pozy torowie. U Nielsena imponuje 
fenomenalna zdolność rozwinięcia 
symfonicznego tematu przy wprost po­
łudniowej barwności instrumentacyj- 
nej. Jego uwerturę „Helios“ warto 
włączyć do europejskich programów 
koncertowych. Muzyka ta przemawia 
silnie i ma własne oblicze. To co mieli 
swemu narodowi do powiedzenia ojco­
wie muzyki duńskiej Nils, W. Gade i 
P. Hartmann, nie interesuje nas dziś 
zbytnio, ale muzyka ich dowodzi, że 
Danja nieprzerwanie miała talenty sil­
ne, które oddziaływały poważnie też 
na muzykę obcą. Warunki odbioru 
były wczoraj dobre. Warszawa za­
łatwiła się wcześniej z tym koncertem 
od innych stacyj europejskich, bo 
„Walter per Messałką“ czekał i nie­
cierpliwił się. Dzieła Nielsena trzeba 
było zatem słuchać via Berlin.

Z. L.

Dziesięć tysięcy - za tulipan
Podobnie jak o tylu innych zdobyczach 

kultury starożytnej zapomniano również 
i o sztuce ogrodniczej Greków i Rzymian, 
która stała na poziomie bardzo wysokim. 
Starannie pielęgnowane i artystycznie u- 
rządzone ogrody zburzyli barbarzyńscy 
zdobywcy. W ten sposób zanikła zupełnie 
dawna wspaniałość, i żyła jedynie w poe­
zji poetów średniowiecznych, którzy sła­
wili ją jako mgliste trochę, lecz wyideali­
zowane wspomnienie zamierzchłej prze­
szłości. Wieki minęły, zanim zaczęto wra­
cać do dawnej kultury, zanim pomyślano, 
że ogrody i rozkoszna zieleń poetrzebne są 
ludzkości do pełnego piękna życia. Pozo­
stawały coprawda niekiedy małe placyki 
między stłoczonemi murami klasztornemi 
i gmachami miejskiemi, urządzano więc na 
nich ogrody, ale hodowano 'w nich jedynie 
jarzyny i sadzono zioła lecznicze. Wiele, 
wiele czasu upłynęło, zanim wpojono w 
ludność średniowiecza pojęcie, że „nie sa­
mym chlebem człek żyje". że i kwiaty, zie­
leń i drzewa, nie przynoszące owoców, nie­
mniej są potrzebne, jak chieb powszedni.

Wschód i upodobania panujących w 
Hiszpanji Maurów zagrzały do zakłada_____ ku, a stamtąd poprzez tery tor ja republik
nia ogrodów?UWkjchy0'i *Francja zaczęły i Guatemali Nikaragui, Salvadoru i Kosta- 
Pierwsze umilać życie i radować oczy
Pięknem roślin i kwiatów; za Włochami i 
Francją poszły Anglja, Niemcy i Holan­
dja. Zakładano ogrody, ale jedynie doko­
na domów możnych i wielkich panów, tak 
na wsi jak w mieście. Głównie w Nider­
landach rozwielmożniło się zamiłowanie 
do ogrodnictwa. Nie skąpiono też ani tru­
du ani pieniędzy, by stworzyć roślinom jak 
najkorzystniejsze warunki bytowania. W’ 
wieku 16 zaczęto hodować różne kwiaty 
‘eśne i polne, jak fijolki, mak, anemony 
“oprowadzając , je do wysokiej kultury 
Przy pomocy troskliwej pielęgnacji i stałe- 
feO uszlachetniania. Rośliny pozaeuropej- 
tr1® Poehodzily głównie ze Wschodu, przy­
wożone przez kupców jako niezwykłości.
. Fod koniec średniowiecza wzbudzały za- 

wszystkie kwiaty bez wyjątku, na- 
j3,™ast z, Początkiem wieku 17 zaczęły się 
oZ ,czać upodobania do pewnych rodza- 
J w kwiatów, które z czasem przerodziły 

w prawdziwą namiętność, Przepadano

poprostu za kwiatami cebulkowem:. Mi­
łośnicy ich rujnowali się dosłownie, kupu­
jąc kwiaty bezcenne. Hijacenty. lilje i tu­
lipany. a zwłaszcza tulipany należały do 
najulubieńszych kwiatów. W roku 1550 uj­
rzał tulipany w Turcji po raz pierwszy si- 
re Busbecęue, poseł Ferdynanda 1. Na roz­
kaz jego sprowadzono je na zachód i upra­
wiano z ogromnym zapałem. W wieku 16 
rozpowszechniono tulipany nieomal w ca­
łej Europie. W roku 1629 znano już 120 od­
mian tulipanów. Najwięcej tulipanów pro­
dukowała Holandja. gdzie zapał do tych 
kwiatów przerodził się w niebezpieczną 
manję dzięki której ludzie potracili całe 
»wis majątki.

Rośliny i cebulki tulipanowe były nie­
kiedy lukratywnym objektem handlowym, 
a w końcu, jakkolwiek brzmi to dziwnie, 
stały się przedmiotem niezdrowej spekula­
cji giełdowej. W Haarlemie utworzono 
giełdę tulipanową, na której najróżniejsze 
odmiany tulipanów, jakich miano wówcza3 
600. spadały i szły w górę, podobnie jak 
papiery wartościowe. Piękny gatunek tuli- 
panu mógł stanowić bogactwo łub spowo­
dować ruinę, o ile znalazł się ktoś inny, 
kto potrafi! pomysłem pobić drugich. Ce 
ny za cebulki tulipanowe dochodziły 
wprost do bajońskich sum bo pewną jest 
rzeczą, że za jedną jedyną cebulkę tuli- 
panu „La sołitaire“ otrzymał hodowca 
13.000 guldenów holenderskich. Za pewne 
gatunki tulipanów brano po kilka tysięcy 
dukatów. Stąd zrozumiałą jest rzeczą, że 
miłośnicy tych kwiatów oddawali się tej 
namiętności wyłącznie, spędzając całe dnie 
nieomal, jeśli nie noce, na pielęgnowaniu 
bezcennych roślin.

Ogród tulipanowy by Imarzeniem wszyst­
kich bogatych łudzi Holandjj i pasją tych, 
którzy szybko dochrapać się chcieli ma­
jątku. A ponieważ manja tulipanowa po­
siadała wiele momentów wesołych i za­
bawnych w swych skutkach, przeto uży­
wali na niej do syta satyrycy, (wk)

Pies żywą bombą
W Mahnesburg w Australji wydarzyła 

się pocieszna historia, o której Wieść do­
tarła obecnie do Londynu. Zatrudnieni w 
tamtejszej kopalni górnicy zauważyli ku 
swemu przerażeniu, że czteronożny ulu­
bieniec całej załogi mały piesek połknął 
6 drobnych nabojów dynamitowych, które 
jednak razem wziąwszy byłyby starczyły 
na wysadzenie całego domu w powietrze.

Świadków tej niesamowitej „psiej bie­
siady“ ogarnął blady strach. W obawie, 
że .ciepłota własna psa może doprowadzić 
połknięty dynamit do wybuchu, wszyscy 
wśród krzyku rozproszyli się pospiesznie. 
Tymczasem żywa bomba w pierwszej 
chwili nie zdradzała najmniejszego nie­
pokoju. Być może, że w psim mózgu snu­
ło się pewnego rodzaju zdziwienie, że 
wszyscy, którzy go dawniej głaskali i kar­
mili, przed nim uciekali, ale zdziwienia 
tego w każdym razie nie okazywał.

Niebawem jednak przyszła reakcja. Dy­
namit w psim żołądku zaczął się rozkła­
dać. Biedna psina zaczęła się wić w bo­
leściach i zaniepokoiła wyciem całą osa­
dę górniczą. Nikt nie miał jednak odwa­
gi zbliżyć się do cierpiącego pieska. Wresz­
cie jednak kucharz dyrektora kopalni 
zdobył się na odwagę, zbliżył się do psa 
i zaaplikował mu szklankę rycyn usu. któ­
ry ułatwił „strawienie" połkniętych środ­
ków wybuchowych. „Niebezpieczny ekspe­
ryment skończył się dla psa po krótkiej 
chorobie bez dalszych ujemnych skutków.

100 tysięcy tirów nagrody 
dla matki 13 dzieci

We Włoszech z inicjatywy rządu usta­
nowione zostały premje pieniężne dla naj­
liczniejszych rodzin. Premję taką w sumie 
100.000 lirów otrzymała obecnie we Floren­
cji rodzina Fabbri, 42 letni malarz pokojo­
wy Fabbri i jego 40-letnia żona, którzy do­
chowali się 13 dzieci. Premję wręczono uro­
czyście w Palazzo Vecchio, w obecności 
podesty 1 rady miejskiej.

Panamerykańska autostrada
W Ameryce przygotowuje się rozpoczę­

cie robót nad gigantyczną szosą automobi­
lową, t. zw. autostradą, która połączy oba 
kontynenty amerykańskie — północny i 
południowy. Długość tej szosy wyniesie 
ponad 5.000 km. Droga rozpoczynać się bę­
dzie w Nuowo Laredo nad granicą Meksy-

riki biec będzie ku granicom Brazylji.

Organizm cudotwórca
Jako pierwsza oznaka skaleczenia poja­

wia się w ranie krew. Natura rozpoczyna 
w ten sposób leczenie rany, usiłując z niej 
wypłukać ewentualny brud. Niebawem 
ścina si ękrew na ranie, tworząc tzw. strup, 
któr ychroni ranę od zanieczyszczenia i in­
nych wpływów na zewnątrz. W miejscu 
zniszczonych przez skaleczenie naczyń 
krwionośnych tworzą się nowe, które pod­
trzymują przerwany chwilowo obieg krwi.
Skoro się utworzyły nowe tkanki i pociąg­
nęły się skórą, strup staje się zbytecznym 
i odpada:

Nie zawsze jednakże proces gojenia się 
rany przemija tak spokojnie. Jeżeli bo­
wiem rana została w jakikolwiek sposób 
zanieczyszczona, następują komplikacje.
Lecz i na te ewentualności organizm ludz- ...
JU jósi przygotowany. Skoro mu w pewnym ł przy uL św. Marcina 40 I ptr, po-

punkcie zagrozi niebezpieczeństwo, mobili­
zuje on natychmiast armję obrońców, któ­
rzy w pośpiechu pędzą w zagrożone miej­
sce. Obrońcami tymi, to białe ciałka krwi, 
które wysuwają z siebie macki, obejmują 
niemi przeciwnika-bakcyla i wchłaniają go 
w siebie, pożerają go. Stąd też nazwano je 
fagocytami t. J. pożeraczami. Poza tera 
ciałka te wydzielaj ąjeszcze bakteriobójcze 
płyny, antytoksyny jako środek przeciwko 
wydzielinom trojącym bakterji. Wytwarza 
się też w zagrożonem miejscu wysoka tem­
peratura, zabójcza dla wielu gatunków 
bakterji.

Walka białych ciałek krwł z napastni­
kiem będzie tern skuteczniejszą, im zdrow­
szą jest krew, im odporniejszy jest orga­
nizm ludzki,. W i P.

Z RÓ2NYCHSTR0N POLSKI
Proces komunistów we Lwowie

Onegdaj zapadł wyrok w sensacyj­
nym procesie przeciwko piętnastu ko­
munistom, jaki przez trzy tygodnie 
toczył się przed lwowskim trybuna­
tem przysięgłych. Na mocy werdykty 
przysięgłych skazani zostali: Umschweif 
na 4 lata więzienia, Harbst na 3 lata, Jaec- 
kel i Lewin po 2 lata, Knołl i Szajan po 
półtora roku, Stifterówna 13 miesięcy, Pał- 
turaj na rok ciężkiego więzienia. Przysięgli 
uniewinnił oskarżonych Lewickiego, obu 
Mandlów. Luttmana. Lebewohla i Gaya.

Jak widzimy i w tym procesie o komu­
nizm oskarżonymi są przeważnie — Ży­
dzi.

Eksmitowane {gimnazjum
W Warszawie wywołał niemałe poru­

szenie wyrok tamtejszego sądu okręgowe­
go, eksmitujący gimnazjum koedukacyjne 
Nawrockiego przy ul. Zielnej, z zajmowa­
nego dotychczas lokalu. Sprawa wynikła 
na tle zatargu między właścicielem domu, 
a właścicielem gimnazjum o komorne. 
Zapadł wyrok zaoczny z rygorem wykona­
nia eksmisji.

Wyrok tdn jest żywo komentowany za­
równo w kołach pedagogicznych jak i 
wśród adwokatury. Jest to bodaj pierwszy 
wypadek że kilkudziesięciu uczniów zosta­
nie zmuszonych do przerwania studjów na 
skutek eksmisji szkoły z zajmowanego lo­
kalu.

Wszechpolski kongres muzyki kościelnej
(KAP) III Wszechpolski Kongres Muzy­

ki Kościelnej odbędzie się w Toruniu w 
Zielone Świątki — 4 — 6 czerwca 1933 r.
Na czele komitetu wykonawczego stanęli 
ks. prałat Józef Wysiński z Torunia jako 
nrezes i dyrektor chóru katedralnego, ks 
Jan Wiśniewski jako kierownik artystycz­
ny. Hasłem kongresu będzie muzyka pol­
ska. a w szczególności muzyka polska w i skiego 15. 
służbie Matki Boskiej. Dla wygłaszania re- ' — K,nl
feratów postara się komitet o pozyskanie 
najlepszych znawców muzyki kościelnej.

Chóry, które jak najliczniej z całej Pol­
ski. a przedewszystkieiń z Pomorza powin­
ny brać udział w tym kongresie, mogą jut 
teraz, a najpóźniej do listopada br. zgłosić 
się do ks. Wiśniewskiego w Pelplinie ce­
lem podania programu (msza polskiego au­
tora) i wyznaczenia im dnia, godziny i ko­
ścioła, w którym śpiewać będą.

Z Tow. Pan Miłosierdzia
parafii św. ma r cl ń sklej

Walne zebranie tow. Pań Miłosier­
dzia św. Wincentego a Paulo parafji 
św. Marcina odbędzie się w czwartek, 
dnia 28 kwietnia r. b. o godz. 5 w Bi­
bliotece Uniwersyteckiej, przy ul. Ra­
tajczaka; Msza św. z wspólną Komu- 
nją św. tegoż dnia rano o godz. 8,30 w 
kaplicy św. Józefa. Na porządku c- 
brad: Zagajenie. — Wybór prezydjum. 
—- Nabożne czytanie. — Protokół. — 
Sprawozdania roczne: a) Sekretarki, 
b) Skarbniczki, c) Komisji rewizyjnej. 
— Wykład ks. prof. Posadzego. — Wy­
bór Zarządu. — Wolne glosy.

0 pomoc
młodzieży akademickiej
Zarząd „Bratniej Pomocy“ T. S. U. 

P. zawiadamia najuprzejmiej, iż u- 
wzgjędniając ciężkie i stale pogarsza­
jąc® się położenie materialne szero­
kich rzesz polskiej młodzieży akade­
mickiej. w dążeniu do rozszerzenia 
akcji samopomocowej w dziedzinie po­
średnictwa pracy oraz starań o uzy­
skanie przez studentki i studentów 
korepetycyj, kondycyj, posad biuro­
wych, różnych zajęć stałych, doraź­
nych itp. zorganizował okresowe listy 
poszukujących pracy studentek i stu­
dentów.

Zarząd „Bratniej Pomocy“ T. S. U. 
P. ogłaszać będzie perjodycznie wykaz 
zgłoszonych przez studentki i studen­
tów zaofiarowań poszczególnych ro­
dzajów pracy — w prasie, w instytu­
cjach. biurach, organizacjach itp., li­
cząc, iż poszczególne osoby, instytu­
cje. biura etc. będą ze swej strony 
zgłaszały zapotrzebowania na zgłoszo­
ne zajęcia. Wszelkie zgłoszenia przyj­
muje Sekcja Pośrednictwa Pracy 
„Bratniej Pomocy“ T. S. U. P. w biu-

KRONIKA TOWARZYSKA
W środę, dnia 20 b. m., odbył się ślub 

p Dr. Karola Bittnera z panną Martą 
Pańczakówną z Poznania w kościele pa­
rafialnym św. Marcina. Aktu ślubnego 
dokonał X. dziekan Beisert z Uzarzewa. 
Matka pani Młodej podejmowała gości 
ze staropolską gościnnością. Z inicjaty­
wy pana Młodego zebrano podczas godów 
weselnych 200 złotych na biednych.

zw 14419/20

kój 4 15 okienko 2 codziennie od go­
dziny 13—14 oraz telefonicznie (tele­
fon 39-46) codziennie od godz. 9—15.

Zarząd „Bratniej Pomocy“ T. S. U. 
P. nie wątpi, że podjęta w wymienio­
nej dziedzinie inicjatywa pomocy pol­
skiej młodzieży akademickiej spotka 
się ze zrozumieniem jej doniosłości, z 
życzliwością i chętnem poparciem ze 
strony starszego społeczeństwa oraz 
wszystkich instytucyj.

WIELKI RECITAL SZOPENOWSKI 
ALEKSANDER UNINSKI W POZNANIU.

Laureat I nagrody Międzynar Konkur­
su Szopenowskiego oraz nagrody honoro­
wej za najlepsze wykonanie mazurków —> 
ALEKSANDER UNINSKI — w przejeździe 
przez nasze miasto na tournée do Anglji 
i Ameryki da w nadchodzącą niedzielę, 
t L dnia 1 maja rt„ o godz. 8-mej wiecz. 
w Auli Uniwersyteckiej własny récital for­
tepianowy o urozmaiconym i bogatym pro­
gramie. Artystę tego krytyka uznała za 
niedościgniony typ najdoskonalszego wir­
tuoza - pianistę, który sięgając szczytów 
odtwórczej sztuki — staje się zarazem nie­
jako współ-twórcą. Genjalny „tytan for­
tepianu“ wykona na koncercie poznań­
skim wyłącznie arcydzieła Szopena.

Ceny biletów od 1 zł nabywać można 
w Księgarni Uniwersyteckiej iJana la­
chowskiego) ul. Gwarna nr. 19, tel. 24-48.

zw 14429

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów Polskiej Młodzieży Katolic­

kie! pod wezw. św. Kazimierza Poznań- 
Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie się 
w środę, dnia 27 bm. o godz. 20,15 w salce
parafjainej. . . .— Kasa Pośmiertna niższych Innkcj.

zebranie odbędzieUniw. Pozn. Walne .
się w środę, dnia 27 bm. o godzinie 20 w 
sali 27 Coli. Minus.

— Komitet Towarzystw Dzieln. Wo­
deckiej. Zebranie zarządowe odbędzie się 
w czwartek 28 bm o godz. 19,30 w lokalu 
posiedzeń p. Kasprzakowej, uL Kiliń-

Klnb Mandolinlstów „Lutnia". Dn.
28 bm. o gódz. 20 odbędzie się zebranie 
plenarne w lokalu p. Ratajczaka, przy 
ul. Pól wiejskiej 16.

— Tow. Samodzielnych Fryzjerów w 
Poznania. Zebranie odbędzie się 28 bm. 
o godz. 20 w lokalu zebrań p. Jarockiej, 
ul. Masztalarska 8. Referat o charakte­
ryzacji wygłosi kol. Płonka.

— Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie w czwartek, , 
28 bm o godz 20 w lokalu p. Jarockiej, 
ul. Masztalarska 8. — W dalszym ciągu 
kura rysowania.

— Tow. Scen. . Humor. „Mignon". Ze­
branie nadzwyczajne odbędzie się dnia 
28 bm o godz. 19 w lokalu p. Konieczne­
go, ul. Masztalarska,

— Sodalicja Pań Akademtczek. Nabo­
żeństwo sodalicyjne odbędzie się w nie­
dzielę, dnia 1 maji rb. o godz. 9 w ka­
plicy p. Żółtowskiej, ul. Zielona 2. —<
Nadzwyczajne walne zebranie o godzinie 
10,30 w lokalu Kat. Zw. Polek, św. Mar­
cin 68. II.

— K. S. „Korona". Zebranie plenarne 
odbędzie się dnia 6 maja rb. o godz 20 
na sali Związku Polskich Kolejowców, 
przy ul. Spokojnej.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznania

BB szachn
to doskonały puder, ściśle przyle­
gający do twarzy o miłym i subtel­
nym zapachu. Polecam również 
wody kwiatowe, perfumy i mydła 

o zapachu „DER NI ER CRI".
nw 9827
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. .We wtorek, dnia 26 b. m. o godz. 4 rano, zmarła po krótkich lecz
ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza 
zona najtroskliwsza matnia, nasza droga córka, siostra, ciocia, bratowa 
i synowa, ś. p.

z Zimniewiczów

Jadwiga Janiszewska
zw 14428

przeżywszy lat 40, o czem donosi
stroskany

mąż z córkami i rodziną.
Pogrzeb odbędzie się w.Bydgoszczy, w piątek, dnia 29 b. m. o godz. 4 

po południu z kaplicy cmentarza Parnego
Bydgoszcz, Stizałkowo, Łabiszyn.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

ZAWIADOMIENIE!
W związku z tendencyjnie i w celach konkurencyjnych roz- 

eiewanerai pogłoskami, że firma nasza — w Poznaniu poszukuje 
lokalu na sklep sprzedaży detalicznej oświadczamy, że nie chcąc 
stwarzać konkurencji tamtejszym Szan Odbiorcom naszym, zamiaru 
takiego wcale nie mieliśmy i nie mamy.

Wszelkie inne, z tem związane złośliwe wieści żadnej 
podstawy nie mają, przeto przeciw osobom — takowe w celu 
szkodzenia firmie naszej szerzącym — wystąpimy na drogę właściwą.

A. PIASECKI
Fabryka czekolady S. A. 

KRAKÓW.
Pw 14.150-17.14

W poniedziałek, dnia 25 kwietnia 1932 r., zwarł nagle na paraliż mózgu, s, p.

Jan Zagierski
administrator majętności Marcinkowo Dolne.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, o godz. 9 w Gąsawie.
W ciężkim smutku pogrążeni

zw 14416 żona z dziećmi i rodzina.

miesięczni*

EXPRESS 20 Zł

,ii, k
NIEBYWAŁA OKAZJA

Dnia 25 b. m. zmart nagle na udar mózgu ś. p.

Jan Zagierski
zarządca'maj. Marcinkowe Dolne
W ś. p. Zmarłym tracę gorliwego i zaufa­

nego współpracownika i zastępcę. Z wdzięcz­
nością zachowam w pamięci razem z wszystki­
mi współpracownikami tutejszymi, rzetelność, 
życzliwość i każdemu okazywane dobre serce
zw 14427 ' Wiesław Tuchołka.

Marcinków® Dolne, dnia 26. 4. 1932.
Eksport« z Marcinkowa do kościoła w Gą­

sawie, nabożeństwo żałobne i pogrzeb odbędzie 
się w piątek, 29 kwietnia, o godzinie 9-tej rano.

Niecodzienno 
okazja

dla ślusarza!
Warsztat ślusarski w samym 
centrnm z powodów rodzin­
nych natychmiast do sprze­
dania. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 14 418

Kromczyński, Poznań, 
Aleje Mareiakewckiege S.

Agenci de spnwdaży 
esaszy a do szycia potrzebni.

Pw 12 013-14.82

Tania mralai niż!
10 r6i krzacz. w naft edm 8— zt 28 „ „ _ tl— .
88 MM MM Î5.— M
Róże pnace 1 szt. 8 88 „
Róże óredniopienne 1 „ 2.— . 
Róże wysokopienne 1 „ 2.50 „ 
Brzoskwinie I morele

kart. I „ 2.50 .
Dalie 1 « 0.58 „
Byliny kwitnące 1 „ 0.30 
łącznie opak za zaliczeniem 
pierwszorzędnej jakoâci po,era
Aug. Hoffmann, Gniezno

Telefon 212
Szkółki drzew i wielkie hodowle 

róż. sw 14 350

Celem zmniejszenia zapasów, pozosfałych z zlikwi­
dowane! filji, urządzam

WYPRZEDAŻ
po ceaach znacznie obniżonychw»«™ czasz

tylko ul. SZKOLNA 11 naprzeciw 
Szpitala Miejskiego.

Pw 14 164-17.24

Dnia 25 kwietnia 1932 r. zmarł członek To­
warzystwa naszego, ś. p.

Jan Stępka
. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 2S-go 
b. m., o godzinie 16-tej, z Zakładu św Józefa

O liczny udział członków w pogrzebie prosi
sw 14425/6 Tow. Młodych Przemysłowców
Wypadek 24» W Poznania.

^wiiiiiniuiiininiiiifnniiinintniiiniiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiintiiiiiinlniiiiłinmnmłh.

| Wróciłem £

I Dr. met Bolesław Nonnsz
Lekarz chorób wewnętrznych

= Roentgen, Elektrokardiografia. Diatermja, elektryzacja I 
§ i naświetlania. Instalacja kąpielowa do przemywania 5 

jelit — (Entcrocleaner — Subaąuales Darmbad)
= Pocztowa 3la, teł. 35-51 Godziny przyjęć: 9—1 i 4—6. =
^iinnniiiiniim[iiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiWiiii»ni»iiiiiiininiiiiiiiiiimiiiniiinniiiii  !S*I

Rzutki przedstawiciel
branży dro£rervjno-kosmetycznej na Wiel­
kopolską poszukiwany. Zgłoszenia do 
eksp. Kurjera Poznańskiego pod xw 14442

-marzenia!!!
zelektryzowały już cały Poznań!

Bombardowanie trwa przy skromnej 
opłacie za bombę 20 groszy w składzie 

fabrycznym

Sp. Akc.

GOPLANA
plac Wolności nr. 10.
 Pw 14 15S-17.il

f—••••••••••aaeeoeo—oooeeoeieee»
z <1

Oiród Oczkowy
z częściowem urządzeniem restauracyjnem i scenicznem 
w Swarzędzu zaraz do wydzierżawienia lub do sprzedania 

Oferty do Kurjera Poznańskiego zw 14413

od bardzo dużo lal istniejący, dobrze zaprowadzony 
w mieście powiatowem. 20 tys. mieszkańców, wszelkie 
uczelnie oraz urzędy, z powodu przejęcia innego
przedsiębiorstwa zaraz na korzystnych warunkach

na sprzedaż.
Do objęcia ca 50-40 tys. zł. Oferty do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod sw 14421
l>H88W8MMHIIIHMHHmuIMn

Sprzedam
mało używane /

pokój jadalny na 12 osób, gabinet męski, pokój gościnny 
I wiele drobnych rzeczy. F

Obejrzeć można między godz 12—14, ul Grottgera 13 aa. 7
•w 14W J

Nowoczesną techniką warsztatową
Sprawozdania z orsanlzacyi zaw. 

Zmiany ustawodawstwa przem. 
Poradą zawodowe I prawną

prsyM«

Rzemieślnikowi
•WkSopi*Mv laubowe

Gazeto Dlatorsia
mieiięcznik z bezpłatnym dodatkiem „Barwa 
i Rysunek“. Bogato ilustrowany. Działy: ma­
larstwo pokojowe, dekoracyjne i kościelne, la- 
kierniccwo i malarstwo szyldowe. Corocznie 
bezpłatnie „Kalendarz kieszonkowy“. Prenu­

merata kwartalna zł 4,jo.
Oprócz tego ukazują się: „Przegląd Stolarski“, 
„Warsztat Metalowy“, „Przegląd Krawiecki“,

powszechna Gazeta Fryzjerska".

•*«»>»»• bMpłabal. —

PAR Polska Agencja Reklamy s
r..K<l.i.k Kraj.*, ai.,. 11 |

pismo „Droga do Zdrowia* 
wysyła bezpłatnie 

g J- Ciślak, Katowice, 
ot. Młyńska 15. T 933

Mieszkanie
7 pokoi, komfortowe, łazienka, centrnm Inowrocławia, ■— 
zaraz do wynajęcia od gospodarza. Zgłoszenia: Kisie Dic- 
ki, Inowrocław Rynek 8. zw 14415Tytuł doktora
zagranicznych uniwersytetów. Zapytania z zalączen:en> 
znaczka na odpowiedź kierować do: Dr Dunnhaupt Bad 
Kósen (Niemcy), Gerstenbergpromenade 6. Tw 381

Mleczarnia gminna
w dobrej okolicy, w Czeluścinie pow. Gostyński zaraz do 
wydzierżawienia. Stacja kolejowa i szkoła w miejsc“- 
Bisłarydi jniormacyj udzieli miejscowy zarząd gminny- 

sw 1442?



_____________________________________ Numer 193 = KUrjer Poznański, środa, 37 Swïelnïa 193S ==* Strona Hf __________________

WYŚCIGI KONNE Z TOTALIZATOREM
urządzane przez Towarzystwo Wyścigów Konnych Ziem Zachodnich — odbędą się

na torze w ŁAWICY w dniach 1, 3, 5, 8, 12, 15, 16, 22, 26 i 29 maja 1932 r.
Początek gonitw o godzinie 15,30« Komunikacja: autobusami od Mostu Teatralnego, pociągiem kolejowym z głównego dworca o godz. 15,15. 

Wcześniejsza sprzedaż biletów, losów i programów w,składzie cygar p. F. Zygarłowskiego, ul. 27 Grudnia nar. Gwarnej i w Sekretariacie
T-wa, ul. Mickiewicza 30. — Telefon 70-53. -wi4i02-i6i53

Pierwsze ogłoszenie.

ZARZĄD Spółki Akcyjnej H. CEGIELSKI w POZNANIU
zaprasza pp. Akcjonarjuszów na

Zwyczajne Walne Zgromadzenie,
które odbędzie się w Poznaniu dnia 30 maja 1932 roku, 
o godz 12-ej w południe, na sali posiedzeń Banku Związku 
Spółek Zarobkowych w Poznaniu, pl. Wolności 15, z na­
stępującym porządkiem obrad:

1. Sprawozdanie Zarządu z przebiegu interesów za 
rok 1931.

2. Przedłożenie bilansu i rachunku zysków i strat.
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyj­

nej.
4. Przyjęcie bilansu oraz rachunku zysków i strat 

i udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie 
Nadzorczej.

5. Uchwala dotycząca salda rachunku zysków i strat
6. Wybory do Rady Nadzorczej.
7. Wolne wnioski pp. Akcjonarjuszów, o ile będą 

zgłoszone na piśmie Zarządowi Spółki nie później 
niż na 14 dni przed terminem Walnego Zgroma­
dzenia z zachowaniem przepisów art. 54 prawa ó 
spółkach akcyjnych.

Do udziału w Walnem Zgromadzeniu uprawnieni są: 
a) właściciele akcyj imiennych, jeżeli są zapisani do księ­

gi akcyjnej na siedem dni przed odbyciem Walnego
Zgromadzenia;

V) właściciele akcyj na okaziciela, jeżeli najpóźniej na
7 dni przed datą Walnego Zgromadzenia złożą akcje 
swe w Banku Związku Spółek Zarobkowych w Pozna­
niu lub w Spółce, i nie odbiorą ich przed ukończeniem 
Walnego Zgromadzenia.
Zamiast akcyj mogą być także złożone zaświadczenia 

(kwity depozytowe), wystawione przez Bank Związku Spó­
łek Zarobkowych i jego oddziały łub przez notarjusza pol­
skiego, albo też przez Banque de Paris et des Pays Bas 
w Brukseli, na dowód że akcje zostały w wyżej wymie­
nionych instytucjach złożone.

Zaświadczenia depozytowe muszą być oddane w Cen­
trali Banku Związku Spółek Zarobkowych przynajmniej 
na siedem dni przed Walnem Zgromadzeniem: na mocy 
tych zaświadczeń (kwitów depozytowych) wystawia Bank 
Związku Spółek Zarobkowych uprawnionym karty wstę­
pu, na których podana będzie wysokość kapitału akcyj­
nego przez deponenta reprezentowanego oraz ilość głosów.

■ Poznań, dnia 22 kwietnia 1932 r.
Zarząd Sp. Akc. H. Cegielski

nw 10041 Fachinetti Suchowiak.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drugie ogłoszenie I
ZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE AKCJONARJUSZÓW 

Sp. Akc. „Goplana“ Fabryka Czekolady w Poznaniu
odbędzie się we wtorek, 10 maja 1932 r., o godz. 3 minut 30 
po południu w biurze fabrycznem w Poznaniu przy ul. 
św. Wawrzyńca 28-a, z następującym porządkiem dzien­
nym:

1. Zagajenie.
2. Sprawozdanie Zarządu, Komisji Rewizyjnej i Rady 

Nadzorczej.
3. 'Zatwierdzenie bilansu s dnia 31 grudnia 1931 r.

i udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie 
Nadzorczej.

4. Uchwała dotycząca użycia zysku.
5. Wybory ustępujących członków Rady Nadzorczej.
6. Wolne wnioski.
Akcjonarjusze, chcący wziąć udział w Walnem Zebra­

niu, winni najpóźniej do dnia 2 maja r. b. złożyć swoje 
akcje w biurze fabryki „Goplana“ w Poznaniu, łub przed­
stawić w temże biurze dowody zdeponowania swych akcyj 
u polskiego notarjusza bądź też w jednym z banków 
w Poznaniu.

Zarząd:
Pw 14156-17,9 (—•) Dyrektor Tadeusz Prądzyński.

2. R. H. A 326 OBWIESZCZENIE. W rejestrze han­
dlowym tutejszego Sądu pod nr 2. R. H. A. 326 zapisano 
dnia 16 kwietnia 1932 r co następuje: Młyn Parowy, Wl. 
Pruski, Września. Właścicielem firmy jest Władysław 
Pruski, przemysłowiec w Wrześni. Września, dnia 16-go 
kwietnia 1932 r Sąd Grodzki. ____________ nw 10040

W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy Serwis 
właśc. spadkobiercy po ś. p. Władysławie Ziętku, na wnio­
sek kwalifikowanej mniejszości wierzycieli zwołuje się 
po myśli § 93 ord upad! zebranie wierzycieli na dzień 
13 maja 1932 r„ godz. 11, w gmachu tutejszego Sądu, po­
kój 29, celem odwołania dotychczasowego wydziału wie­
rzycieli i lokonania wyboru nowych członków wydziału 
wierzycieli. Poznań, dnia 23 kwietnia 1932 r. Sąd Grodzki. 
___________________  nw 10042_____________________ _

Rolnik Bolesław Kamiński w Mosinie, działający przez 
adwokata Dr. Podbierę w Poznaniu, wniósł o wykluczenie 
Adolfa Reiske i żony jego Emilji z d. Luther, zapisanych 
właścicieli nieruchomości Mosina tom IV karta 189 w 
obszarze 18 a. 60 m’ oraz wszystkich innych osób, które 
są właścicielami tejże nieruchomości. Właścicieli wyżej 
wymienionych nieruchomości wzywa się, aby w niżej 
oznaczonym Sądzie stawili się na terminie dnia 31 sierp­
nia 1932 r., godz 12. gdyż inaczej zostaną wykluczeni ze 
swojemi prawami do tejże nieruchomości. Poznań, dnia 
7 kwietnia 1932 r. Sąd Grodzki. nw 10043

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811
Ogłoszenia wśród drobnych: • I 8 t. d. _ l słowo,

l-łamowy milimetr 50 groszy j Drobne »«»oszenla orzyjmuje się do godziny 10.

LICYTACJA PRZVMUSOWA
W sobotę, dnia 30 kwietnia r. b., o godz. 11 przed po­

łudniem, w Poznaniu przy ul. Jeżyckiej 42-a. w firmie 
Maciejewski, odbędzie się sprzedaż za natychmiastową 
zapłatą:

dwóch samochodów osobowych marki Jewett i Protos.
Przedmioty oglądać można 15 minut przed sprzedażą 
nw 10136 MAGISTRAT XIII/5.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 29 kwietnia b. r., o godz. 11-tej, przy 

ul. Wolnica 2, odbędzie się sprzedaż za natychmiastową 
zapłatą:

4 maszyn do pisania, maszyny parowej, 3 biurek,
2 blbljotek, buletn, kredensu, stołu okrągłego,
3 kanap, leżanki, 2 szaf do rzeczy, 2 nocnych sto. 
lików, lustra, krzesła, 5 par obuwia damskiego, 
sieczkarki, wiertarki, imadła, 100 konewek, kara­
binu, stołu składowego, powózki, platformy, 15 ta­
boretów, szafy żałuzjowej, 2 szalek do akt, 3 sto­
lików, 2 foteli, zegara, 3 warsztatów stolarskich 
I innych drobnych przedmiotów.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 27 kwietnia 1932 r 

nw 10139 ___________ MAGISTRAT XIII/5-

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W czwartek, dnia 28 kwietnia 1932 r„ o godzinie 11 36 

przed południem, sprzedam publicznie we Wrześni przy 
ul. Warszawskiej 13, najwięcej dającemu za natychmia­
stową zapłatą:

większą Ilość koniaków, win i likierów, oraz różne 
towary kolonialne. nw 10007

W. Naglewicz, komornik sąd., Września.

LICYTACJA LIKWIDACYJNA
Z powodu likwidacji sprzedawać będę w piątek, 29-go, 

oraz w sobotę, 30 kwietnia, od godz. 11 do godz 18, w lo­
kalu licytacyjnym ul. Wroniecka 4, na odpowiedzialność 
zainteresowanych najwięcej dającemu za gotówkę:

(w partjach większych lub mniejszych) 
różne zeszyty szkolne, koperty, etykiety, serwetki, al­
bumy, książki do nabożeństwa, teki, teczki, walizki, 
piłki gumowe, albumy, figurki, różne obrazki, ramy, 
zabawki i gry rozmaite, kałamarze, portfele, lusterka, 
broszki, łańcnszki, oraz lichtarze, kandelabry, krzyże 
i wiele Innych przedmiotów. Pw-14165-17,27

Brunon Trzeczak
zaprzysięt i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie, ul- Wroniecka 4, tel 2126 i 3175.

Najszczęśliwsze
losy poleca Kędziora kolektura. 
Poznań Sieroca 5 0. zd w 47 926 

W. Czysz,
Szkolna 11.

Z powodu likwi- 
SS«i A",0)ei fi|ji Plac Wolności 5 
urządzam do 26 
kwietnia — wy 
sprzedaż po ce- 
uach znacznie
saizonych ______ Pw 14 059 16,69

Gramolony — tanio
Płyty — od 1,50

S, ł>o ceni® zniżonej F Baloń. 
y°źna 12 Pw 12 012-14.C3

Wiolonczela i Motor I Dom | Shiad
piękny instrument rena 1000 ri/Eiektrobudowy bódź praćIzm ten- 'piętrowy , dniem podwórzem dobrze 
okazja. Aleja Wielkopolska 11 ny 7’/, PS za 400 zł. Ul. Podgór- ogrodem nad a jacy ste na handel lody

zdw 52 302 na 10. u oortjera. ' zdw 51412 i rzemiosło na sprzedaż. Oferty

mieście.
Dom

pierwszorzędnym skla-
Przy zakupie mebli

przekonaj sle na Jezuickiej 11. że

do Kuriera Poznańskiego 
zdw 53 186

sprzedam. Oferty Kurjer Pozn 
zdw 58 199

(głośniki
i głośnice nowoczesne za bezcen 
wyprzeda Bytner, Dąbrowskie­
go 79. zdw 53 498

2 motocykle
?arh' -Rudge" i ..James” w bar- 
a. IÇhrym stanie tamo sprze 
asm. Kzemyszkiewiea Półwiejska 
L zdw 52 271

.. Stary
inni ,e saProwadzony skład ko- ™D’ainy. wyszynk i restauracja, 
w dobrem położeniu z powodu 
'¡int-oby do oddania Do przeje-

JysKicy Oferty Kurjer Poznański zdw 51 U09 __________ _

Gospodarstwo 213
a?,,.1?-1 ziemi zabudowania ma- 
S?® cena 32 000.

Oferty Kurjer Po- znański dw 3 372

Kiosk
rem ^nn b*1F,u .«Proedam towa 
ton 'ytsdomość: Skład ty­toniowy Dąbrowskiego 46.

zdw 52 946

. . , -, KantówkaTorebki od najtańszych podłoga, rusztowanie tanio.
Chełmońskiego 11. zdw 53 510Skład

________ __ ._____ . ntera ni­
ska dzierżawa sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdw 53 233

dem pa>pieru 1 papierosów. 2 po-1 najtaniej i najrzetelniej. Nłko- ... ...
...................... korzystnie sprze-: dem Żytkowiak. zdw 51 644 mieszkaniem ruchliwąkoję kuchnią korzystnie sprze-; dem Żytkowiak. 
dam z towarem ltib bez. Cena 
12 000. bez hipotek wprost od 
właściciela Oferty Kurjer Po­
znański nw 10 128_________ _

„Antyki“ i
meble używane sprzedaj« kntpu- 
je. Wielkie Garbary 39.

Pw 14 143-54.432
Samochód

Ford dobrym stanie tanio sprze­
dam. Olszewski. Gen. Kosiń­
skiego 17. tsdw 52 468

Parcelę
przy tri. Szamotulskiej naprzeciw 
Raajostacji pod wille korzystnie 
sprzedam. Osiecki Mostowa 2.

zdw 52 762

2 pokoje.
Dom

kuchnia ■tajnia na_ _____  ______  _ juta
sprzedaż. Sielska 14. zdw 52 691

Gwoździe
Blachę cynkową

okazyjnie tanio rozsprzedaje 
.Przewodnik" św. Marcin 80.

Pw 12 030-15.39

W. Grosz*
kiewicz,
Poznań

ul Wrocławska 3 
tel. 22 55 poleca 
muśliny weïn od 
275 — woale w 
pięknych dese-

Wilka
ostrego tanio sprzedam Granicz­
na ». Leżalka. _____zdw 53 208
Kawiarnia > cukiernia 

restauracja
r Poznaniu z wiekszem miesz­

kaniem orzy rynku koncesja na

_ do najnowszych modeli 
Biżuteria 
Paryska

Stale nadchodzące 
nowości bardzo ta­
nio. Grunwald, ul. 
Gwarna 17

zdw 52 226

Cukiernia

Heblarka
do stali 1 mtr. skok oraz parko- 
wiec i wolapt bardzo dobrze u- 
trzymane tanio do nabycia. — 
T. Jaroszewski. Poznań. Woźną 

zdw 58 439

^dwabie^ na4now-!"72Xnka hLu zaprowadzona w dobrej
¿niL wzory w nasv Powodu Śmierci okolicy zaraz do sprzedania. —sze wzory * P«/ na sprzedaż. Do objęcia potrzebą Kurier Pozn HAftllna sukntę-bitiski 20 000. Oferty Kurjer Poznański■ u rJer—U?—.' 8(1 wMaterjaly wełn 

modne kolory ną 
suknie. . kostiu­
my i płaszcze — 
Materjaly me-

zd w 63 202 Wilczek
młody na sprzedaż Wiadomość

. , a_a,. an Szwajcarska 26. m. 2.stolarskie: heblarka Kirchners 60 _jw 53 asn
skie nâ"ubrania Pt»’’« nowa. 3 tarczówM,------------------------------

płaszcz®. Hur- lr???(ni?i;!_or?ó„S Delage Delahaye

Pw 12 022-14,109
Pianino

sprzedam tanio, Foch« 187. mile, 
szkanie 5 zdw S3 268

łownie i detalicz-i wasa) tanio. Oferty KnrJ®r P®"
nie. Zs gotówkę znańskj zdw 53 163_________ __
10% rabatu Gramcfon

na sprzedaż. Kreta 6 mkwzkn- Napoleona 5. ni® 7. zdw 63 loi,.... ...............  ..

podwozia, karety, kabriolety cię­
żarówki. taksówki. Oześci za­
mienne. Warsztaty reparacyjne. 
D/H. łochowski. Warszawa. Pl. 
‘ ‘ ’ Pw 12 046 62.195

Wyszynk wódek
w pełnym biegu zaraz sprzedam 
do objęcia potrzeba 8—9 tysięcy.

Motocykle
Motosacoche modele 1932 sprze- ... _____  ______  _ _
daje Ceny zniżone. Koszczyński. Adres Kurjer Poznański 
Ogrodowa 15/16. P w 13 096-16.421__________zdw 53 279

Kilkft i
centnarów tartej bulki sprzedam marek 
Piekarnia Małeckiego 12. 

zdw 53 155

Samochodowe
dostarcza do wszystkich 

francuskich. Remonty 
wykonywa szybko solidnie — 
D/H. Zochowski, Warszawa, Pl. 
Napoleona 5.

Pw 12 047 62 194

Okazja
sprzed-am obrazy Kossaka Jerze­
go ..Orlęta“. Palenie sztandarów 
itp. obrazy Karpińskiego Rych- 
ter-Janowskiej. etc. bronzy sa­
lon empirowy, kryształowy stylo­
wy świecznik etc. Gwarna tl­
ili. p.. tytiko od godz. 15 do 17. 

adw 53 423
Kasa National

tanio na sprzedaż. Ostrów Dą­
browskiego 1. Suchorska.
____ _______nw 10 141______

Salonik
mahoniowy 6 części w dobrym 
stanie sprzedam tanio. Bittner, 
Dąbrowskiego 79.______rw 5 509

Parcele
|W najzdrowszej okolicy miasta do 
sprzedania piany parcelacyjne i 
zezwolenie orzez władze zatwier­
dzone Zgłoszenia Bittner Dą­
browskiego 79. rw 5 50S

Wspaniale 
, fisharmonjum
brii,t3',iury podały firma Ge- 
wvinH "UK.. ? c<> htpsk Cena 
ziaJa{n2y'° tM,° zl Rzadka oka- 
Prób ?.vJ-ruiI1Pn' kaplicy sali. 
Kuripi n en .są'onu etc. OfertyPoznański zdw 52 300

Parcele j Restaurację
budowlane — leśne wraz drzewo- z mieszkaniem urządzeniem — 
stanem 6 km od Poznania ta- sprzedam 1600. Adres Kurjer 
nio. dogodne warunki. Informą- Poznański zdw 53 237
cje — Biuro Majętności. Aleje., - ~ '
Marcinkowskiego 19. brama. pra-| Pianino
wo.______Pw 13 097-54 394 sprzedam. Wierzbiecice 6. sn.

zdw 53 261
Rowery

.Łucznik“ i innych marek od sl
200 gotówką ratami. " 
wicz. Wielkie Garbary 9 

dw3 383

Dom
obszerny s Dafrwtewu*

iłiami gospodarezemi pięknym 2 Parcel©
morgowem ogrodem położony w budowlane ulica Sporna, Cicha, 
Kórniku jest korzystnie do naby- Wały Leszczyńskiego. Aleje Pu« 
oia ewentl. zamiana 6 pokojowe laskiego korzystnie nabyć można 
mieszkanie wolne. Zgłoszenia A. < „Osadopol" Rze^ynospolitej 9. 
Górczewoki. Kórnik, ul. Poczto-’ zdw 53 363
wa zdw 53 loS

Skład
kolonialny mieszkaniem spiesznie 
sprzedam Adres Kurjer Poznań­
ski zdw 53 217

Fntro 850 zl
karakułowe, skuuksami, bardzo 
oohrym a stanie.__ Adres Kurjer

Stół
rozciągany nowy wartości 120 
sprzedam 65. Marsza. Focha 43, 
m. 34. zdw 53 367

Domek
?amt d?riy Po-noniu z 3 lokato- 
wplL„,™eE?,a sprzedam. - wplata (i tys Ha n Kolejową 34 
— zd w 52 66213

Meble
wanekrS>ROif-,ro'1:iaiu nowe uży- 
^'a.P? foteli llstrr^anderoby1 

zdw 53 U22Ś3

Motocykl
Rymkie- S KM „Sarolea” w dobrym sta­

nie wartości 1 500 za 750 ¿i sprze­
dam spiesznie. Kaczmarek, se­
kretarz adwokacki Wolsztyn. — 
6 Stycznia 65. zdw 53 364

Wózek
dziecięcy modny, biały. --------n,,
utrzymany sprzedam. Gąsiorów- Poznański zdw 53 444 
skich 12 m 23. od 5. zdw 53 149

Piec
kąpielowy węglowy. Adres Ku­
rjer Pozn zdw 53 310

Dywan żywiecki
rocznie wiązany prawdziwy je­
dynie z plombą fabryczna Per- 
sia“ kuipiez najtaniej i na najdo-
god n ie jszy ch w a ru n k ach w t¿rmle Dąbrówek iego 88. telefon 62-4)6.

Kiosk
tanio sprzedam. Adres 
Poznański zdw 53 14®

Pianino

3 parcele Skład
z pokojem tanio. Św. Wojciech

. li rower sprzedam tanio. Kwia- 
Knrjer towa 4, parter. Błoch.

zdw 53 458

ulic« Skarbka, po J 065 m kw. — 27. m. 3. Szczepaniec.' zdw 53 137 
sprzedam po 12000 Maciejewski ------------- -----

Sypialkę
z marmurem, lustrami inne me­
ble. Kozłowski. Szewska 15. 

zdw 53 246

Bracia Góreccy Poznań Stary 
Rynek 44 wejście z ul. Woźnej. 
Wyłączna sprzedaż na woj. Po­
znańskie i Pomorze _

Pw 14 135-16194

zdw 53 114

Mała

Skład
drobin, dziczyzny i nabiaJn do­
brze zaprowadzony s mieszka­
niem z poteodu stosunków ro­
dzinnych od zaraz na sprzedaż.

Ładna parcela
pod budową willi w Dębcu pray 
tramwaju do sprzedania A dr©» 
Kurjer Poznański zdw 53 135

Radjoaparat
elektryczny czterolampkowy. 
okład bielizny. Pocztowa 16.

zdw 53 466

Wózek
dziecięcy tanio. Filipińska 6. m. 8 Śródka, 53469

Rzeźnictwo
z urządzeniem, trzypokojowe mie­
szkanie sprzedam tanio. Łukow­
ski. Woźna 9 zdw 53 303

szafa na sprzedaż. Kreta #. mle- Zgłoszenia t>»smne Kurjer Po- 
«slant« 7. B&W 53 ICO snańató adw S3 2S7

Sprzedam
domek 4M morgi przy Poznaniu 
Oferty Kurjer Poznański 

1 ■ sdwSRlSl

Uczennice
na kurs -szycia damskiego mogą ste L zgłosić. „Olimpja” Rataj- «aka lia. edw 53 480

Kawiarnia
skl&d cukierków korzystnie. — 
Półwiejska 19. zdw 53 310

Rower
damski sprzedam Adres Kurje 
Poznański zdw 53 398



Sfpona Í2 = tfurfer PoznaSskí, fe-cxia, ?7 Swielnla Í939 = Nmner ’19$"

Pianino Anody
aftnedam gotówka Rybaki 21 a, niklowe, Adres wskaże Kurjer 
II. p. prawo. zdw 53 390 Poznański zdw 53 252

Pianino
krzyżowe sprzedam tanio. św. 
Marcial 5. m 13 zdw 53 505

Drogerja
zaraz bardzo korzystnie na sprze­
daż. Zg oszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdw 53 520

Kupię
aiparat fotograficzny tanio 9X12 
lub 6X9. Cena, oferty Kurjer 
Poznański zd w 53 117

W. Czysz 
Szkolna 11

urządzam ’ wy­
przedaż zapa­
sów pochodzą 
cych z zlikwi­
dowanej filji po 
cenach znacznie 
ssniżonych. —
, Pw 14 007-17.23

Rower
panieński dobrze utrzymany ku­
pie. Plac Nowomiejski 5. m 29. 
Grunwald. zdw 52 213

Trąbkę
lub tenor kupię. Oferty Km-jer 
Poznański zdw 53 184

Kupię
bagna nadające sie na założe­
nie stawu Dokładny opis Kurjer 
Poznański zdw 53 182

Praktyka dentystyczna
ra 2 500 zł dobrze zaprowadzona 
® przejęciem Kasy Chorych w 
Pow. mieście, gimnazjum, uzdro 
wisko z powodu zmiany stosun­
ków odstąpię. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 53 337

Kupię
wolna wille w Puszczykówku lub 
Puszczykowie z dużym ogrodem 
za gotówkę wprost od właści­
ciela. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdw 53 354

Skład
spożywczy, zaprowadzony, dobre 
położenie korzystnie sprzedam za­
raz Adres wskaże Kurjer Po 
znański zdw 53 475

Przyczepkę
do motocykla kupie. Oferty do 
Kwrjera Pozn. zdw 53 370

Rower
używany kupie. Oferty cena Ku­
rjer Poznański zdw 53 346

Ekspedientka
® branży rzeźmckiej potrzebna 
od 1. o. Szamarzewskiego 37. 
____ zdw 53 489

Skład
cukierków okazyjnie sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański 
.______ zdw 53 497

Kupię
domek ogrodem przy Poznaniu, 
cena 12 tysięcy wprost od właści­
ciela. Oferty Kurjer Pozn.

zd w 53 302

Parcele
w Poznaniu i okolicach Długo 
letme spłaty poleca DE-KA-HA. 
Aleje Marcinkowskiego 13. pokój 
13- __________ Pw 54 443/4

40 000
wpłaca mój reflektant na kup­
no resztówki do 500 mórg. Może 
być zdewastowane. Dokładny o- 
pis warunki nadesłać Nc.wak. 
Poznań. Kramarska 15. zdw 52 928

Osady 10—20 ha.
pofolwarczne z budynkami ko 
rzystme na sprzedaż, ziemia do 
bra oraz taki i stawki rybne 
korzystne spłaty. Zgłoszenia 
przyjmuje . Maj Drzeczkowo 
poczta Osieczna. _ koło Leszna 
l P Jan Weinar Żabikowo Tca 
.Dworcowa Dom przy stacji kolej. Luboń

Pw 14 000/01-16 38/9

Sypialnie
sęrzedaje najkorzystniej Stołar 
ma Rybaki 15. nw S857/8

Kupię
używane drzwi i okna pojedyncze 
na wieś. Także drzewo budulco­
we podłogi i szałówke- Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 53 374
Kupię

kodo! parowy 40 powierzchni o- 
grzewalnej 10 do 12 ciśnonia lub 
lokomobiłę przenośna 24 do 30- 
konna. Bittner. Dąbrowskiego 79. 

rw 5 505

Mleczarnię
motorowa sprzedam z powodu 
rodzinnych stosunków — Oferty 
Kurjer Poznański rw 5 513

Motor
60 do 80 konny na ropę lub gaz 
ssany w dobrym sianie z poda­
niem ceny i fabrykatu kupie za­
raz płacę gotówka. Bittner Dą­
browskiego 79. rw 5 506

Rakietę
dobrze utrzymana sprzedam ta­
mo. Czarnooki Stroma 26. II. 
________ zdw 53 496

Kamienicę
przy natychmiastowej wpłacie zt 
40 000 kupie Pośrednicy wyklu­
czeni. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski rw 5 522

Szafę
do rzeczy. Adres Kurjer Poznań­
ski zdw 53 551

Domek
kupię lub mała willkę z ogród 
kiem. Poznaniu, niedaleko tram 
waju. gotówka 10 000 Oferty ce­
na Kurjer Poznański zdw 53 341

Domek
piętrowy ogrodem 14 000. rprse- 
dam (Jeżyce). Oferty Kurjęr Po­
znański zdw 53 544

Ancdaaparat
„Philips" zmienny. Skład bielizny 
Pocztowa 16, zdw 53 405

Motocykl
kupię. Oferty z dok'adnym opi­
sem i cena Fr. Kurza wski. Kotłlin 
paw. Jarocin. zdw 53 522

Radjo
3 ,«m okowę na prąd zmienny o- 
kazyjnie tanio do sprzed-ania. — 
Chwaliassewo 34. podwórze, m-le- 
szkanie 9, zdw 53 471

Koncesję
na wyszynk od 1. VI. 32. poszu­
kuję. Zgłoszenia telefon 4015.

zd w 53 550

Skład
kolonialny. 2 ładne pokoje, kuch 
ma. magiel z powodu choroby 
korzystnie sprzedam. Adres Ku­
rier Poznański zdw 53 474

Śliczną willę
nowoczesna wolna, w ładnem 
mieście. niedaleko Poznania, 
sprzedam tanio tylko wprost zde­
cydowanemu reflektantowi lub 
zamienię na inny objekt. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdpw 52 685

Numerator, maszynę
piszącą korzystnie sprzedam od 6 
wieczorem. Wały Królowej 
Jadwigi 5. m. 5. zdw 53 479

Kamienicę
sprzedam nowa, wolna od stempli. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 084
Wyprawy ślubne 

Urządzenia 
restauracyjne 

Porcelanę ogrodowa
kupuje się tanio tylko wproat w 
Hurtowni Porcelany Wronieekg 
34. zdw 35 530

Kupię
w Poznaniu dom czynszowy — 
względnie wilię z wip'at* 30—40 
ty», zl może być z hipoteka a- 
mortyzacyjna. Oferty Kurjer 

Poznański zdw 53 218

Fiat
■w dobrym stanie 600 złotych 6 
osobowy. Knopkiewica, ul. Pól- 
wiejeka 33. m. 5.

zdw 53 477

Kamienica
rV-plętrowa nowoczesna 20 o- 
kien frontu 130 000 wpłaty 50 
tysięcy mieszkania 3—4 pokojo­
we Małecki. Poznań, Rybaki 
20 a. zdw 53 320

Sadzonki
Wośtmany ma do sprzedania kfi- 
kanaście wagonów iub też w 
mniejszych ilościach. Maj. Głu­
szyna . leSna. p. Gadki, telefon 
Poznań S266 zdw 53 440

Motocykl
F. N. bardzo dobrym Stani«. — 
Adres Kurjer Poznański
 zdw 53 415

Kamienica
z dużym składom towarów łokcio­
wych. garderoby mq«kiej i dam­
skiej z powodu starości korzyst­
nie na sprzedaż. Wpłaty 15—18 
tysięcy złotych, cena kupna po­
dług ugody. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 53 521

Motor
elektryczny 7.5 KW. 440 wołt. 
stały. Siemens, oraz wiele innych 
motorów sprzeda bardzo tanio 
Franpol Działyńsk-ch 3.

ad w 53 587

Płyty
gramofonowe, dobrze utrzymane 
kupie. Oferty Orędownik

zdw 52 893

Willa
czynszowa wolne mieszkanie, 
soreedarn 30 000. Czarnecki, św. 
Marcin 62. II. zdw 53 545

PIENIĄDZ

500 zł
pod zastaw pianina na miesięcz­
ne spłaty i procent według ugo­
dy poszukuję. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 52 319

Rut elki
<4 litr, krapówki. zielone lub 
ciemne szkło kupię. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 58 862

3 000 zł
pożyczki za odpowiednim procen­
tem, gwarancja dwwpokojwe 
ładnie umeblowane mieszkanie 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdw 51440

Fiat 505
2 osobowy otwarty na balonach 
zamienię na motocykl z przyczep­
ia dobrej marki. Szczegółowe 
oferty Kurjer Poznański

zdw 53 276

10 000 zł
na I, hipotekę na wykończenie 
domu mieszkalnego z fabrycz- 
nem. Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
skj zdw 53 116

Kupię
mały składzik pokojem, lub próż­
ny od gospodarza /i®khajpredr' 
Zgłoszenia K urjei* Poznański 

*Iw53 248

20 000 zł
dam na I. hipotekę kamienicy w 
Poznaniu. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd w 53 115

13 000
wypożyczę proszę propozycje. 
Oferty Kurjer Poznański

zdiw 53 296
Pożyczki

300,— poszukuję. Zastaw wysoki 
procent. Oferty Kurjer Poza, 

zdw 53 328
25 — 30 000

n* I. hipotekę większej realności 
oddam. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański rw 5 523

8 DO WA NAJĘCIA 'j|g|

2 — 3 pokoje
I. piętro, willa, słoneczne, widok 
na ogrody, komfort centr. ogrze­
wanie światło elektr. wejście 
wprost z klatki schodowej. 5 mi­
nut pieszo do Opery Cena za 2 
pokoje 120 zl plus 50 z) za centr. 
ogrzewanie i światło. Mieszkanie 
wolne zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 52 301

Dwu-
trzypokojowe mieszkania do wy­
najęcia za czynszem zgóry. Zgło­
szenia Łazarz. Aleja Hetmańska 
1. przy ogródkach działkowych.

zdw 52 531
Mieszkanie

6 pokojowe komfort, słoneczne 
III. p. okolica Parku Wilsona, 
od gospodarza zaraz za dzierżawę 
miesięczną. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 52 799

Dwupckojowe
przynależy;ości zgóry miesięcznie 
105. Adres w Kur jerze Poznań­
skim zdw 52 682

Pięciopckojowe
komfortowe, słoneczne kuchnia 
ogród, garaż, przystanek tramwa­
jowy. od gospodarza. Solacz Ma­
zowiecka 6. zdw 52 094

Mieszkanie
7 pokojowe w centrum od 1. 7. do 
oddania. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd w 53 265

Pokój
do wynajęcia 1. 5 Żabikowie
przy dwo-rcu od gospodarza. — 
Marszałka Piłsudskiego 9.

zdw 53 230
Pięć

ISO mieś., centrum oddam za 800 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 110
Pokój

kuchnia pól roku zgóry Oferty 
Kurjer Poznański zdw 53 181

Trzy
pokoje kuchnia do wynajęcia. — 
Ul. Palacza 36. zdw 53 315

Dwupokojowe!
komfortowe. pokój kuchnia,
dzierżawa miesięczna. Informa­
cje; Łukaszewicza 6. m. 14.

zdw 53 357
2 próżne

jasne, duże pokoje, odnowione, 
elektryczność, lekarzowi, biura, 
cichą pracownie odnajme. Pocz­
towa 23. mieszk 5.

Pw 14 154-17.17
Dwa

pokoje, kuchnia. Marsz. Focha 
111. mieszkanie 17. zdw 53 333

Mieszkanie
5 pokoi. Kochanowskiego 17. 

zdw 63 4i91
2

pokoje, kuchnia ogród Gómy- 
nie. dzierżawa nties:ęczna Adres 
Kurjer Poznański zdw 53 492

3 pokoje
kuchnia -pokój służącej słonecz­
ne ogród lasek. Aleja Szelągow- 
ska do wydzierżawienia. Wiado­
mość łub oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 53 493

SZUKA MIESZK.'®

Mieszkania
4—6 pokojowego poszukuję so­
lidny lokator Oferty Kurjer Po­
znański zdw 52 989

5 — 6 pokoi
poszukiwane centrum na biuro i 
mieszkanie. Zgłoszenia z poda­
niem wysokości czynszu i warun­
ków zapłaty telefon 30-19 od 
9—1 i 4—7 lub do Kurjer* Po­
znańskiego zdw 53 068

Od zaraz
lub później szuka mieszkania 2—! 
pokojowego starsze. spokojne 
małżeństwo, najchętniej prey cen­
trum. nie wyżej drugiego pietra, 
wyprost od gospodarza. Pewni 
płatnicy. Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zd w 52 118
Inżynier

3 pokojowego mieszkania w Śród­
mieściu. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdw 53 24#

Poszukuję
jaknajipredzej 3 pokoi kuchni* — 
czynsz kwartalny. Zgłoszeni* Ku­
rjer Poznański zdw 53 247

Pokoju
z kuchni* poszukuje urzędnik, 
dzierżawa miesiętana ewentl. 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 127
Dwóch

pokoi kuchni na lato blisko Po­
znania. chętnie Gadki, Kobylni­
ca poszukuje urzędnik państwo­
wy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 154
Składn

z mieszkaniem 3 luib 2 pokojowrem 
wrprost od gospodarz^ poszukuję 
od zaraz lub od 1/ lipca. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 53 141

Urzędnik
etatowy poszukuje pokoju lub 
dwóch z kuchnia płaci rok zgóry 
Oferty. Kurjer Poznański

«drw 53 140 ,

Szukam
2 po&cd kuchnia wprost od go­
spodarza zaraz za czynszem 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 132
Poszukuję

6 pokoi dużych słonecznych M- 
r~s w okolicy Pocztowej. Oferty 
Hotel Polonja pokój 25.

zdw 53 183
Poszukuje

poważny uczciwy kupiec wolne-
■« składu z mieszkaniem lub 
zierżawy — jakiejkolwiekbądź 

branży. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 53 170
Starsza

-Jewczyn-a szuka stróżostwu. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 53 307

Poszukuję
mieszkania 4 pokojowego., mowo 
czesnego, z ogródkiem Łazarz. 
Jeżyce ewentualnie zamienię moje 
4 pokojowe komfortowe w cen­
trum. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zd.w 53 401

1 — 2
pokoi kuchnia do II. czynsz mie 
sieczny, punktualna płatnrezka 
szuka samotna, intelig. pan; tyl­
ko podanie ceny Oferty K 
Pozn zd w 53 355

Mieszkania
trzypokojowego. Zg'osze 
rjer Pozn zdw 53 415

i — 6 pokoi
nie wyżej II p. poszukuje den 
tysta za miesięczna dzierżawa 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 338
Próżnego

lub z kuchnia od gospodarza na 
Łazarzu Oferty Kurjer Pozn 
zdw 53 528

g10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

3 pokojowe
Garbary 41 m. 10.

Niekrępujący

2
Zamienię

pokój i kuchnie, stróżostwo na 2 
pokoje i kuchnię bez stróżostwa 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 53 532

Słoneczny
Sfcrrasi* 2. m. 16. ®dw 88 241------------- ------------- ------------— nPokój b
do wyffiajęesa. Strzelecka 12 mie- 
szkanie 16. zdw 53 120

Czysty *
1—3 panie. Ogrodowa 19 aa, 8. 2

zdw 53 109 1
Pokój

SzamarEewskiego 26 a. 4.
zdw 53 203

Frontowy
duży słoneczny. Wierzbięeice 31 a. 
mieszkanie 7 zdw 53 165

W willi
w śródmieściu dwa jwkoj« bez , 
mebli solidnemu panu zaraiz. —- 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 150
Pokój

Nowa 6. m. 5. zdw 53 139
Niekrępujący

frontowy od 1. 5 Trzeciego Maja
7. I. p. zdw 53 177

Pokój
z wszelkiemi wygodami. Krasiń­
skiego 3 parter, prawo.

zdw 53 171
Elegancki

umeblowany 1 el 77-16. 
zdw 52 699
Pokój

poko-Sk małżeństwu panienkom 
Focha 27. m 36. zdw 52 802

Małżeństwo
inteligentne kuchnią dwie panie 
przyjmę Małeckiego 22. I.. lewo, 
mieszkanie 5 zdw 53 298

Pokój
do wynajęcia. Dział yftskich 8. 
III., lewo. zdw 53 308

Szkolna
11. mieszkanie 8 czysty pokój, 

zdw 53 309
Umeblowany

inteligentnym 2 osobny. Marcin 
27 mieszkanie 8. zdw 53 321

7. m. 6.

zdw 53 464
Pokój

Centrum
reta 4 Ii pr 

zdw 53 383
Duży

. Pocztowa 
zdw 53 387
Pokój

vierz.

Wielka 
Jo 8416

zdw 53
Dwuosobowy

zdw 53 384
Pokój

ter lewo. za, nar. zdw 53 382
Pokoik

ki Jasna 8 m 3 
zdw 53 381

Dwuosobowy
iecice 11 DT m. 9, 

zdw 53 380
Dwuosobowy

■ki utrzymaniem bez. — 
8. m 3.zdw 53 378

Pokój

Centrum
zdw 53 408

IV reta zdw 53 403
Pokój

zd-w 53 404
Dwuosobowy

zdw 53 406
Wspólny

Pólwiejska 11 Olszewska, 
zdw 53 408

3 000 złotych
wypożyczę tylko na I. hipotekę 
nieruchomości Oferty Kurier 

t-PoznaAski adwMłSS

Paniom ‘
do wynajęcia dwuosobowy zaraz. 
Aleje Marcinkowskiego 1. III. n. 
narożnik zdw 52 646

Jednoosobowy
dwuosobowy

wydzierżawię. Stroma 26 m. 5 
zdw 52 836

Dwnosobowy
Babińskiego 7. m. 1 zdw 52 855

Frontowy
panom Górna Wilda 61/11 

zdw 53 076
Pokój

umeblowany. Dzialyńskich 1. m. 
14. zdw 53 096

Pokój frontowy
słoneczny dobrze umeblowany 
elektryczność, łazienka, niekrepu- 
jący inteligentnemu panu.' Górna 
Wilda 59. m. 11. II. zdw 52 895

Pokój
umeblowany ładny słoneczny wy­
najme. Grobla 1 b. m. 8. 

zdw 53 271
Elegancki

pokój dla lepszego pana. Dzia­
lyńskich 3. m 6. zdw 53 277

Pokój
wolny. Nowy Rynek 14/15. nt. 2. 

zdw 53 274
Dwuosobowy

lepszym. Łąkowa 16 I. prawo, 
zdw 53 226

Słoneczny
utrzymaniem bez 1—2 osób Ró­
żana 4. m. 4. zdw 53 221

Pokój
panienkę. Marj* Ignatz. św. 
Marcin 27. zdw 53 220

Panią
przyjmę na stancję. Nowaketwa. 
Piekary 22. suterena front 

zdw 53 251
Pokój

2 panom, elektryczność. Podgór- 
na 2/3. mieszkanie 4.

zdw 53 255
Balkonowy

elektryczność dla jednej łub 
dwóch osób. Kossaka 21 m. 4. 
Lazara narożnik WyspiaóskricRo 

»dw 53 259

Frontowy
niekrępujący. elektryczność. Pót- 
wtejska 7. m. 6. zdw 53 262

Młyńska
13 I. prawo, elegancki pokój, 

zdw 53 196
Ładny

pokój 1. 5. św. Wojciech 14/15. 
mieszkanie 3. zdw 53 250

Dwuosobowy
kuchni*. Matejki 45. tn. 4. 

zdw 53 244
Dwuosobowy

utrzymaniem lab’ bea, Fredry 4.
«■ *■ adw 53462

Inteligentnemu
Strusia 3 mieszkanie 7 (prawo), 

zdw 52 741
Dwom

panienkom, ładny, utrzymaniem 
bez. Fredry 3 mieszkanie 17.

zdw 52 417

Dwuosobowy
utrzymaniem (bez). Pocztowa 28. 
mieszkanie 6. zdw 53 322

Pokój
duży umeblowany. Kopernika 7. 
parter. zdw 53 324

Pokój
jednemu dwom panom. Szwaj­
carska 15 mieszk. 6. zdw 53 325

Park Wilsona
pokój z komfortem. Matejki 61 
m. 10. zdiw 52 856

2 pokoje
łączne od 1. do wynajęcia. Nowy 
Rynek 13. m. 6. zdw 53 286

Panie
pokój frontowy, słoneczny do wy­
najęcia Górna Wilda 38. II. pię­
tro lewo, mieszkanie 5.

zdw 53 288
Pokój

umeblowany zaraz. Matejki 87. 
m. 1. zdw 53 294

Pokój
25,—, Kwiatowa 6. m. 8. 

zdiw 53 295
Słoneczny

balkonowy pokój dda pań. Sło­
wackiego 34. m 10 zdw 53 297

Do wynajęcia
pokój urządzeniem na biuro śród­
mieście zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 53 393

Jednemu
lub dwom lepszym panom ele­
gancki i tani pokój. Plac Nowo­
miejski lOa. m. 7. zdw 53 392

Pokój
Staszic* 19. m. 10.

zd w 53 316
Próżny

1, 5. Łąkowa 20 11. prawo, 
zdw 53 373

90,—
z dobrem calodziennem utrzyma­
niem dla 4 panów, dwa elegan 
ckie pokoje, ul. Różana 4 a, m. 
21. zdw 53 371

Jedno-
lub dwuosobowy spokojny, elek­
tryczność. Poplińskich la. m. 7 

zdw 53 364

Pokój
wygodny. Romana Szymańskie 
go 9. mieszkanie 6.

zd w 53 361

Pokój
z elektrycznością, słoneczny na­
przeciw Uniwersytetu. Wjazdo­
wa 9. m. 8. II. zd 53\549

Pokój
słoneczny dla dwóch lepszych pa­
nów lub pani elektryczność nie- 
krępujący. Plac Stawny 7. mie­
szkanie 4. r w 5 499

Pokoje
wynajme. Kraszewskiego 19 mie­
szkanie 7. jw 3 069

Niekrępnjący
frontowy elektryczność od 1. — 
Matejki 54 mieszk. 11. jw 3 068

Pokój
umeblowany. Jackowskiego 17 
mieszkanie 16 jw 3 065

Panienkę
na wspólny pokój tanio. Kra­
szewskiego 10 mieszk 2. jw 3 067

Pokój
dl* bezdzietnego małżeństwa wy­
najmą Przemysłów* 41, parter.• Ą U «Aw SSS48

Dwie
panienki po 10 zł przyjmę na po­
kój. Żupańskiego 13 a w podw. 
na prawo. zdw 53 094

Pokoik
Śniadeckich 9 mieszkanie 8. 

zdw 53 413
Dwuosobowy

frontowy, czysty elektryczność. 
Romana Szymańskiego 8 ureszk, 
11 zdw 53 417

Pokój
frontowy, elektryczność. Gasio- 
rowskich 10. m. 10 zdw 53429

Umeblowany
ewentl mażeństwu. Kopernika 
4. mieszkanie 7 zdw 53 424

Pokój
niekrępujący. Spokojna 25 a. », 
9. (Łazarz). zdw 53 427

Komfortowy
jedno, dwuosobowy wynajme 
Pocztowa 21 I mieszkanie 4.

zdw 53 352 __
Pokój

frontowy, parter przyjemnie n- 
meblowamy w pobliżu placu wol­
ności wynajme starszemu, mieli; 
gentnemu panu zaraz lub od i 
maja. Adres wskaże ..Par“. Ale­
je Marcinkowskiego 11

Pw 14 15117.15 
Pokój

1—2 lepszym panom, św Mar­
cin 11 m 4. zdiw 518<X>

Pokoje
umeblowane mniejszy, większy, 
frontowy balkonowy. Wielkie 
Garbary 5 mieszk. 7. rw 5 512

Panienkom
lub panom wynajmę. Wodna 22, 
mieszkanie 9. I. rw o all

Pokój
wspólny oddam inteligentnym pa­
niom względnie panom. M Jan­
kowski. 27 Grudnia 15. rw 3 al"

Pokoje
utrzymaniem <bez) pianino, rjjj 
wiejska 2 mieszk. 6. zdw

Frontowy
czysty słoneczny Wielkie Gar- 
bary 41 II. piętro mieszkanie * 

rw 5 501
Frontowy , t .

telefonem. Plac Sapieżyńskt k 
mieszkanie 5. rw

Maly
skromny do wynajęcia. Ma» 
Garbary 4. m. 2. zdw Mg»

Balkonowy
słoneczny, niekrępujący. Miertj 
bięcice 31, I.. lewo. zdw

Pokój
Wały Jagiełły 18. m. 1.

zdw 53 347

Pokój
wynajme. Kopernika 8, m« 

zdw 53 342

IMfeski
i sypialnię. Początek Dmow­
skiego tylko dobrze sytuowan. 
ewentl. 2 panom wynajme. i". , 
siecznie 120- Oferty K«»er 
Poznański zdw 53 336

Wspólny
pani, Wojciecha 21. m. 3.

«1«



^wneir Ï9S Kurier PoznaWsfct, gro'da» 2? j£^çfafa_Jfefô_^_Sfrawa^S

Kobylnica Akuszerka
^osobowy.

Nfokrępującego
aw «oA/1 «vi i ciâ-n>î.ai PIÆ W*1

^^frontowy,. Focha oWicy1SródmTlcil^^wyfcej J. WnoJ^^nie, z^Jrtum” ^fca^Romaua^zymańskie:
zdw 53 540 piętra niedrogo, poszukuje kraw- przy dworcu l iesie poKoje z mc iru. pierwsze Piętro lewo drugi

Romana
_ 3 III., prawo, 

zdw 53 533

vy„ rocnai okwh? »jvuiuicBwn ¿ ««-* -
z4w 53 540 pietra niedrogo poszukuje kra w

—---- ------ cowa. Oferty Kurjer Poznański!
zdw 53 151

Dwuosobowy
„.„„owy. Graniczna 5. -------9. j2__________ zdw 53 530

""’Elegancki pokój
„tralnoScia. elektrycznością, 

ffiańska 53 a II.. lewo naroży 
Oićfem««

Pokoju
niekwpuiaęego z ^pośetelj____„e„ „ ___________ _ Misko
Placu Wolności do 35 w posr.u- 

„ kuje. Oferty do Kurjera Pozn.»• «iw aa 174

zdw 53 564
Niekrępujący

l-2 P zdw 53 449________
Słoneczny

M’piineraxdw 53 4521’ 2, m. 6.

Słoneczny
..lian nanom bez pościeli. jjgfallm-8. zdw 53 454

ao-i
Zgłoszenia Kobylnica.

zdw 5.1 361

urity UWVI1 u i «vore -
brem utrzymaniem od 1 maja 
wynajęcia Zeloszenia Kobył“ 
willa 42

§o 2 pierwsze piętro lewo drugi 
om od Placu świętokrzyskiego 

zdw 21 053

Rabka
Pensjonat Helios'" komfortowy. 
Ceny orzystepne Oktawja Pie- 
hoeka telefon 70_____ nw 9 263

Wykonuję
wwelkffi garderobo damska tanio. 
Salon Mód „Sława". Al. Mąrcm-
kowskiege 15.

Pokoju
niekrepojacego dla 2 panów po- 
Fwkiwe. WairuTiiki cena Kur jer 
Poznański ; zdw 53 287

Jednoosobowego
niekrępującęgo poszukuje student 
30—10 zl. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 53 3S>1 

Zakopane
Agencja Siemianowskiego: wille, 
parcel okazyjnie. — obecnie do 
sprzedania: wybór pensjonatów 
do dzierżawy. n.pw 10 107

2 panie
na stanowiskach poszukują - 

,pokoi umebl. słonecfc-n*. laosmych 
wzgl. w jędrnym mieszkaniu od 
15. 5. lub 1. 6. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 53 366

Dwór
ziemiański cod Kaliszem przyj­
muje letników ze sfer inteligent­
nych od 1 maja. Dziennie od 
5—7 zl. Adres Korjer Poznań­
ski zd w 53 235 _______

Panienka
„« wspólny nokój. Ghwalisrewo 
J,J Marciniakowa. zdw 53 455

Panna
poszukuje niekrępujaęegp pokoiku 
w skTommjim domu lo za. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 53 428

Ogrodnlk
z dobremi świadectwami obezna­
ny wszechstronnie w swym zawo­
dzie poszukuje posady. Zgłosze­
nia Florian Krzeszkiewicz Po­
znań Wrocławska 30. 
nie 23. zdw 52 795

zdw 53 425

Biuralistka
krytycznem polożenju szuka
jęcia.

Strojenia
wszelkie reparacje fortepianów, 
pianin harmonium wykonuje fa­
chowo. sumiennie tanio długolet­
ni stroiciel technik firmy Dry­
ga» Filęcki, Pocztowa 23 mieś 
szkanie 5. Pw 14 006-17 26

Elektro
. helloterapja. kąpiele solanko 
we. kwasoweęlowe, borowinowe 
w Inowrocławiu wrócą Wam miy 
i zddowie. nw 10185

16 OSOBISTR

Panna
zajtBi® sie najserdeczniej ozięo- 
mi lub cliora osoba bez spania. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 190

___ ^Jiozemu o*.«.»- ®a-
Oferty Kurier Poznański 

zd w 52 815 ______

Samodzielna
gospodyni - kucharka lat 30 7a* 
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdw 53 240

Asystentka
farmacji przyjmie posadę zaraz 
iub 1 czerwca Łaskawe oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 52 660 ______ _

Telefon 1560
Posłańcy Miejscy 
wykonują wszel- 
kie doręczanie li­

stów, praewózki bagażu. »a«at- 
wiaja lombard oraz ^7Xfaen11.e
parketów. Biuro p,'_ woźna .U. 

Pw 14 152-17.16

Początkującej
maszynistki względnie biuralist­
ki Zgłoszenia do Kurjera Po«»

zd w 52 630 

Sprzedawcy
wody sodowej kupują ap?7®tJ„£° 
spłukiwania szklanek JJa^?Izy?5" niej u K. Weigert. Poznań pi. 
Sapieżyński 2. rw 5 511

Posługi
na po południe poszukuje. Oferty 
Kurjor Poznański zdw 53 237

Poszukuję
prania i posługi. Ul. Przeraysfowa 
28 a. m. 4. _______ zdw 52 826

Posług aczka
poszukuje posługi Oferty Kunst 
Poznański zdw 53 236

Panienka
sierota poszukuje posady do dzie­
ci i do lekkich orać domowych. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 52 994 ______

Dziewczyna
z dobrej rodziny szuka 
do prac domowych lub do. aateoi, 
Oferty Kurier Poznański

zw 53 234 _______
Kucharka

w średnim wieku, poszukuje po­
sady od 1 maja z »ftowaniem 

zaprawianiem. Oferty Kurier
Poznański zdw 53 130

Dobrze
-meblowany u samotnej 
„ 8 a. <” 34. w
‘ — Słoneczny
««tr i klatki (panom). 
£»a 2. HI Ptr.

_ Pieką
zdw 53 499

„,. Wroe- 
zd w 53 309

Dwuosobowy
Mate® M.Äir

Pokój
.uHryczność jednemu, dwom pa­
nom łownym domu. Małeckiego 
31, m 8. pierwsze wejście od Ka­
nałowej. 53 518

Łąkowa
« mieszkanie 5. panom, 

zdw 53 o23

Urzędnik
poszukuje skromnego pokoju. 
Oferty z podaniem ceny do Ktr- 
rjera Poznańskiego zdw 53 506

Niekrępującego
taniego na Łazarzu. Jeżycach 
iDteliłgettt. Zg’otszenia cena Ku 
rjer Poznaftetki zdw 53 433

Firma „Tricot“
uprzejmie zawiadamia że prze 
nios'a sie z ulicy Szymańskiego 
10 na Pocztowa 23 front K pię­
tro. Pw 13 004-16 25

23 OŻENKI 3

3 pokoje
możliwi« telefon poszukujemy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 53 485

Za długi
żony mojej Janiny Kuchąrczaik. 
nie odtpowiadam. Antoni w Ru­
char czak. zdw 53 295

Miłe
intelig. panienki 24 26 lat 
nia z dzieckiem 5 1 poszukują 
dobrych meżńw ..Oferty do Ku­
rjera Pozn. zdw 53 104

Gospodyni
z dobremi świadectwami do jed 
nej lub dwóch osób. Zgłoszenia 
Matejki 7 m 11. zdw 53 0o3

Posłngaczka
na cały dzień z dobrem, gotowa' 
niem. Zgłoszenia Matejki 7. ra­
il. zdw 53 050

Wykształcona
Niemka ze znajomością polskiego 
i francuskiego jeżyka znająca 
sie na gospodarstwie domowettt 
' krawiecczyźnie. szuka posady 

rodziny polskiej do dzieci oa 
lat 2 począwszy. Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 53 209 

Pokoju
niekrapujacego okolica W. Gar- 
bary szukam, cena 20 — rf Asto- 
szenia Kurjer Pozn. zdw 53

Unieważniam
zagubiony indeks W. 8. H. aa na- 
zwirsko Trenczaik Mieczysław Nr. 
915 Znalazcę proszę o oddanie 
do sekretariatu._____ zdw 51 646

Panna
lat 29. posiadajaca 80 009 wyjdzie 
zamaż. Biuro ..Przyszłość . Po­
znań. Pamiątkowa 9.

zdw 52 889

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
biura, skiadu lub bufetu za skrom- 
nera wynagrodzeniem. Oferty KU 
rjer Poznański zdw 53 965

Książkowa
bilansistka energiczna 10 lat 
.praktyki zajraie sie, również za­
rządem domu poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 53 17o ____ _

13 LOKALE 2 ma list.
Jesień

21 ZGUBY

Urzędniczce 
lab 2 panienkom

»idzielnv klatki schodowej tan'o 
lute Marcinkowskiego 19. ¡a. 7. 
Alw zdw 53 524______

Lokal frontowy
nadający sie na interes fryzjersk: 
luib inny z przyległym pokojem 
i kuchenka zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia Jeżycka 35. m. 19

zdw 52 981 ______

Przystojny
kawaler lat 30. rzemieślnik. 4 000 

_-.„Jzi pozna pannę wdówkę s.™«- 5 515 pesero lub odpowiednia gotówka.
Łaskawe oferty Kurjer Poznań­
ska zdw 53 272. Cel matrymonial­
ny. _______________

Jasna 16
,8. elegancki.

n, pokój telefonem zdw 53 431
Umeblowane

odnowione. fortepian. Długa 8 
I od gospodarza tamże m. 
ewentualnie z utrayunaaiem.

zdw 53 43o _____

Składu
próżnego centrum możliwie od 
gospodarza poszukuje Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 53 289

Pociąg
iPleszew — Jarocin) zaginiony 
indeks nr. 13 558 Uniwersytetu 
Poznańskiego Rembowskiego An­
toniego unieważniam. Rzeczy za 
nagrodą zwróciC Matejki 99 — 8 

ad w 53 188

Kawaler
lat 23 szuka znajomości pani 
w celu matrymonialnym. Oferty 
Kurjer Poznański zdw o3 199

Unieważniam
skradzione mi: dowód osobisty 
nr 11'5'29 legitymacje Uniwersy- 
tet-u Poznańskiego nr. 16 235. le­
gitymację Bratniej Pomocy U.

Młoda
panna nożna mężczyznę poważ­
nie myślącego Cel matrymonjal- 
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 301 _____ _

Centrum
mi<a>3t& I. p. do wynajęcia Tara^z #ś*u***«’-¿^ *4
6 pokoi na biura czyn-az rocznyIP. nr. 12ó6. Marja Szajnówna, 
3 090 zł zgóry. Zgłoszenia Kurjer I »dw o3d33
Poznański zdw 53 179

Dwuosobowy
wywinie Ohwaliszewo « raje- 
szkapie 7. 5 o 16

Panienkom
CTDÓlny tanio. Wodna 10. mie- 
izkanie 6._____ rw 5ol4

śródmieście
suche piwnice, wodociągi, elek-1 
trycznośó. kuchnia nadające sie] 
dśa każdej branży. Informacje 
Gwarna 20. księgarnią.

zdw 53 317-8

Samochodem
ciężarowym zwózki. przepro­
wadzki. Tel. 7019. zdw ¡>2 881

Spokojny
stowmy jedno - dwuosobowy. — 
Góra» Wilda 17. 1. lewo.

zdw 53 503 ■
Ładny

wuj frontowy, wysoki parter. 
Vielkie Gárbary 53 mieszk. 5.

zdw 53 487 _______
twfcói
Wielk

Pokój
próżny jednej osoby zairae. Gen 
Chłapowskiego 2. mieszkanie 1.

zd w 53 488 ____

Kierownik cegielni
zamiłowany ceglarz z dłuższą 
praktyka w intensywnych cegieł 
mach doświadczony fachowiec i 
fabryacją wyrobów ceglarsko-ce- 
ramicznych obznaimiony z prasa 
mi t prowadzeniem maszyn, ęner giezny sum enny. polecające świa­
dectwa poszukuje posady ewen­
tualnie na sezon letni okolica 
obojętna Łaskawe nferty do Ku 
riera Poznańskiego zdw 51 418

Wdowa
starsza beadzietna z majątikiem. 
kilkunastu tysiącami pragnie 
poślubić starszego pana najchet 
niej niekarna, kupca lub emeryta 
z odpowiednim majątkiem. Agio 
szenia Kurjer Ppj.nańs-ki

zdw 53 442 ______

Biurowa
praktyką znająca książkoWOŚÓS 

ekspedycje poszukuję oapowioii- 
nej posady Zgłoszenia do Ku­
rier# Poznańskiego zdw 53 204

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posadty. — 
Oferty Kurjer Poznański

gdw 53 269

Szoier
trseźwy i sumienny, ptwzukuj® 
posady. Oferty Kurjer Poznań- 

ki zdw 53 201 
Bona

znająca również pielęgnacje nie­
mowląt. z praktyka przygotowu« 
je do szkól szycie, poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 106 -

Dziewczyna
do prac domowych z szyciem no- 
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 273

W y cho wawczyni
inteligentna debrze polecona po­
szukuje posady do nzteęi. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 53 143 ____ __
Uczennica

a prowincji poszukuje posady do 
składu rzeźniczego lub piekar­
skiego. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 53 *42 

Inteligentna
.panienka przyjmie posadę wy- 
chowa wczyni jako przychodnia 
lub na Drowincjj?. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 281 Dziewczyna

szuka posady za pokojową lub dp 
wszystkiego do lepszego aonin. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 187 _____ _

Kupiec
lat 50 pozna panią cokolwiek go 
tówki do składu. Cel matrymon 
jalny. Ofertv K”ner Poan.

zdw 53 458

Gospodyni
znająca dobre gotowanie zapra­
wy i wszystko w zakres gospo­
darstwa wchodzące poszukuje po­
sady. miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 53 284

2,85 BezTękawniki 
z jedwabiem

• »u i.. i Bluzk i jedwabne nowości 5,75.
sze ubikacje «^5y ^wS^M^nej’
dzierżawie. Bittner. Dąbrowskie- p«* ¿„¿binirie jedwabne 2 85.
co 79._____________rw Torebki modne skórkowe 2 50t„V„l 13.50. eleganckie nowości o.ofl 870.DO Kai ' . Bagdad 8.50. Parasole 3.50 mod-
porostaiura-cyjny na-daja-cy sie na ny 4.90 jedwabny deseniowy 14.50 
każda branże wynajraie s^raz go- kryszta4ki. biżuteria, kołnierzyki 
spodarz. Woźna 1. zdw 5o oA>| na itaniej tybko Waroz-awahtm

-------  Składzie Fabrycznym JadwigaDUŻY Podbielska. Wielkie Garbary .40
jasny pokój z telefonem na biuro naprzeciw Wodnej zdw 52 973 
w centrum od 1. 5 do wynajęcia.
Woźna 14 b. I. piętro mieszk. 12. 

zdw 53 502

Lokale
Ubikacje przemysłowe w sutere­
nie ca 140 kwm. w całości lub 
częściowo oraz mniejsze i wiek___ ..kil.aAln n-o „pn.ł o l/iit'o tarar Kursy

stenografii, pisania na. maszy­
nach rozpoczynam 6 maja Kan­
ia ka 1. II. Piętro. zdw 52 2o9

Student
udziela skutecznie korepetycji- 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 552 816

Gcsjwdyni - kucharka
1« lat praktyki, długoletnie świa­
dectwa i polecenia szuka posady 
w majątku lub mieście od 1. 5. 
albo 1®. 5. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 53 222 ______

Osoba
i.ntełigontna. godna zaufania w 
ciężkich warunkach szuka posady 
r-hoć za życie i mieszkanie. Zna 
dobrze gospodarstwo, smacznie 
gotuje zna szycie, świadectwa, 
rekomendacje Oferty Kurjer Po­
znański zdw 53 185 __________ _

Pokój
niekrenojący wynnjme. Mw. Woj- 
dech 7. mieszkanie 10. r>dw 53 490

Autem
|20 groszy kilometr. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 52 699

Kursy
stenografii. pisania maszyną, 
księgowości Tyran - Zaworskiej 
Strzelecka 33. pdw o2 26-

Bona
skromnych wymagań dobrze po 
iecona poszukuje posady. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 53 219 ___

Posługi
Ittb prawi« poszukuje Oferty Ku­
rier Poznański zdw 53 173

Pokój
Wólny Strzelc-ct-a 5. Tn. 
 zdw 53 534

lewo.

Pokój
Ciewkowskieco 8 ni. ®.

zdw 53 468
Pokój

óo wynajęcia Marsz. Focha 18. a. m. 3. . adw 58 482

Pokój
jed-nG bib dwuosobowy. Dłufft 4. 
mieszkanie 10. Pw 14163 11,911

Pokój
małżeństwu. pa.riom. czy«ty, 
zienka, Spokojna 31. m. 10.

®dw 53 484
ła

Słoneczny
elektryczność, satimodaieluenni pa- 
tta. Wienzbiccice 13. m. 9.
 zdw 53 450

3,90 złote
fartuch biały a rę­
kawami płaszcz 
damski biaiy od 
4 90 płaszcz czar 
ny damski od 6.90 
Fartuch kolorowy 
z rękawami od 
690. Płaszcz me 
ski lekarski biały 
od 6.90 kolorowy 
od 7.90. jaczka 
rzeżnieka lub cu 
kiernicza z dymki

_____ od 4 90 Płaszcze
600 m* oparkamony. budynek 90 fartuchy damskie i meskie bjale 
m‘ za 60 zl metr wydzierżawimy. : kolorowe, w wszystkich *>e'ko 
Oferty Kurier Pozn. zdw o2 491 gejach staiie w wielkim wyborze---------------------------i)x) cenaph niebywale niskich po­

leca Fabryka Bielizny J 
Ibert. Poznań ul Wrocławska 3 

Pw 12 010-14.2® _____ _

Do wydzierżawienia
z powodu niedomagania na zdro­
wiu dobrze zaprowadzony skład 
bławatów garderoby, towarów 
krótkich w dobrej okolicy, z do-, 
bra klientela, zaraz z mieszka­
niem od właściciela do odstapie_ 
nia. Do objęcia potrzeba 10 121 
tysięcy- Zg.oszenia skrytką pocz­
towa 73. Jutrosin powiat Rawicz, 

zdw 52 405

Plac

English
lady gives lessons conversation. 
Apply Kurier Poznański

zdw 53 239 
Przygotowuje

skutecznie, tanio do 6 klas gim­
nazjalnych. oraz do matury. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 326

Nieltrępujący
Wre utrzymanie, telefon, 
nieuka. 27 Grud,nia 18. m. 6. 
. zdw 53 426

la­

W Obrzychu n/Wartą
wydzierżawić 4 pokoje z przyna- 
lćżytości&ini i ogrodem., hlosowne 
dla emeryta. Zgłoszenia Kurjer 
Poznańksi zdw 53 228

is,
bez.

K
Podgórna

HI., prawo, utrzymaniem .
zdw 53 542

rw iwimm.11,, i» iiiiiHi»
12 SZUKA POKOJU

Pachowy
rolnik poszukuje poręczającej ad­
ministracji ęwentl. dzierżawy 
średniego majątku. Mozę zlozyc 
kaucje Referencje naj.pow azniej- 
szjy-h ziemian Zgłoszenia do Ku 
rjera Poznańskiego pod

zd w o3 146

Tłumaczenia
polsko-niemieckie, treści, prawni­
czej. handlowej, fachowej. Htcrac. 
kiej wykonuje Kucik. sw. Mar 

|cin 74. mieszk 15^ te^foa 58-37.

Kioók
wyd-rierźawie. koncesja zapew­
niona. Wiadomość: Górczyńską

Panna
poszrulkiTie ni ©krepującego pokoi- 

śródmieściu do 20.— Ofcr 
ty Kurjer Poznański zdw 52 876
_____ zdw 52 918

Pofcoju
¡?¡ÍÍT£pu'Í6c&go z pościelą•“Stępującego 
ÿrôch .panów, 
ęoanański zdv

— Oferty 
zdw 53 256

Osoba
w średnim wieku nawsknoś ucz­
ciwa i sumienna lubiącą dzieci 
szuka posady do ochronki w I o- 
znaniu. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 53 213

Dziewczyna
z dobrej rodziny obeznana w, go­
spodarstwie domowem przyjmie 
■posadę u samotnej osoby lub 
chorej. Oferty Kurier Poznański 

zdw 53 172

Stenografii
księgowości pisania , maszyną 
wyuczamy szybko tamo. Rozpo­
czynamy 4 Woisy codziennie — 
Postęp. Plac Santeżyński 2 a.

zdw 53 28U2

Osoba
w średnim wieku nawskroś ucz­
ciwa i sumienna z ładnym cha­
rakterem pisma szuka zajęcia 
jako pomocnica biurowa Zgłosze­
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 53 ?12 _______
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady 
wszystkiego Oferty Kurjer 
znański zd w 53 211

Kroju
modelowania uczę szybko., tanio 
poza dotinpra Oferty Kurjer Po 
znański »Iw 53 414

Student
do korepetycyj potrzebny. 
Kurjer Po®nań«ki tdw 53 472

P oszukuję
posługi z praniem. Oferty 
rjer Poznański zdw 53 253

Dziewczyna
do wszystkiego z skromne« go­
towaniem szuka posady Oferty 
Kurier Poznański zdw 53 108

do
Po-

Ko-

. Dziecko
hprzyjme wychowanie lub własne 
jednorazowe wynagrodzenie. — 
Oferty Kurjer Poznański

i d w 53 266

Pokój
kuchni*, ogród i rolą razem 
jedna morca do wyd/erza w ,e- 
nia. UŁ Palacza 36. zdw 53 319

..... ..... Krawcowa
zdw 53 134 Lży}© suknie, garderobę, dziccię- 

welizne. Wielkie i’arlar^..S(1^ 
zdw 53 200|cą .-mieszkanie 7.

szuka
Kurjer'

_ . Dużego
woju próżnego względnie dnże- 
„,,,sk.r<>nin'e umeblowanego po-

Oferty Kurjer Poznań-ŁRi zdw S3 124

Bezwzględnie 
niekrępującego

lruii)u umeblowanego cen-iruin. eiektryczność. szuka inteli- 
teno S-a ?tannw>sku. Podać opis '«e Kurjer Poznański 
___ zdw 53 158

, Próżnego

Uwaga
Mała ale zgrabna pierwszorzędna, 
dzierżawą. 12 mórg buraczanej 
ziemi obsiane jednym .budowanie pierwsza klasa. Donu 
dwupokojowy. ślicznej wiosce 6I 
lat właściciela do objęcia <00.—• 
w tem pierwszy rok dzierżawa li­
czona Spieszne zgłoszenia Now.ak 
Poznań Kramarska 1-^$, 

*15 uzdrowiska'
Letniska

z utrzymaniem blisko Poznania 
z dobrą komunikacja poszukuje 
na przeciąg 3 miesięcy w okoiicy

Pracownia 
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel­
kiego rodzaju. Re- 

gorsetów. 
...a 27 par- 
zdw 53 242

Lekcje
gry fortepianowej , dyplomowana 
na-uczycielka Aleje Marcinków 
skiego 1 III. P narożni-k.

z.dw 645 
Nauczycielka

udziela tekeyj muzyki fortepian 
w domu i poza domem. vv kw- 
ku lekcjach nauczę ładnych Ka­
wałków. Łaska we zgłoszenia pro­
szę do Kurjera Pozn pod

zdw 53 289

Pomocnik fryzjerski
dzielny z długoletnia praktyka 
szuka posady zaraz lub 1 maja 
najchetniei w lepszym zakładzie. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdpw 53 285

Poszukuję
.posady do bufetu, znam szycie o¿ 
15. 5. Prosaczyńsk*. Sczanicckie., 

zdw 53 258

Panienka
szyciem robótkami poszukuje po­
sady do dzieci Oferty Kurjer Po- 
znański rw 5 485

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje jakiego­
kolwiek zajęcia znający facho 
wo stolarstwo i lakięrnictwo ł 
żona gospodarstwo i kuchnie za 
skromnem wynagrodzeniem Zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 53 206

8
złotych miesięcznie lekcje forte­
pianu gruntowne, przyspieszone. 
Można ćwiczyć. Adres Kurjer 
Poznański Stary Rynek rw 5a20

*27 SZUKA PRACY

Dziewczyna
lat 70. porządna, z matem goto­
waniem poszukuje posady do 
wszystkiego łub do dzieci. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 53 290

Gosposia
prosi o posadę za matem, wyna­
grodzeniem. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 53 304 ______ •

Sierota
uczciwa poszukuje posady od 7- 
V 32 do dy-ieoi lub do prac do­
mowych. Oferty Kurier Poznań­
ski zdw 58 305 

Szukam
posady sekretarki ewentualnie 
innej pracy biurowej. Mam czte­
roletnia praktykę. Łaskawe zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 53 IftS 
Gospodyni- 

kuchmistrzynl
» dobremi dlugoletniemi świadec­
twami, znająca się na chowie 
drobiu przyjmie posadę zaraą w 
majątku lub w większym domu 
w Poznaniu Oferty Kurjer Po­
znański zdw 53 195

... Og|0gZenia do 30 słów dla poszu pa-acje gorsetów. k,7j„evch posady w tej rubryce 
Ratajczaka 27 par- ot,l»czainy po jednej trzeciej cenie 
ter. zdw 53 ¿42 drobnych

Krawiec
i wykonuje wszelką garderobę i 
poprawki solidnie i tanio Kręta 6 
Szałowski. __________zdiw 53 356

Kucharka
z dlugoletniemi świadectwami 
szuka posady od 1 maja Oferty 
Kurier Poznański zdw 52 49«

Krawcowa;i©cy w osKOiicy t .
— t ichfttDiei w olerwaLorzedDie wwonuje ___

Kuchmistrzynie
goepodynie. wychowawczynie bo­
ny. nianie poleca. Wiktoria Pu- 
echow*. *w. Marcin 16-17. aa. 19.adw *8 34®

Szukam
pracy wprawna na fatuchy fry­
zjerskie lub u krawca. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 53 306

LinotyTiIsta
bardzo biegły kilkoletnia prakty­
ka. poszukuje posady miejsco­
wość oboictnn. Warunki Według 
ugody Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdw 53 223 ___

Posług aczka
znająca język francuski niemiec. 
ki poszukuję pracy najchętniej 
u państwa francuskiego. Paziew- 
ska ul. Wielka 12. mieszk. 21.

zdw 53 194

Sierota
posmakuje zaiecia do wezełkich 
orae domowych łuib też do dzieci 
zaraz hib od 7. 5 Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 327

Służąca
do wszystkiego, praniem, goto­
waniem szuka posady Oferty 
Kurier Poznański zdw 53 198

Sierota 
dlugoletniemi świadectwami sen 
ka posady « gotowaniem Ofert;- ■ «»wuja

Dziewczyna 
do prac domowych umiejąca coś­
kolwiek gotować, znajaca język 
polski i niemiecki oraz do wyrę­
czenia pani w ¿kladrte poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna. 
Ofert; do Kurjera Pozn.

zdw 53 368

Posługi
póbłniewej śródmieścłu poszu­
kuje pracowita dziewczyna. — 
Oferty Kurjer Poznański

gdw 53 365
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Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady do 
wszystkiego Oferty Kurjer 
Poznansk izdw 53 362

Kucharka
KilKoIetnią praktyka. znajaea 
Prace domowe szuka posady od 
*. maja. Oferty do Ku
rjera Pozn a ń sk i ego zd w 53 359

Panienka
inteligentna, znajaea szycie, haf­
towanie. poszukuje posady do 
ugięci od 1. 5.. miejscowoSó obo­
jętna. Oferty Kurjer Pozn. 
____ zdw 53 446

Dziewczyna
sierota, chętna na wskroś ucz­
ciwa poszukuje miejsca lub po­
sługi. bez spania od 1. 5. 32. — 
świadectwa bardzo dobre. Oferty 
Kurjer Pozn ________ zdw 53 353

Gospodyni
wiejska starsza, znajaea się na 
gospodarstwie wiejskiem i miej- 
sgiem szuka posady na probo­
stwie. na wieś od 1 maja lub od 
j 2£erty Kurjer Poznańskizd w 53 376

Młoda
mężatka poszukuje posługi Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdw 53 «a

Polecam
gospodynie kuchmistrzynie, bony 
Niemki, hotelowe, freblanki Le­
wandowska. Aleje Marcinkow­
skiego 16_______ zdw 53 407

Miody
ekspedient władający jeżykiem 
polskim niemieckim, z branży 
bławatów, mogący złożyć 200 żl 
kaucji szuka posady ewenti. in­
nej branży Oferty Kurjer Pozn.

zdw 53 227______

Panienka
biegle pisząca na maszynie poszu­
kuje odpowiedniej posady. Zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 
________ zdw 53 224 5______

Dziewczyna
starsza, uczciwa i skromna, po­
szukuje posady do wszelkiej pra­
cy z gotowanie™ od t 5. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 53 416

Służąca
zdrowa, czysta, uczciwa, pracowi­
ta z dobremi świadectwami do 
wszystkiego szuka posady od 1. 
5. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 421

Skromna
dziewczyna z cośkolwiek gotowa­
niem. szuka jakiejkolwiek posa­
dy od 1 5. 1932. Oferty Kurjer 
Pozn. zd w 53 430

Młodszy
książkowy, absolwent szkoły han­
dlowej t dwuletnia praktyka 
bankowa poszukuje posady. — 
Pensja według umowy. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego

 zdw 53 481

Dziewczyna
starsza wiejska czysta uczciwa, 
poszukuje posady do prac domo­
wych i dzieci od zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn zdw 52 951

Gospodyni
na probostwo potrzebna s znajo­
mością gospodarstwa Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 52 775

Dziewczyna
umiejąca dobrze goiować po,—, 
na Cyrklerowa Chwali-szew^i)

zdw 53 517 8.

TEATRY

Samochód
Praga limuzyna 9 30 w stanie 
beznagannym dobrych oponach 
sprzedam za 2 900.- zl Ogladać 
Dąbrowskiego 79 garaż Nr. 10.

Pw 14 155-54.442

Dziewczyna
uczciwa do wszelkich prac domo­
wych. poszukuje oosady 1. 5. 32. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 436

Osoba
czystą, uczciwa dluąoletniemi 
świadectwami poszukuje posługi 
lub prania w lepszym domu. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 52 755

Czyste
uczciwe dziewczę z polskim i nie­
mieckim od 1 maja potrzebne. 
Ratajczaka 1! a wejście 4 par­
ter lewo mieszkanie 73.

zdw 53 275

Fryzjer
dzielny ondulacje Wodna U 

zdw 53 434 w

Dziewczyna
do dzieci i wszelkich prac domo 
wycb f dobremi świadectwami po. 
szukuje posady. Łaskawe oferty 
do Kurjera Pozn zdw 53 460

Szofer * mechanik
8-letnia praktyką z dobremi świa­
dectwami znający sie na trak­
torach. szuka posady zaraz lub 
Później. F Matalewski Miedz 
chód Poznańska 2. zdw 52“

Dyrekcja

[¡iiniiiiiJ.SIna[liieggwMu
podaie.do wiadomości, że z początkiem nowego roka szkolnego 
likwiduje 1. knrs seminarjalny, otwiera natomiast w to miejsce

pierwszą klasę 
gimnazjum żeńskiego.
Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja codziennie między godz. 
11 a 12 w nowym gmachu szkolnym przy ulicy Focha 90. 
dw 3434/35 Telefon 70-10.
Tamże wpisy dzieci 6-letnich do klasy I-szej przygotowawczej.

Bufetowa
wysoka przystojna inteligentna, 
znająca aparat Ekspresso, szuka 

Oferyt agencja Szalały.
nw 10 140

posady.
Wronki.

Hafciarka
szuika posady. <’r-'rty 
Poznański zdw 53 529

Kurjer

Dziś — „Kró- 
Występ Brat-

„Hrabia

Teatr Wielki:
Iowa Kina“, 
kie wieża.
Czwartek, 28. 4. — „Czar 
munduru“.
Piątek, 29. i 
Luxemburg“.
Sobota, 30. 4. — „Poławia­
cze pereł", premjera. Wy­
stęp H Lipowskiej. 
Niedziela, 1. 5. — „Poławia­
cze pereł“. Występ H. Li­
powskiej.

Teatr Polski: Dziś: „U mety“ 
Czwartek, 28. 4. — „U mety“, 
Piątek, 29. 4. — „U mety". 
Sobota, 30. 4. — „U mety“. 
Niedziela, 1. 5. — Po poł.: 
„Sprawa honorowa“. 
Wieczorem: „U mety“.

Teatr Nowy: Dziś — „Marius" 
(Pod złotą kotwicą). 
Czwartek, 28. 4. — „Marłus“ 
(Pod złotą kotwicą).
Piątek, 29. ♦. — „Lekko­
myślna siostra“. — Występ 
Przybyłko-Potockiej.
Sobota, 30. 4. — „Lekko­
myślna siostra“. — Występ 
Przybyłko-Potockiej. 
Niedziela, 1. 5. — „Lekko­
myślna siostra“. — Występ 
Przybyłko-Potockiej.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Cham“.
Aurora: „Za kulisami cyrku“ 

i „W sidłach szantażysty“.
Colosseum: Legja Cudzoziem­

ska.
Corso: „Perły i Kobiety“, — 

„15 minut strachu“.
Metropolis: „5 minut przed

ślubem".
Muza: „Noce bezsenne, noce 

szalone“.
Odeon: „Graj Cyganie“. 
Orzeł: „W sidłach przestęp­

stwa" i „Ucieczka od szczę­
ścia“.

Renaissance: „Trzy Twarze
Wschodu“.

Roxy: „Mama nie pozwala“. 
Slinks: „Marquis dEou“ oraz

„Bobuś i jego pies".
Słońce: „Małżeństwa Przy­

szłości“.
Tęcza: „Żelazna maska“ 
Uśmiech: „Królewska Fawo­

ryta, Bogini Miłości" czyli 
„Boska kobieta".

Wilsona: „Tragedja kochan­
ków“.

Dziewczynka
w naukę przy kapeluszach dam­
skich poszukuje posady Kali­
nowska. Długa 11 mieszkanie 36. 

rw 5 500
Służąca

skromna, uczciwa szuka posady 
z gotowaniem u lepszych pań­
stwa Oferty Kurier Poznański
 zdw 53 348

Kuchmistrz
poszukuje posady okolica obojęt 
na. Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 

zdw 53 344
Panienka

inteligentna kochająca dzieci rów­
nież do lekkich prac domowych 
poszukuje posady od 1 ńiaja 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 343
Sierota

uczciwa z dobreini świadectwami 
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. 
Miejscowość obojętna. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 53 339

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 829

Osoba
Średnim wieku posiadająca 

bardzo dobre długoletnie świa­
dectwa poszukuje posady od 1 lub 
15 jako samodzielna gosposia do 
malej rodziny lub do jednej osoby, 
zna również chów drobiu. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 53 459

Mechanik
ęejalista na rowery, maszyny 

lo pisania, szycia, emaliowania 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rjer Pozn zd w 53 501

To

Dziewczyna
z długoletniemi świadectwami z 
gotowaniem, poszukuje poeady do 
3—4 osób starszych od 1 maja. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 53 512

Posłngaczka
uczciwa poszukuje oootugi. Ofer­
ty Kuirjer Poznański

zdw 53 509

Fauna
inteligentna zajime sie gospodar 
stwem samotnej lub 2 osób Dlu 
goletnie świadectwa Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 53 457

Sierota
młodsza ze wsi. polecona szuka 
posady do wszystkiego dzieci. 
Uóżana 12. Sohknwiak.

zdw 53 467
Dziewczyna

z gotowaniem, d.ugoielniemi świa­
dectwami szuka nosady od 1 maia 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 53 476

Dziewczyna
poszukuje posady do restauracji 
lub cukierni. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 58 478

Młoda
dziewczyna szuka jakiejkolwiek 
posługi. Oferty Kurjer P< 

zdw 53 483
Jozn.

Panna
z prowincji szuka jakiejkolwiek 
pracy najchętniej do dzieci. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 53 486

Posłngaczka
uczciwa, pracowita szuka posłu­
gi przedpołudniowej. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 53 443

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po­
szukuje posady lub posługi z do­
brem poleceniem Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 447

Panienka
z dobrego domu, uczciwa pragnie 
się wyuczyć za ekspedientką. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 448
Książkowa

maszynistka poszukuje poeady. 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 53 541

Kucharka
poszukuje posady do wszystkie­
go z szyciem. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 53 543

Służąca
z dobrem gotowaniem do wszyst­
kich prac domowych, poszukuje z 
posady. Oferty Kurjer Pozn. t' 

zdw 58 508 11

Posłngaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 53 432

Dziewczyna
prowincji z dobremi świadec­

twami poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 53 531

Urzędnik gospodarczy
zamiłowany rolnik - hodowca.

Książkowa
maszynistka poszukuję

zmieniposadę jSko samodzielny ^^Po^ańfki^zdw ‘Ib 064 lub pod dyspozycje. 7 lat prakty- Kurjer Poznański zdw 53 064 
ki. u obecnego chlebodawcy 4 la­
ta. Oferty z podaniem warun­
ków do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 53 518

Damskie
trio (acordeón: śpiew) wolne. Ino-

erty

Posługi
na przed południem Łazarz 
Jeżyce poszukuję. Oferty Kt 
Poznański zdw 53 063

Wroclaw, poste restante Bedna-i1 .optowaniem
Słnżąca

Inb

rek. zdw 53 519 od 1-go.

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Ponn. 

zdw 53 527
Pielęgniarka

poszukuje posady do niemowląt 
od 15. 5. Ola Wyrodikówna. Pie­
kary 14. Szpital dziecięcy, 

zdw 53 429

Posługi
praniem poszukuje dobre świa 
dectwa Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdw 52 769

Dziewczyna
sierota pracowita szuka posady 
do wszystkiego bez goiowama 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 52 723________ _
Bufetowa

zna jeżyk polski i niemiecki — 
Ekspress dzielna przystojna po­
szukuje nosady 1 maja. Zgiosze- 
ma Kurjer Poznański zdw 52 761

Gospodyni
szuka posady od 1 Oferty Kurjer 
Poznański zdw 52 742

Inwalida
wojenny robotnik pracowity su­
mienny szuka jakiejkolwiek pra­
cy. Oferty Kurjer Poznański

. . zdw 52 704
Osoba

czysta uczciwa pracowita długo­
letnim! świadectwami poszukuje 
posady w lepszym domu lub o 
samotnej osoby może sie zająć 
dziećmi. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 52 756

Pomocnik ogrodniczy
młodszy poszukuje posady zaraz 
lub później Adres Czapracki 
Nowa-Wieś poczta Kaźmierz 
powiat Szamotuły zdw 52 86061 i

28 WOLNE MIEJSCA

Krawcowa
grodzeniem na stal 
Młynarczyk Kozia 
podwórzu.

lą pracę. 
25. U_otr.

Służąca
do wszystkiego Buda Grobla 13. 

zdw 53 263
Krawcowa

specjalistka na garderobę dzie­
cięcą potrzebna zaraz Helakowa 
Grunwaldzka 19 mieszkanie 10.

zdw 53 191
Ekspedientka

do piekarni - cukierni » kaucją 
lylko z branży potrzebna od za 
raz Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 128
Dzielny

ekspedient starszy pozamiejsco- 
wjr do składu kol delik potrzeb­
ny od 1 5 Oferty Kurjer Poza 

zdw 53 162
Przychodnia

zdrowa czy?ta do dziecka Zało­
żenia 3—4 łąkowa 7 as 8.

zdw 53 164
Służąca

potrzebna z dobrem: świadectwa­
mi Hauffe Dąbrowskiego 36 m
8. zdw 53 148

Inżynier
melioracji doświadczony w budo­
wie stawów potrzebny. Kurjer 
Poznańsk zdw 58 180

Pani
inteligentna przystojna do repre­
zentacji na Targach może sie 
zgłosić dnia 28 od godz 9 -10 
Fr. Ratajczaka 10 m. 2.

zdw 53 388
Marszantka

potrzebna zaraz Żórawia 4. 
zdw 53 375

Poszukuję
zdolnych agentów miejscowych 
na większo miasta województwa 
poznańskiego : pomorskiego, do 
sprzedaży artykułu technicznego. 
Zgłoszenia pod . Prowizja" Biu­
ro ogłoszeń Stattera Kraków, 

nw 10 137
Poszukujemy

do pierwszorzędnej cukierni bez 
wyszynku wódek kilka panienek 
do obsługi i panienkę do bufetu. 
Zgłoszenia z fotografią odpisa­
mi świadectw, podaniem wyma­
gań przyjmujemy tylko sity ru­
tynowane i do cukierni pierw­
szorzędnej się nadające Cukier­
nia Bałtyk, Bydgoszcz Plac 
Wolności 1. zdw 53 229

2 ekspedjentki
tylko branży konfekcji damskiej, 
znoszenia referencjami 10—12. 
Wrocławska 7 .Konfekcja“.

»dw 53 332
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem. — 
Póhwiejska 26. parter lewo.

»dw 53 358
Skromną

młodszą pracowitą uczciwa słu­
żącą do wszystkiego. Skryta 14. 
m. 9. zdw 52 850

Młodsza
ręczn»«rka do krawca od zaraz 
Marszalka Focha 63. m 13

zdw 53 312

Higjenistka
która już pracowała o lekarza 
dentysty m<»że sie wrloeió Ul 27 
Grudnia 9 m 3 zdw 53 394

Pomocnik
malarski potrzebny zaraz 
wiejska 41 Melerowicz.

zdw 53 553

Posługaczka
na cały dzień z praniem 
lub od 1-go Zgłoszenia 
Wilda 10.

P«.

Dziewczyna
czysta sumienna uioz,
sić Solecka Poznańska 58. jT
lewo, narożnik Mickiewicza
 zdw 53 562

Krawcowe]
z długoleiuią praktyką puszui,.., 
pracownia sukien Sauszkn»? Romana Szymańskiego L k0WeJ

zd w 53 330

uczeń 
nalowa 3

Fryzjerski
pomocnik potrzebni. ft.

53 2fii

Biegła
bufetowa możliwie z kauci« 
za ras .Morskie Oko"
?-........... ........................ zd* 53 397

Służąca
do wszystkiego potrzebna Clin- 
naćka Pocztowa 25 Iv “0,‘

zdw 53 409
Służąca

17 mi.-i-z ,anie 4. 
zd w 53 526

Dziewczyna
Edn.wa z praniem no. 

Plac Działowy 6 m it zdw 53 500 a

Słnżąca
czysta, pracowita gotowaniem 
Gąsiorowskich 5 mieszkanie 4

zdw 53 504_____

Posłngaczka
gotowaniem Sulewska Monto- 

rw 5 519i wa 5.

w dom.
Krawcowa
Szewska 11. m. 5 

rw 5 518

Czeladnik
krawiecki młodszy zaraz potrzeb-

rw 5 503-4

Pomocnik
gastronom'czny kaucja 500 zl 
bez nadzoru właściciela Okazja 
Poznań Mosi Dworcowy.

zdw 53 441
Służąca

de wszystkiego z gotowaniem 
może sie zgłosić. Plac Sapieżyń- 
ski 6. Piekarnia zdw 53 461

Posługaczka
uczciwa potrzebna Wierzbiecire 
24a m. 10. zdw 53 4M

panienki
Poszukuję

i do restauracji.
zdw 53 47(1

8tmmy"

Dziewczynę
do dzieci : prac domowych zaraz 
Zgłoszenia ul Kramarska 23 - 
Krajewska. zdw 53 473

Panienka 
do składu poi i/.con» zabezpiecze­
niem 150 zl Oferty Kurjer Po- 
mańsk zdw 53 495

Dzielny

Fryzjerka Inb fryzjer
zd 25 82(11 nie niżej 1st 24 dzielni w wodne) 

żelazkowej zaraz ewent!

na pensję i Drowiz.ie 
K-irjer Pozn zdw 53 402

Zgłoszenia

i żęlazkowej zaraz ewenti 1-go Frvzlprlta 1 maja. Maks Hoffmann Inowroc
“CK,hna ‘“Vç’sad« od L 6.|law Kr6,<>wXJio^i 30- 

Kubaczewskt środa, 
nw 10 125

Wysoki zarobek
Poszukujemy jeszcze zdolnych 1 
uczciwych zastępców (także zre-I 
dokowanych urzędników i urzed-j 
niczck) do lekiej akwizycji w za 
kresie ratalnego interesu. Zairudj 
marny dotychczas około 50 zaślep- 
ców. niektórzy zarabiają do 1000 
zl miesięcznie. Krótki życiorys z 
dokładnym adresem i znaczki1 
pocztowe w kwocie 3.— zl tytu-: 
tern kosztów przesiać pod naszym 
adresem, poczem wyślemy kom­
plet maierja4u do pracy. In»e- 
sta" Sp z o. o. Katowice pi 
Wolności 9,______ Pw 14 141 71 44

Ogrodniczy
pomocnik młodszy potrzebny Ko-i 
pje świadectw i wymagania z ca­
lem utrzymaniem. — Zgłoszenia; 
Kurjer Poznański zdw 51 696

Gospodyni • kneharka
z chowem drobiu doświadczona 
spokojna uczciwa. Kopje świa 
dectw i wymagania Zgłoszeniawaniem poszukuje poeady "yg"8_a„DJ’.,. Oferty Kurjer Poznański d<> K“rjer*If°z??^,eg0 

zdw 53 093 ---------------zdw 01693

Poszukuję
posługi Oferty Karier Poznań­
ski zdw 52 781

Uczennice
na kurs szycia damskiego mogą 
się zgłosić. .Olimpja" Rataj 
czaka 11 a zdw 53 480

uczciwa 
z właśni 
Kurjer

Potrzebujemy
zaraw panienki do ręki, które sa 
oo nauce. Zgłoszenia A Perkow­
ski Towarowa 20 dw 3 433

Humor zagraniczny

“ No, jak idą interesy? .
Clnżarn ~ Dziękuję tak sobie Dziś zrana była w sklsdzw

v ieiskn do ws7T«tkie»o z fa.ni, ',®n , Je<ina pani, coś zamienić później pytał ktoś o ceny a10
I pártela1 Od l. ÓfMtyiod Ł 5. LamarzetSÍiegJ? jT1”“* P° południu to się trochę uspokoiło.
Poznański zdw 52 719 zdw 53 48» J („Malin" Paryż). S F.

Pr-7/=>rłr>łał-a 1982 % ot)a .wydania razem włącznie tygodniowego do-l datku ifostr. ,,Jlussfcracja Pozmańiska“ t „Nowiny Sportowe“ w Po-
", . „ „ ti : IW eksped. 7-ł 4,00. w agencjach w mieńcie »1 4.50, z odnoszeniem
do domu w 1ozniram zl 470., z odnoszeniem przez pocztę (poza Poznaniem miesięcznie irf 4.04. 
kiwartafaie zl 14.82. pod apastką miesieoznue w Polsce a 9.00. w innych krajach' aż 11.0®.
W razie wyipad-ków. apawodowamyieh sibą wyźnązą. przesakód w zaikładzie. strajsków i t. p. 
wyda wnictwo nie odpowiada za ęostarcienie «yąmai. a abonenci nie mają prawa domagania 
się medootarezoaych numerów lub odemkodowaaua.

W wydaniach wielkoświątecznyeh i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

Osrł na etirwMn Matiąyw« 25 gr. an »tronie 4-łamowej pisy końcu teikstni 
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugim 

. ISO gr. prraed wiarfoniońciami potocznemu 200 gr od l-laanowesro tmu™
Ogłoszenia flkomipliikawaine oraz z zastrzeżeniom miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszejnia do wyda­
nia porannego przyjmujemy do go<fa. 1860. w nagiiych wypadlkaioh do godtz. 22 u stróża: ao 
wpdaiua wieczornego .drobne" do gorte. U, iw soboty i dni przedświąteczne tylko do go® w- 
większe d?«żeu wedilnig możnoftek Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr. każ« 
dalsze słowo 15 gr. Za różnice oziodzy zestawem a wysokośoią ogłoszeaja. powstaJe wskutea 
matrycowaniji. wydoiwnAcliwo nie odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
nocą tylko ¡476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek K306. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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